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1. WPROWADZENIE 

1.1. POSTĘPOWANIE W SPRAWIE STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
ORAZ PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA PROGNOZY 

Potrzeba kompleksowego podejścia do oceniania skutków środowiskowych jest jednoznacznie 

zapisana w przepisach prawnych. Bezpośrednią delegacją dla postępowania w sprawie przeprowa-

dzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko (specjalnego postępowania administracyj-

nego1) w prawodawstwie polskim stanowi art. 46 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnia-

niu informacji i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziały-

wania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029, ze zm.) - dalej ustawa ooś - dokonującej w zakresie 

swojej regulacji wdrożenia dyrektyw Wspólnot Europejskich2. Zgodnie z ww. ustawą przeprowadzenie 

postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko wymagają projekty: 

1) koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju, studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-

wania przestrzennego gminy, planów zagospodarowania przestrzennego oraz strategii rozwoju regio-

nalnego, 

2) polityk, strategii, planów lub programów w dziedzinie przemysłu, energetyki, transportu, telekomuni-

kacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, leśnictwa, rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzy-

stywania terenu, opracowywanych lub przyjmowanych przez organy administracji, wyznaczających 

ramy dla późniejszych realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

3) polityk, strategii, planów lub programów innych niż wymienione w pkt. 1 i 2, których realizacja może 

spowodować znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000 lub nie wynikających z tej ochrony. 

Przeprowadzenie postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko wymagane jest 

również w przypadku wprowadzenia zmian do przyjętych dokumentów.  

Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko rozumiana jest jako postępowanie w sprawie 

oceny oddziaływania na środowisko skutków realizacji polityk, strategii, planów i programów. Jest instru-

mentem służącym realizacji zasady integracji ochrony środowiska z politykami sektorowymi, przyczyniając 

się do jednoczesnej realizacji zasady zrównoważonego rozwoju oraz zasady kompleksowości. Zasada inte-

gracji ochrony środowiska z politykami sektorowymi zakłada, że wymagania ochrony środowiska będą 

uwzględniane we wszystkich działaniach i sferach aktywności władz publicznych przez zastosowanie właści-

wych procedur przy tworzeniu strategicznych dokumentów sektorowych. Dokumentem powstającym w 

trakcie przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest prognoza oddziaływania na 

środowisko (tzn. dokumentacja oceny).  

 

                                                                 
 
 

1 specjalne postępowanie administracyjne – postępowanie, w którym nie dochodzi do rozstrzygnięcia indywidualnej sprawy z zakresu 
administracji publicznej w drodze decyzji administracyjnej 
2  W prawie Unii Europejskiej podstawę stanowi przede wszystkim dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady  
z 27 czerwca 2001r. w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko (Dz. Urz. WE 2001 L 197/30) 
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1.2. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA PROGNOZY 

Głównym celem opracowania prognozy jest ustalenie potencjalnego znaczącego oddziaływania reali-

zacji ocenianego dokumentu na środowisko, z uwzględnieniem możliwych do realizacji jego wariantów 

opracowania. Ponadto pełni ona funkcję materiału pomocniczego w publicznej dyskusji w kontekście mo-

gących się pojawić uciążliwości dla mieszkańców gminy i innych użytkowników jej przestrzeni oraz zawiera 

informacje, które mogą być podstawą do podjęcia przez Radę Gminy ostatecznej decyzji o przyjęciu doku-

mentu. Zawartość niniejszej Prognozy została opracowana zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy 

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.  

Zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko 

projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów został 

uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Łodzi (pismem znak: 

WOOŚ.411.224.2023.MGw z dnia 11 lipca 2023 r.) oraz z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitar-

nym w Opocznie (pismem znak: PPIS.ZNS.90280.12.2023.WM z dnia 18.07.2023 r.).  

Zgodnie z ustawą ooś prognoza oddziaływania na środowisko: 

1. zawiera: 

 informację o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego powiązania  

z innymi dokumentami, 

 informację o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 

 propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektowanego 

dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, 

 informację o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 

 streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym; 

2. określa, analizuje i ocenia: 

 istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku realizacji projekto-

wanego dokumentu, 

 stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, 

 istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego doku-

mentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 

 cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, 

istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy 

ochrony środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, 

  przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, sku-

mulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe, chwilowe oraz pozytywne i 

negatywne, na cele i przedmiot ochrony Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na środo-



PROG NOZ A O DDZIA ŁY WA NI A NA ŚRODOWI SKO  
PROJEKT STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

GMINY ŻARNÓW 

MONDRA® design Łukasz Woźniak     strona 6 

 

wisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, po-

wierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne, z uwzględnieniem za-

leżności między tymi elementami środowiska i między odziaływaniami na te elementy; 

3. przedstawia: 

 rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatywnych od-

działywań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu,  

w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 

 biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony obszaru  

Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych  

w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny 

prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazanie na-

potkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy. 

1.3. ETAPY SPORZĄDZANIA PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

Schemat postępowania w ramach niniejszej prognozy, wskazuje kolejność poszczególnych działań,  

z uwzględnieniem elementów, które obligatoryjnie musi zawierać prognoza oddziaływania na środowisko. 

Działania te zostały podzielone na trzy główne etapy sporządzania prognozy: analizy, oceny i rozwiązań.  

I. ETAP ANALIZY 

Wybór i opis metod, które zostały zastosowane przy sporządzaniu prognozy  

Analiza projektowanego dokumentu planistycznego  

Określenie i analiza celów ochrony środowiska  
ustanowionych na szczeblu międzynarodowym, wspól-

notowym i krajowym – analiza spójności celów 

Określenie, analiza i ocena istniejącego stanu  
środowiska dla obszaru objętego ustaleniami  

dokumentu planistycznego 

Identyfikacja i analiza istniejących problemów ochrony środowiska istotnych z punktu widzenia  
realizacji projektowanego dokument 

II. ETAP OCENY 

Określenie potencjalnych zmian stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

Określenie, analiza i ocena przewidywanego oddziały-
wania na poszczególne komponenty środowiska,  

w tym na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 
2000 oraz integralność tego obszaru 

Określenie, analiza i ocena stanu środowiska dla  
obszarów objętych przewidywanym  

znaczącym oddziaływaniem 

Przedstawienie informacji o możliwym  
transgranicznym oddziaływaniu 

Przedstawienie informacji o możliwych konfliktach spo-
łecznych o podłożu środowiskowym 

III. ETAP ROZWIĄZAŃ 

Przedstawienie rozwiązań alternatywnych  
do rozwiązań zawartych w projektowanym  

dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru 

Przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobiega-
nie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą nega-

tywnych oddziaływań na środowisko, mogących być re-
zultatem realizacji projektowanego dokumentu 

Zaproponowanie metod analizy skutków realizacji ustaleń projektowanego dokumentu  
oraz częstotliwość jej przeprowadzania 
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2. METODY ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

Obecnie metodyka sporządzania prognoz w toku strategicznej oceny oddziaływania na środowisko nie 

jest ściśle określona przepisami prawnymi. Niniejsza prognoza została opracowana stosownie do stanu 

współczesnej wiedzy i metod oceny oraz dostosowana do zawartości i stopnia szczegółowości ocenianego 

dokumentu. W dostępnej literaturze przedmiotu ugruntowały się następujące dwa podstawowe modele 

przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko: 

Model I jest oparty na brytyjskich doświadczeniach z oceną polityk (policy appraisal). Podstawą modelu jest 

wyznaczenie celów samego dokumentu i ocena ich realizacji, nie zaś bezpośredniego oddziaływania po-

szczególnych inwestycji na środowisko. Procedura jest mniej sformalizowana i obszerna. Kładzie ona więk-

szy nacisk na związek oceny z procesem decyzyjnym, którego sama ocena jest nieodłącznym elementem. 

Model ten stosowany jest najczęściej w ocenie polityk, strategii rozwoju, czyli dokumentów, które nie wska-

zują konkretnych przedsięwzięć tylko ramy i kierunki rozwoju w poszczególnych sferach rozwoju.  

Model II jest wzorowany na procedurze oceny oddziaływania na środowisko, którą stosuje się dla konkret-

nych przedsięwzięć w trakcie postępowania administracyjnego prowadzącego do wydania zgody na reali-

zację przedsięwzięcia. Oparty jest na sformalizowanej procedurze, często odrębnej od procedury przygoto-

wania samego dokumentu strategicznego będącego przedmiotem prognozy. Ocenie poddaje się osobno 

każde przedsięwzięcie, którego ramy realizacji wyznacza prognozowany dokument. Model ten sprawdza się 

w przypadku dokumentów wytyczających ramy realizacji konkretnych inwestycji.  

W ramach niniejszej prognozy został przyjęty model pierwszy, ponieważ prognoza oddziaływania na 

środowisko dotyczy dokumentu określającego politykę przestrzenną gminy, wskazującego kierunki rozwoju  

w zakresie zagospodarowania przestrzennego jej terenów – docelowe przeznaczenie oraz sposoby i zasady 

ich użytkowania na określone cele.   

Kluczowym elementem prognozy jest ocena potencjalnego znaczącego oddziaływania na środowisko3 

realizacji ustaleń projektowanego dokumentu. Podstawową wykorzystaną techniką w niniejszej ocenie 

skutków środowiskowych była tzw. macierz skutków środowiskowych. Odniesiono się do poszczególnych 

komponentów środowiska (oraz jego właściwości), uwzględniając elementy środowiska przyrodniczego, jak 

i kulturowego (w tym wpływ na ludzi i ich zdrowie oraz na dobra materialne i zabytki).  

W ocenie zostały uwzględnione rodzaje oddziaływania, w podziale na ich charakter (pozytywne, nega-

tywne), relacje danego oddziaływania z elementem podlegającym oddziaływaniu (bezpośrednie, pośrednie, 

wtórne, skumulowane) oraz horyzont czasowy oddziaływania (krótkoterminowe, średnioterminowe,  

długoterminowe, stałe, chwilowe). Prognozowane oddziaływania wg przyjętych metod przedstawiono  

w ujęciu macierzowym w tzw. macierzy skutków środowiskowych, do wypełnienia której zastosowano znaki 

                                                                 
 
 

3 znaczące oddziaływanie definiowane wg przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz ustawy z 
dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie wraz z aktami wykonawczymi 
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i kolorystykę. Macierz zawiera informację określającą rodzaj oddziaływania na poszczególne komponenty 

środowiska. Przy ocenie uwzględniono zarówno końcowy efekt realizacji przedsięwzięcia jak i jego poten-

cjalne oddziaływanie na etapie eksploatacji (funkcjonowania) oraz na etapie budowy (realizacji). Wyniki 

analizy zawarte w macierzy skutków środowiskowych zostały opatrzone komentarzem w odniesieniu do 

poszczególnych komponentów środowiska i jego właściwości, w celu określenia możliwych oddziaływań 

skutków realizacji ustaleń dokumentu.  

Wskazanie napotkanych trudności lub luk we współczesnej wiedzy 

 Prognoza oddziaływania na środowisko ustaleń dokumentu studium uwarunkowań i kierunków zago-

spodarowania przestrzennego, ze względu na charakter dokumentu (brak jednoznacznych zamierzeń inwe-

stycyjnych) ma z założenia charakter subiektywny. Kierunki rozwoju mogą jednocześnie generować ko-

rzystne skutki środowiskowe jak i oddziaływania niekorzystne, co możliwe jest do określenia dopiero na 

etapie sprecyzowania konkretnych zamierzeń. Trudności stawia poziom ogólności określanych zamierzeń 

inwestycyjnych. Ich zakres oddziaływania dotyczy przede wszystkim ogólnych aspektów lokalizacyjnych 

(przeznaczenia terenów) oraz działów planowanych działalności w odniesieniu do poszczególnych kompo-

nentów środowiska. Z powyższych względów wybrano model I sporządzania prognoz, którego podstawą 

jest wyznaczenie celów samego dokumentu i ocena ich realizacji, nie zaś bezpośredniego oddziaływania 

poszczególnych inwestycji na środowisko. 
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ETAP ANALIZY 

3. ANALIZA I OCENA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

3.1. STRUKTURA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU  

Analizowany dokument stanowi projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Żarnów, będący nową edycją obecnie obowiązującego Studium, przyjętego uchwałą 

nr XXVIII/227/2013 Rady Gminy Żarnów z dnia 21 listopada 2013 r. Dokument obejmuje cały obszar gminy 

w jej granicach administracyjnych, zawiera ustalenia, których zakres został ustalony przepisami art. 10 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Natomiast Rozporządze-

nie Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie zakresu studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy (Dz. U. Nr 118 poz. 1233) określa wymagany zakres projektu stu-

dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy w części tekstowej i graficznej. 

Projekt dokumentu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów 

składa się z części tekstowej oraz z części graficznej. Część tekstowa obejmuje III części:  

I – WSTĘP – ZAGADNIENIA FORMALNO-PRAWNE 

II – UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY ŻARNÓW 

III – KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY ŻARNÓW  

Część graficzną stanowią rysunki Studium w skali 1:10 000, będące integralną część Studium:  

RYS. 1. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

RYS. 2. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

3.2. ZAWARTOŚĆ I GŁÓWNE CLE PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

3.2.1. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE ROZWOJU - CELE ROZWOJU GMINY  

Cele polityki przestrzennej - kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy  

Polityka przestrzenna gminy Żarnów w celu zapewnienia zintegrowanego, zrównoważonego roz-
woju przestrzennego oraz społeczno-gospodarczego będzie kształtować efektywną i czytelną strukturę 
przestrzenną gminy, przy optymalnym wykorzystaniu zróżnicowania swojego terytorium. Realizacja ładu 
przestrzennego, w warunkach zrównoważonego rozwoju, będzie realizowana poprzez osiągnięcie celów 
ogólnych (założeń programowych struktury funkcjonalno-przestrzennej) oraz celów operacyjnych (kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego), określonych w poszczególnych dziedzinach planowania prze-
strzennego, przy uwzględnieniu obiektów i obszarów podlegających ochronie, na podstawie przepisów od-
rębnych i zasad ich zagospodarowania, wynikających z konieczność realizacji celów ich ochrony i zagospo-
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darowania. Polityka przestrzenna gminy zmierza do zachowania i wzmocnienia funkcji rolniczej identyfiku-
jącej terytorium gminy wiejskiej, przy minimalizacji możliwych konfliktów dotyczących nowych form zago-
spodarowania, w szczególności lokalizacji pojedynczej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej w obszarze 
rolniczej przestrzeni produkcyjnej.  Jednocześnie dążyć będzie do rozwoju funkcji towarzyszących, związa-
nych z rozwojem usług i przemysłu oraz z rozwojem turystyki i rekreacji (głównie krajobrazowej, umożliwia-
jącej zapewnienie dostępności turystycznej gminy Żarnów i promocji jej lokalnych walorów w sieci turystyki 
regionalnej) przy zachowaniu i wzmocnieniu funkcji środowiskowych. Ustala się główne cele polityki prze-
strzennej dotyczą kształtowania struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy oraz jej sieci osadniczej (struk-
tur funkcjonalno-przestrzennych poszczególnych wsi).  

Główne kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy: 

Polityka przestrzenna gminy Żarnów ma na celu utrzymanie rolniczej i leśnej struktury funkcjonalno-
przestrzennej gminy oraz tworzenie nowych warunków dla rozwoju zarówno wyspecjalizowanego jak i wie-
lofunkcyjnego rolnictwa - kreowanie współczesnej rolniczej przestrzeni produkcyjnej z nowoczesnym zaple-
czem i przestrzenią zamieszkania. W odniesieniu do struktury przestrzennej terenów zurbanizowanych dzia-
łania będą dotyczyć rozwoju i przekształceń zabudowy z poszanowaniem lokalnej specyfiki układów osad-
niczych.  

Typy polityki przestrzennej - strefy zagospodarowania przestrzennego 

Polityka przestrzenna gminy Żarnów została podzielona na IV strefy zagospodarowania prze-
strzennego, odpowiadające zróżnicowaniu kierunków i zasad zagospodarowania (typy polityki prze-
strzennej). Typy polityki przestrzennej odzwierciedlają główne kierunki zagospodarowania poszcze-
gólnych jednostek planistycznych (obrębów). Przy czym wskazane typy stanowią uogólnienie kierun-
ków działań w celu wskazania różnic w zagospodarowaniu przestrzennym poszczególnych części 
gminy. Funkcja rolnicza rozwijać się będzie nadal na całym obszarze gminy, w różnych proporcjach 
wewnętrznych (w zakresie kierunków zagospodarowania rolniczej przestrzeni produkcyjnej) oraz do 
innych funkcji rozwojowych: mieszkaniowej, przemysłowej, rekreacyjnej, a także w zakresie różnic w 
odniesieniu do obszarów i obiektów wymagających ochrony, na podstawie przepisów odrębnych - 
działań sektorowych. W każdej strefie wyróżniono ponadto jednostkę funkcyjną - miejscowość  
o najszerszym programie funkcjonalno-przestrzennym, stanowiącą jednostkę odróżniającą się  
w sieci osadniczej funkcjami poza mieszkaniowymi a także przestrzenią publiczną o znaczeniu lokal-
nym a nie wyłącznie miejscowym.   

Typy polityki przestrzennej o różnych strefach zagospodarowania, odzwierciedlających główne 
kierunki zagospodarowania poszczególnych jednostek planistycznych - stanowią uogólnienie kierun-
ków działań wyodrębnione w celu wskazania równic w zagospodarowaniu przestrzennym poszcze-
gólnych części gminy.  

W obszarze gminy Żarnów wskazuje się następujące IV strefy zagospodarowania przestrzen-
nego: 

I – STREFA  ZACHODNIA (OŚRODEK FUNKCYJNY: SKÓRKOWICE)   
II – STREFA CENTRALNA (OŚRODEK FUNKCYJNY: ZDYSZEWICE I CHEŁSTY) 
III – STREFA WSCHODNIA  (OŚRODEK FUNKCYJNY: ŻARNÓW)   
IV  – STREFA PÓŁNOCNA (OŚRODEK FUNKCYJNY: MIEDZNA MUROWANA) 
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W obszarze gminy wskazuje się następujące podstrefy zagospodarowania przestrzennego: 

 

 
Ryc. 1. Typy polityki przestrzennej - strefy zagospodarowania przestrzennego  

Źródło: projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  
gminy Żarnów.  

TYPY POLITYKI PRZESTRZENNEJ GMINY ŻARNÓW  

STREFA I ZACHODNIA (OŚRODEK FUNKCYJNY: SKÓRKOWICE)   

 
Zasady zagospodarowania przestrzennego:  
 
 Uczytelnienie granic rozwoju zabudowy poszczególnych wsi oraz ich programu funkcjonalno-prze-

strzennego; 
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 Rewaloryzacja lub rewitalizacja terenów zdegradowanych, w tym kształtowanie terenów przestrzeni 
publicznych, w szczególności w oparciu o potencjał lokalnego dziedzictwa kulturowego; 

 Ochrona walorów przyrodniczych (funkcje ekologiczne) i krajobrazowych (funkcje społeczno-gospo-
darcze) lokalnych korytarzy ekologicznych (dolina rzeki Czarnej);  

 Ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych rezerwatu przyrody „Diabla Góra” i jego najbliż-
szego otoczenia   

 

 Strefa obejmuje następujące obręby (jednostki planistyczne):   

Klew, Kolonia Klew, Poręba, Skumros, Skórkowice  

 Ośrodek funkcyjny (ośrodek osadniczy, o znaczeniu ponadlokalnym w skali gminy): Skórkowice. 

Główne kierunki zmian w strukturze przestrzennej:  

Strefa obejmuje 10 obrębów ewidencyjnych (jednostek planistycznych), tereny zachodniej  
i zachodnio-południowej części gminy. Strefa w większości obejmuje jednostki związane z przepły-
wem rzeki Czarnej oraz 2 najbardziej wysunięte na zachód jednostki: Klew i Poręba. Obszar charakte-
ryzuje typowo rolnicza sieć osadnicza, w której wyróżnia się jeden ośrodek (pod względem zainwe-
stowania oraz funkcjonalności): wieś Skórkowice. Stanowi ośrodek o funkcjach poza mieszkaniowych, 
w tym usługowych oraz wysokich walorach dziedzictwa kulturowego. Strefa obejmuje w większości 
tereny po zachodniej stronie doliny rzeki Czarnej (wsie: Skumus, Skórkowice, Poręba, Klew  
i Klew  Kolonia) oraz część terenów po jej wschodniej stronie (wsie: Ruszenice Kolonia, Ławki oraz 
dwie wsie zlokalizowane wzdłuż doliny rzecznej: Młynek oraz Siedlów).  

W pozostałych miejscowościach dominuje funkcja mieszkaniowa. W strefie można wyróżnić 
luźno zlokalizowaną zabudowę zagrodową (zagrody samotnicze). W ramach kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego utrzymuje się ich program funkcjonalny w docelowych granicach zainwesto-
wania, zgodnie z częścią graficzną Studium. We wsi Skórkowice wskazuje się na konieczność rozwija-
nia funkcji usługowych oraz ochrony i rewaloryzacji przestrzeni publicznej, ze szczególnym uwzględ-
nieniem potencjału dziedzictwa kulturowego. Tą część gminy charakteryzują wysokie walory zwią-
zane z dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym. Dolina rzeki czarnej, jako korytarz ekologiczny o 
znaczeniu lokalnym i regionalŻnym (m. in. objęty ochroną w ramach sieci NATURA 2000) wymaga 
ochrony przed zagospodarowaniem wkraczającym w dolinne rzeczną i nie związanym z funkcjami 
środowiskowymi lub sportem i rekreacją. Wysokie walory przyrodnicze i krajobrazowe związane w 
szczególności z terenami chronionymi poprzez ustanowienie form ochrony przyrody wymagają kie-
runków zagospodarowania przestrzennego związanych z i ochroną i zagospodarowaniem w kierunku 
turystyki i rekreacji, ograniczających zainwestowanie związane z negatywnym oddziaływaniem na 
środowisko. Ponadto cała strefa jest położana w zasięgu Piliczańskiego Obszaru Chronionego Krajo-
brazu.  

STREFA II CENTRALNA  (OŚRODEK FUNKCYJNY: ZDYSZEWICE I CHEŁSTY)  

 
Główne kierunki zagospodarowania przestrzennego: 
 
 Uporządkowanie zasad zagospodarowania przestrzennego i uczytelnienie granic rozwoju zabudowy 

poszczególnych wsi, w tym rozwój infrastruktury drogowej zapewniającej dostępność wsi;  
 Ochrona rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej przed jej rozdrobnieniem i fragmentaryzacją; 
 Rewaloryzacja lub rewitalizacja terenów zdegradowanych, w tym kształtowanie terenów przestrzeni 

publicznych, w szczególności w oparciu o potencjał lokalnego dziedzictwa kulturowego; 
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 Ochrona walorów przyrodniczych (funkcje ekologiczne) i krajobrazowych (funkcje społeczno-gospo-
darcze) korytarzy ekologicznych (regionalnych: dolina rzeki Czarnej) i lokalnych (doliny cieków wy-
pływających spod Żarnowa) 

 Ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych rezerwatu przyrody „Diabla Góra”  
i jego najbliższego otoczenia   

Strefa obejmuje następujące obręby (jednostki planistyczne):   

Adamów, Afryka, Antoniów, Chełsty, Dąbie, Dłużniewice, Jasion, Kamieniec, Marcinków, Myślibórz, Rusze-
nice, Tomaszów, Widuch, Zdyszewice  

Ośrodek funkcyjny (ośrodek osadniczy, o znaczeniu ponadlokalnym w skali gminy): Zdyszewice i Chełsty.  

 

Strefa obejmuje 14 obrębów ewidencyjnych (jednostek planistycznych). Przeważająca część 
strefy jest związana z kompleksami leśnymi, położonymi w granicach Puczniewskiego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu. W związku z powyższym w strefie II znaczącą rolę w zagospodarowaniu obszaru 
dogrywają kierunki związane z kształtowaniem i ochroną leśnej przestrzeni produkcyjnej. W obszarze 
tym są zlokalizowane dwie wsie o typowo rekreacyjnym kierunku zagospodarowania: wieś Kamieniec 
oraz Tomaszów, otoczone terenami leśnymi. Ponadto, w oparciu o dotychczasowe rozwiązania prze-
strzenne, utrzymuje się teren wskazany pod rozwój zabudowy letniskowej (rekreacji indywidualnej) 
zlokalizowany na gruntach wsi Adamów. Wieś Adamów i sąsiednia wieś Malenie są zlokalizowane 
pomiędzy doliną czeki Czarnej a kompleksami leśnymi. Pozostałe wsie są związane z rolniczą prze-
strzenią produkcyjną.  

W sieci osadniczej obszaru ośrodkami wymagającymi wsparcia w zakresie rozwoju funkcji poza 
mieszkaniowych są: w północnej części wieś Zdyszewice oraz południowej części wieś Chełsty (wieś 
stanowiąca jedną z trzech zlokalizowanych na ciągu drogi powiatowej nr 3125E). Stanowią ośrodki 
funkcyjne, w których wskazane jest ukształtowanie i zagospodarowanie lokalnej przestrzeni publicz-
nej oraz usług.     

STREFA III WSCHODNIA  (OŚRODEK FUNKCYJNY: ŻARNÓW)   

 
Główne kierunki zagospodarowania przestrzennego: 
 
 Uporządkowanie zasad zagospodarowania przestrzennego miejscowości gminnej Żarów, w szczegól-

ności zabytkowego centrum o wysokich wartościach dziedzictwa kulturowego.  
 Rozwój nowych terenów mieszkaniowych, w oparciu o uporządkowany system komunikacji z 

uwzględnieniem terenów przestrzeni publicznych, w obszarach rozwojowych miejscowości Żarnów.  
 Przebudowa systemu komunikacyjnego, z uwzględnieniem zmiany przebiegu drogi krajowej nr 74. 

Dążenie do wyprowadzenia ruchu tranzytowego z centrum Żarnowa w ramach zmiany przebiegu 
drogi krajowej lub budowę obwodnicy.  

 Ochrona dziedzictwa kulturowego gminy, w szczególności zabytkowego układu przestrzennego miej-
scowości gminnej Żarnów oraz terenów zieleni urządzonej (parki).  

 Ochrona terenów o najwyższych walorach rolniczej przestrzeni produkcyjnej.  
 

Strefa obejmuje następujące obręby (jednostki planistyczne):   

Bronów, Budków, Grębenice, Malków, Nadole, Niemojowice, Nowa Góra, Paszkowice, Plichowice, Sielec, 
Soczówki, Topolice, Trojanowice, Wierzchowisko, Żarnów  
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Ośrodek funkcyjny (ośrodek osadniczy, o znaczeniu ponadlokalnym w skali gminy): wieś gminna Żarnów.  

 

Strefa ta stanowi najbardziej rozległy obszar funkcjonalno-przestrzenny i obejmuje 15 obrębów 
ewidencyjnych. Strefa dotyczy centrum gminy stanowiące miejscowość gminną Żarnów, wskazaną do 
wielofunkcyjnego rozwoju. W samym Żarnowie są wymagana działania związane z szeroko rozumianą 
przebudową zabytkowego centrum. Uporządkowania wymaga system komunikacji, oparty o przebieg 
drogi krajowej nr 74 przebiegającej przez tereny miejscowości, w tym zabytkowe centrum objęte 
ochroną konserwatorską poprzez wpis do rejestru zabytków. Znaczący ruch samochodowy, w tym 
tranzytowy przechodzący przez centralne tereny Żarnowa wpływa degradująco na wykształconą 
tkankę urbanistyczno-budowlaną wsi i jest głównym czynnikiem wpływającym na degradację struk-
tury społeczno-gospodarczej tego obszaru. Centrum Żarnowa wymaga rewitalizacji, ze względu na 
degradację struktury społeczno-gospodarczą oraz degradację urbanistyczną obszaru. Polityka prze-
strzenna w tym zakresie uwzględnia zmianę przebiegu drogi krajowej nr 74, zgodnie z wariantem tego 
przebiegu zaproponowanym przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych, jak i w zakresie możliwości 
budowy obwodnicy Żarnowa w ciągu drogi krajowej. Powyższe powinno podlegać szczegółowej ana-
lizie możliwości, z uwzględnieniem zagrożeń związanych z brakiem jakichkolwiek zmian w systemie 
komunikacji i wpływie dalszego oddziaływania drogi krajowej na strukturę i krajobraz Żarnowa.  

W polityce przestrzennej strefy znaczące są również kierunki ochrony środowiska, w szczegól-
ności w zakresie wód powierzchniowych. Przez strefę przechodzi dział wodny III rzędu a obszar cen-
tralny stanowi koncentrację źródeł niewielkich cieków, odwadniających wschodnią i zachodnią część 
gminy. Znaczącą część strefy stanowi rolnicza przestrzeń produkcyjna i związany z nią system osadni-
czy. Pomimo rozdrobnienia struktury rolniczej obszaru powinna być ona chroniona przez zainwesto-
waniem nierolniczym i modernizowana.  

W granicach strefy wskazuje się obszar przestrzeni publicznej - centrum miejscowości Żarnów. 

STREFA IV PÓŁNOCNA (OŚRODEK FUNKCYJNY: MIEDZNA MUROWANA)  

 
Główne kierunki zagospodarowania przestrzennego: 
 
 Uporządkowanie zasad zagospodarowania przestrzennego i uczytelnienie granic rozwoju zabudowy 

poszczególnych wsi.  
 Rozwój zagospodarowania turystyczno-rekreacyjnego związanego ze zbiornikiem wodnym „Mied-

zna”, w tym zabudowy letniskowej.  
 Ochrona dziedzictwa kulturowego, w tym układów przestrzennych miejscowości i ich kompozycji 

przestrzennej.  
 Ochrona rolniczej przestrzeni produkcyjnej przed jej rozdrobnieniem i fragmentaryzacją, w tym gleb 

chronionych klas bonitacyjnych.  

 Rewaloryzacja lub rewitalizacja terenów zdegradowanych, w tym kształtowanie terenów przestrzeni 
publicznych, w szczególności w oparciu o potencjał lokalnego dziedzictwa kulturowego.  

 Ochrona walorów przyrodniczych (funkcje ekologiczne) i krajobrazowych (funkcje społeczno-gospo-
darcze) korytarzy ekologicznych (zbiornik wodny „Miedzna” na cieku Węglanka). 

 

Strefa obejmuje następujące obręby (jednostki planistyczne):  Miedzna Murowana, Straszowa Wola  

Ośrodek funkcyjny (ośrodek osadniczy, o znaczeniu ponadlokalnym w skali gminy):  Miedzna Murowana.  
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Strefa obejmuje 2 najbardziej wysunięte na północ obręby ewidencyjne. Ośrodkiem funkcyj-
nym jest wieś Miedzna Murowana położona w ciągu drogi wojewódzkiej nr 726 i powiązana drogą 
powiatową nr 3116E ze wsią Straszowa Wola. Strefa związana jest ze zbiornikiem wodnym „Miedzna” 
zrealizowanym na cieku Węglnaka. W polityce przestrzennej uwzględnia się rozwój funkcji turystyki i 
rekreacji w otoczeniu zbiornika wodnego oraz jego ochronę ekologiczną związaną z pełnionymi funk-
cjami retencyjnymi oraz korytarza ekologicznego. Obie wsie charakteryzują wartości dziedzictwa kul-
turowego, zarówno w zakresie układów przestrzennych miejscowości jak i obiektów budownictwa. 
Zagospodarowanie wsi wymaga uporządkowania zasad zagospodarowania, przy uwzględnieniu wa-
lorów dziedzictwa kulturowego oraz potrzeb kształtowania ogólnodostępnych przestrzeni publicz-
nych. W obszarach otwartych przeważają tereny rolnicze, w tym gleb chronionych klas bonitacyjnych, 
które powinny pozostać w rolniczym użytkowaniu.  

Ze względu na lokalizację zbiornika wodnego „Miedzna” na granicy administracyjnej gminy Żar-
nów i gminy Białaczów (powiat opoczyński, województwo łódzkie) uwzględnia się konieczność współ-
pracy międzygminnej w zakresie zagospodarowania zbiornika i wpływu jego funkcjonowania na sferę 
gospodarczą i środowiskową obu gmin.  

Główne obszary zagospodarowania przestrzennego  

W celu realizacji efektywnej struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, w warunkach zrów-
noważonego rozwoju, polityka przestrzenna gminy Żarnów wyróżnia dwa główne obszary zagospo-
darowania przestrzennego, zróżnicowane co do kierunków i zasad zagospodarowania przestrzen-
nego oraz celów i instrumentów polityki przestrzennej, dotyczące wszystkich stref zagospodarowania 
przestrzennego: 

 OBSZARY ZAINWESTOWANIA (ZABUDOWY WG DOMINUJACEJ FUNKCJI ZAGOSPODAROWANIA),  

podlegające przekształceniom przestrzennym: realizacja nowych inwestycji, w zakresie zabudowy 

jak zieleni urządzonej i infrastruktury technicznej; 

 OBSZARY OTWARTE, pozostające niezabudowane (z zakazem zabudowy innej niż zabudowa sie-

dliskowa, gospodarcza służąca produkcji rolniczej i gospodarce leśnej lub rybackiej). 

Obszary zainwestowania (koncentracji i rozwoju zabudowy i zagospodarowania) stanowią 
wszystkie obszary wskazane w Studium do realizacji zabudowy oraz zieleni urządzonej, a więc obszary 
w granicach rozwoju poszczególnych jednostek osadniczych gminy. Większe tereny zieleni urządzonej 
(parki), usług (w szczególności publicznych) oraz sportu i rekreacji zostały wskazane jako osobne te-
reny, jednak lokalizacja tych terenów jest możliwa również w granicach terenów zainwestowania (za-
budowy), gdyż stanowią one element zagospodarowania terenów osadniczych. Obszary zabudowy 
będą realizowane w oparciu o istniejący i rozbudowywany system komunikacji oraz  
w oparciu o istniejącą i projektowaną infrastrukturę techniczną. W ich granicach realizowana będzie 
większość inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym.  

Obszary otwarte, stanowiące obszary rolniczej i leśnej przestrzeń produkcyjnej, w tym tereny 
rolnicze, tereny łąk (stanowiące jednocześnie obszary systemu przyrodniczego gminy, powiązanego 
z przepływem rzeki Czarna jak i mniejszych cieków, obecnie wprowadzonych w system melioracji) 
oraz tereny lasów i zadrzewień. W obszarach otwartych zlokalizowana jest również zabudowa - roz-
proszone siedliska rolnicze oraz zabudowa gospodarcza i inwentarska.  
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Część z terenów otwartych gminy pełni funkcję korytarzy (ciągów) ekologicznych, ukształtowa-
nych wzdłuż rzeki Czarnej i mniejszych cieków. Tereny te stanowią obszary ograniczonego zagospo-
darowania, w tym wyłączone spod zabudowy lub jej znaczącego ograniczenia - tereny dolin denuda-
cyjnych cieków. W części dolin znajduje się już zabudowa, w ramach polityki przestrzennej podlega 
ona zachowaniu jednak działania planistyczne w gminie będą dążyć do jej ograniczenia, zakazu reali-
zacji nowej zabudowy, jeśli konieczność jej utrzymania nie będzie wynikać z warunków środowisko-
wych lub ekonomicznych.  

3.2.2. OBSZARY ORAZ ZASADY OCHRONY ŚRODOWISKA I JEGO ZASOBÓW, OCHRONY PRZYRODY, 
KRAJOBRAZU, W TYM KRAJOBRAZU KULTUROWEGO 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów uwzględniają uwarunkowania prawne w 
zakresie ochrony środowiska naturalnego. Ze względu na położenie gminy obszarze cechującym się wyso-
kimi w skali regionu walorach środowiska przyrodniczego - uwarunkowania środowiskowe determinują w 
znaczącym zakresie rozwój przestrzenny gminy. Z jednej strony ograniczają możliwości inwestycyjne wybra-
nych terenów, a z drugiej strony oddziałują na poszanowanie środowiska naturalnego, stanowią potencjał 
rozwoju.  

Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów w zakresie ochrony środowiska i jego za-
sobów, przyrody i krajobrazu kulturowego gminy zachowują zgodność z polityką ekologiczną państwa oraz 
województwa łódzkiego. 

Zasady ochrony krajobrazu naturalnego gminy: 

 utrzymanie głównych form ukształtowania terenu, 

 analiza lokalizacji obszarów kubaturowych, w zakresie wpływu ich realizacji na ukształtowanie  

 terenu i funkcjonowanie środowiska, 

 realizacja infrastruktury turystycznej - w szczególności ścieżek pieszych i rowerowych, zwiększających 
dostępność turystyczną gminy.  

Polityka krajobrazowa gminy obejmuje działania na rzecz ochrony i planowania krajobrazu, 
rozumianego jako krajobraz naturalny, obejmujący komponenty środowiska naturalnego oraz krajobraz 
kulturowy, stanowiący element dziedzictwa kulturowego gminy. Polityka krajobrazowa realizowana będzie 
na całym obszarze gminy, mając na celu: 

 utrzymanie i zachowanie elementów zagospodarowania przestrzennego w krajobrazie wiejskim; 

 wzmocnienie cech krajobrazu, ich ochronę i rewaloryzację, w szczególności ukształtowania terenów 
oraz wykształconej flory obszaru.  

3.2.3. OBSZARY I ZASADY OCHRONY DZIEDZICTWA KULTUROWEGO I ZABYTKÓW  
ORAZ DÓBR KULTURY WSPÓŁCZESNEJ 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów uwzględniają uwarunkowania prawne w zakre-
sie ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej, uregulowane przepisami 
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W obszarze gminy Żarnów znaj-
dują się obiekty i obszary objęte ochroną konserwatorską poprzez wpis do rejestru zabytków, obiekty i ob-
szary zabytkowe ujęte w gminnej ewidencji zabytków, a tak-że stanowiska archeologiczne, zidentyfikowane 
w ramach Archeologicznego Zdjęcia Polski.  
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W obszarze gminy nie ma natomiast obiektów, które zostały lub mogą być zakwalifikowane do dóbr kultury 
współczesnej, wymagających objęcia ochroną konserwatorską. 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, w studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz miejscowych planach zagospo-
darowania przestrzennego ustala się, w zależności od potrzeb, strefy ochrony konserwatorskiej, obejmujące 
obszary, na których obowiązują określone ustaleniami planu ograniczenia, zakazany i nakazy, mające na 
celu ochronę znajdujących się na tym obszarze zabytków.  

Zasady ochrony i zagospodarowania: 

1.  Ochrona obiektów i obszarów architektury, budownictwa i urbanistyki, 

2.  Monitoring stanu dziedzictwa kulturowego oraz sporządzenie i aktualizowania gminnej ewi-dencji zabyt-
ków,  

3.  Ochrona dziedzictwa archeologicznego poprzez uwzględnienie stref ochrony archeologicznej, 

4.  Uwzględnienie w rozwoju społeczno-gospodarczym zasobu dziedzictwa kulturowego. 

3.2.4. KIERUNKI I ZASADY KSZTAŁTOWANIA ROLNICZEJ I LEŚNEJ PRZESTRZENI PRODUKCYJNEJ  

Kierunki zagospodarowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej  

1. Ochrona rolniczej przestrzeni produkcyjnej, w szczególności gleb wysokich klas bonitacyjnych a także 

rolniczego charakteru zagospodarowania,  

2. Wielofunkcyjny rozwój rolnictwa i gospodarstw rolnych, rozwój funkcji towarzyszących oraz specjaliza-

cja w rolnictwie, 

3. Ochrona lasów, jako fragmentów rodzimej przyrody i racjonalna gospodarka leśna, 

4. Zwiększanie zasobów leśnych w wyniku zalesień obszarów o predyspozycjach środowiskowych, w spo-

sób nie kolidujący z wiodącą w gminie funkcją rolniczą. 

Polityka przestrzenna gminy Żarnów uwzględnia prawną ochronę leśnej przestrzeni produkcyjnej. Zgodnie 

z przepisami ustawy z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych - ochrona gruntów le-

śnych polega na: 

- ograniczeniu przeznaczania ich na cele nieleśne i nierolnicze, 

- zapobieganie procesom degradacji i dewastacji gruntów leśnym oraz szkodom w drzewostanach i pro-

dukcji leśnej, powstającym wskutek działalności nieleśnej i ruchów masowych ziemi, 

- przywracanie wartości użytkowej gruntom, które utraciły charakter gruntów leśnych wskutek działalności 

nieleśnej, 

- poprawieniu ich wartości użytkowej oraz zapobieganiu obniżenia ich produktywności, 

- ograniczaniu zmian naturalnego ukształtowania powierzchni ziemi. 
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Tereny lasów w obszarze gminy Żarnów będą podlegać zachowaniu oraz ograniczeniu zmiany ich przezna-

czenia na cele inne niż leśne lub rolnicze. Polityka przestrzenna gminy uwzględnia granice terenów le-

śnych, w podziale według własności: na lasy państwowe i lasy prywatne (granice wymagające doprecyzo-

wania na etapie sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, odpowiednio do 

skali opracowania). Polityka przestrzenna dopuszcza zmianę ich przeznaczenia w granicach obszarów zain-

westowania (koncentracji zabudowy) - w obszarach tych znajdują się nieliczne, niewielkie kompleksy la-

sów prywatnych - w przypadku braku możliwości funkcjonalnych i technicznych wkomponowania ich w 

istniejące zagospodarowanie - dopuszcza się ich zmianę przeznaczenia na cele nieleśne i nierolnicze na 

etapie sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

Trwałe użytkowanie lasu i kształtowanie przyrodniczej równowagi w funkcjonowaniu ekosystemu leśnego 

jest ściśle związane z racjonalnym użytkowaniem lasu. Oprócz użytkowania głównego, którym jest pozyski-

wanie drewna, z gospodarką leśną związane jest dodatkowe użytkowanie lasu: pozyskiwanie owoców 

runa leśnego i krzewów, grzybów i roślin leczniczych, w sposób umożliwiający ich biologiczne odtworzenie. 

Zasady gospodarki leśnej w odniesieniu do kompleksów Lasów Państwowych zawiera Plan Urządzania 

Lasu dla Nadleśnictwa, zgodnie z którym dla celów planowania urządzeniowego przyjęto sześć kryteriów 

zrównoważonej gospodarki leśnej: 

- zachowania i odpowiedniego wzmocnienia zasobów leśnych i ich udział w globalnym bilansie węgla, 

- utrzymania zdrowia i witalności ekosystemów leśnych, 

- zachowania, ochrony i odpowiedniego wzmocnienia biologicznej różnorodności w ekosyste-mach le-

śnych, 

- zachowania i odpowiedniego wzmocnienia funkcji ochronnych w zagospodarowaniu lasów, 

- utrzymania innych funkcji i uwarunkowań społeczno-ekonomicznych 

Zasady gospodarki leśnej w odniesieniu do kompleksów lasów prywatnych zawierają Uproszczone Plany 

Urządzania Lasów gminy Żarnów.   

 

Polityka przestrzenna gminy Żarnów uwzględnia prawną ochronę rolniczej przestrzeni produk-
cyjnej. Zgodnie z ustawą z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych - ochrona grun-
tów rolnych polega na: 

 ograniczeniu przeznaczenia ich na cle nierolnicze i nieleśne, 

 zapobieganiu procesom degradacji i dewastacji gruntów rolnych oraz szkodom w produkcji rol-

niczej, powstającym wskutek działalności nierolniczej i ruchów masowych ziemi, 

 rekultywacji i zagospodarowaniu gruntów na cele rolnicze, 

 zachowaniu torfowisk i oczek wodnych jako naturalnych zbiorników wodnych, 

 ograniczaniu zmian naturalnego ukształtowania powierzchni ziemi.  

Ustala się następujące zasady ochrony rolniczej przestrzeni produkcyjnej: 
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- ograniczanie przeznaczania gruntów rolnych na cele nierolnicze, nie uzasadnione środowiskowo i 

ekonomicznie - określenie granic terenów zainwestowania i terenów otwartych, 

- ochrona gleb chronionych klas bonitacyjnych (rozmieszczenie gruntów chronionych zgodnie  

z częścią graficzna Studium; granice obszarów wymagają uszczegółowienia na następnych etapach 

planistycznych i zagospodarowania, odpowiednio do skali i szczegółowości opracowań), 

- zapobieganie procesom degradacji i dewastacji gruntów poprzez wskazanie terenów powierzch-

niowej eksploatacji kopalin oraz utrzymanie zwartych kompleksów rolniczej przestrzeni produkcyj-

nej, obsługiwanych systemem dróg rolnych,  

- utrzymanie obudowy biologicznej cieków oraz oczek wodnych, w celu retencji wód powierzchnio-

wych oraz wykorzystywanie (w ramach możliwości ekonomicznych i technicznych) kompleksów 

łąkowo-pastwiskowych do upraw gospodarki hodowlanej. 

Gmina Żarnów uwzględnia obszary gleb pochodzenia mineralnego chronionych klas bonitacyjnych 

oraz obszary koncentracji gleb pochodzenia organicznego (zgodnie z częścią graficzną Studium, do 

uszczegółowienia na etapie sporządzania planów miejscowych i/lub etapie realizacji inwestycji (pro-

jektowym i budowlanym).  

3.2.5. KIERUNKI ROZWOJU SYSTEMÓW KOMUNIKACJI I INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

Ustala się następujące kierunki rozwoju w zakresie systemów komunikacji: 

W zakresie system komunikacji drogowej: 

1. Utrzymanie systemu dróg publicznych, stopniowe doposażanie ich zagospodarowania (w stopniu od-

powiednim do klasy i przeznaczenia drogi), rozbudowę systemu dróg publicznych w miarę potrzeb i 

możliwości gminy 

2. Zapewnienie obsługi komunikacyjnej terenów zabudowy oraz ochrona systemu dróg rolniczych  

3. Obniżenie uciążliwości dróg dla obszarów sąsiednich, zarówno zurbanizowanych jak i obszarów otwar-

tych (niezurbanizowanych) 

W zakresie systemu komunikacji turystyczno-rekreacyjnej i komunikacji publicznej: 

1. Udostepnienie rekreacyjne i turystyczne obszaru gminy poprzez rozbudowę systemu komunikacji tury-

styczno-rekreacyjnej, 

2. Utrzymanie i modernizacja komunikacji publicznej  

W zakresie systemu komunikacji kolejowej: 

1. Przebudowa systemu komunikacji kolejowej, stanowiąca inwestycję celu publicznego o znaczeniu po-

nad lokalnym.  

Ustala się następujące kierunki rozwoju w zakresie systemów infrastruktury technicznej:  

1. Ochrona systemu wodociągowego oraz poprawa jakości przesyłu  oraz rozbudowa systemu  
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2. kanalizacji sanitarnej na zasadzie etapowania inwestycji, w granicach aglomeracji Żarnów  

3. i Białaczów  

4. Rozbudowa systemu infrastruktury obsługowej m.in. gospodarki odpadami oraz systemu oświetlenia 

ulicznego 

5. Gazyfikacja obszaru gminy poprzez rozbudowę sieci gazowej dla wybranych obszarów 

6. Zapewnienie ciągłości bezkonfliktowego zaopatrzenia w energię elektryczną w ramach kształtowania 

zagospodarowania energetycznie zrównoważonego. 

3.3. POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI 

Analizowany dokument stanowi Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzen-

nego gminy, które określa kierunki zagospodarowania przestrzennego na poziomie lokalnym. Stanowi  

dokument powiązany z dokumentami planistycznymi wyższych szczebli samorządu terytorialnego.  

Wytyczne do planowania miejscowego - zawarte w dokumencie Studium gminy - stanowi: 

 na poziomie krajowym – Koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju (KPZK 2030),  

 na poziomie regionalnym (województwa) – Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

łódzkiego 

 na poziomie lokalnym: 

 opracowanie ekofizjograficzne podstawowe, 

 obowiązujące Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, 

 obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, 

 wydane decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach i inne decyzje określające warunki korzy-

stania ze środowiska.  

Podsumowując powiązania analizowanego dokumentu dotyczą zarówno wytycznych regionalnych, 

jak i dotychczasowych ustaleń zawartych w polityce przestrzennej (Studium uwarunkowań i kierunków za-

gospodarowania przestrzennego gminy) oraz aktach prawa miejscowego określających lokalne zasady za-

gospodarowania (obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego).  

3.3.1. Koncepcja przestrzennego zagospodarowania kraju - KPZK 2030 

Celem strategicznym KPZK 2030 jest: efektywne wykorzystanie przestrzeni kraju i jej terytorialnie zróżnico-

wanych potencjałów rozwojowych dla osiągnięcia ogólnych celów rozwojowych – konkurencyjności, zwięk-

szenia zatrudnienia, sprawności funkcjonowania państwa oraz spójności w wymiarze społecznym, gospo-

darczym i terytorialnym w długim okresie. 

Cele polityki przestrzennego zagospodarowania kraju: 

1. Podwyższenie konkurencyjności głównych ośrodków miejskich Polski w przestrzeni europejskiej po-
przez ich integrację funkcjonalną przy zachowaniu policentrycznej struktury systemu osadniczego 
sprzyjającej spójności. 
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2. Poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju poprzez promowanie in-
tegracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się czynników rozwoju, wielofunk-
cyjny rozwój obszarów wiejskich oraz wykorzystywanie potencjału wewnętrznego wszystkich teryto-
riów. 

3. Poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez rozwijanie infra-
struktury transportowej i telekomunikacyjnej. 

4. Kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie wysokiej jakości środo-
wiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski. 

5. Zwiększenie odporności struktury przestrzennej na zagrożenia naturalne i utratę bezpieczeństwa ener-
getycznego oraz kształtowanie struktur przestrzennych wspierających zdolności obronne państwa. 

6. Przywrócenie i utrwalenia ładu przestrzennego. 

3.3.2. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego  

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego został przyjęty wraz z Planem Za-

gospodarowania Przestrzennego Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Łodzi uchwałą nr LV/679/18 Sejmiku 

Województwa Łódzkiego z dnia 28 sierpnia 2018 r. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

(Tom 1 opracowania) określa 9 stref działań, dla których wyznacza cele szczegółowe oraz kierunki rozwoju 

przestrzennego. Wizja rozwoju województwa 2030+ została sformułowana w następujący sposób: region 

spójny terytorialnie i wizerunkowo, kreatywny i konkurencyjny w skali kraju i Europy, wyróżniający się atrak-

cyjnością inwestycyjną i wysoka jakością życia. W poniższej tabeli wskazano kierunki rozwoju przestrzen-

nego województwa mające swoje odniesienie do przestrzeni gminy Żarnów według ustalonych stref działań 

i celów szczegółowych polityki przestrzennej województwa łódzkiego.  

STREFA DZIAŁAŃ CELE SZCZEGÓŁOWE 

OSADNICTWO I. REGION SPÓJNY O ZRÓWNOWAŻONYM SYSTEMIE OSADNICZYM 

 
Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
I.3. Rozwój atrakcyjnych osadniczo miast pełniących funkcje krajowego, regionalnych, subregionalnych i ponadlo-
kalnych biegunów wzrostu, zapewniających wysoką jakość życia, m.in. poprzez: 
I.3.1. kształtowanie zasobów mieszkaniowych o wysokim standardzie; 
I.3.2. zapewnienie dostępności do ponadlokalnych i podstawowych usług publicznych o wysokim standardzie, dosto-
sowanych do różnych grup wiekowych ludności; 
I.3.3. kształtowanie przestrzeni dla wzrostu społeczno-ekonomicznego i rozwoju konkurencyjnej, innowacyjnej gospo-
darki, opartej na potencjale endogenicznym i oferującej atrakcyjne miejsca pracy; 
I.3.4. kształtowanie wysokiej jakości przestrzeni publicznych przyjaznych mieszkańcom. 

 

TRANSPORT 
II. REGION O WYSOKIEJ JAKOŚCI I DOSTĘPNOŚCI INFRASTRUKTURY  
TRANSPORTOWEJ 

 
Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
II.1. rozwój systemów powiązań drogowych zewnętrznych i wewnętrznych, m.in. poprzez: 
II.1.1. dopełnianie strategicznego układu drogowego w ramach krajowej i Transeuropejskiej Sieci Transportowej (TEN-
T) (budowa drogi ekspresowej S74 S12(Sulejów) – Kielce – Opatów – Tarnobrzeg – Stalowa Wola – S19(Nisko) na całej 
długości w województwie); 
II.1.3. podnoszenie standardów dróg krajowych i wojewódzkich ; 
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II.1.5. budowę, przebudowę lub rozbudowę wybranych dróg lokalnych (powiatowych, gminnych), ważnych w powią-
zaniach regionalnych (wyróżnionych ważnych ciągów drogowych – dostosowanie do parametrów G (główna): ciągu 
dróg nr 3915E, 1513E, 3921E, 1504E o relacji Kamieńsk – Ręczno – Żarnów wraz z budową przejścia mostowego przez 
rzekę Pilicę i nowego odcinka w rejonie Ręczna, zapewniającego bezpośrednie połączenie gmin leżących po obu stro-
nach rzeki Pilicy). 
II.2. Rozwój systemu powiązań kolejowych zewnętrznych i wewnętrznych, m.in. poprzez: 
II.2.1. realizację strategicznego układu kolejowego w ramach Transeuropejskiej Sieci Transportowej (TEN-T) (budowę 
systemu Kolei Dużych Prędkości (KDP) na odcinku Warszawa – Łódź – Poznań wraz z tunelowym przejściem podziem-
nym pod centrum Łodzi oraz na odcinku Sieradz – Wieruszów – Wrocław ze stacją pośrednią w pobliżu Złoczewa,  
w tym dla prowadzenia przyspieszonych połączeń o charakterze regionalnym; uzupełnienie systemu KDP stanowić 
będą: podłączenie do Centralnej Magistrali Kolejowej poprzez modernizację linii kolejowej Nr 25 na odcinku Łódź – 
Opoczno i realizacją łącznicy Słomianka – Opoczno oraz przystosowanie Centralnej Magistrali Kolejowej (E65/CE65) do 
prędkości równej i powyżej 200 km/h; ponadto, perspektywicznie przewiduje się realizację infrastruktury kolei próż-
niowej na odcinku Łódź – Centralny Port Komunikacyjny – Warszawa, w ramach zwiększenia dostępności do Central-
nego Portu Komunikacyjnego). 
II.5. Rozwój multimodalnego transportu towarowego i logistyki, m.in. poprzez: 
II.5.4. kształtowanie warunków inwestycyjnych i organizacyjno-technicznych dla rozwoju logistyki w strefie oddziały-
wania docelowej sieci TEN-T (wspieranie organizacyjne inwestorów i uzbrajanie terenów ukierunkowane na przygoto-
wanie zintegrowanej oferty terenów inwestycyjnych). 
 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
III. REGION O WYSOKIEJ JAKOŚCI I DOSTĘPNOŚCI INFRASTRUKTURY  
TECHNICZNEJ 

 
Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
III.1 Rozwój systemu elektroenergetycznego, m.in. poprzez: 
III.1.4. budowę, modernizację, przebudowę linii 110kV i stacji 110/15kV. 
III.2. Rozwój energetyki wykorzystującej OZE, m.in. poprzez: 
III.2.2. budowę elektrowni słonecznych. 
III.3. Rozwój systemów gazociągu, m.in. poprzez: 
III.3.1. budowę, rozbudowę, przebudowę, modernizację gazociągów wysokiego ciśnienia i stacji gazowych wysokiego 
ciśnienia oraz gazowych systemów dystrybucyjnych. 
III.6. Rozwój systemów kanalizacyjnych, m. in. poprzez: 
III.6.1. budowę, rozbudowę zbiorczych systemów kanalizacji w wyznaczonych zasięgach aglomeracji oraz budowę, roz-
budowę i modernizację oczyszczalni ścieków ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych 
(KPOŚK). 
III.7. Racjonalna gospodarka odpadami, m. in. poprzez: 
III.7.1. rozbudowę i modernizację Regionalnych Instalacji do Przetwarzania Odpadów Komunalnych (RIPOK), wyzna-
czonych do obsługi Regionów Gospodarki Odpadami Komunalnymi (RGOK).  

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE IV. REGION O WYSOKIEJ JAKOŚCI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO 

 

Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
IV.1. Racjonalne wykorzystywanie powierzchni ziemi, m.in. poprzez: 
IV.1.1. ochronę gleb (zachowanie gleb najwartościowszych klas bonitacyjnych (I-IV) i ograniczanie sposobu ich zago-
spodarowania na cele nie związane z funkcją rolniczą, w tym lokalizacją farm wiatrowych i fotowoltaicznych); 
IV.1.2. ochronę i racjonalne gospodarowanie złożami kopalin (ochronę złóż umożliwiającą przyszłe ich wykorzystanie i 
racjonalną eksploatację przy minimalizacji niekorzystnych skutków dla środowiska). 
IV.2. Zwiększenie i poprawa jakości zasobów wodnych, m.in. poprzez: 
IV.2.2. poprawę jakości wód powierzchniowych (podjęcie zintegrowanych działań na rzecz ograniczenia eutrofizacji 
wód powierzchniowych, m.in. wykonanie rewaloryzacji i renaturyzacji, zmniejszenie dopływu zanieczyszczeń rolni-
czych, w tym szczególnie na rzecz poprawy jakości wód Zbiornika Sulejowskiego oraz rzek go zasilających); 
IV.2.3. ochronę zasobów i jakości wód podziemnych (prowadzenie racjonalnej gospodarki odpadami, m.in. ogranicza-
nie lokalizacji instalacji w strefach ochronnych wód podziemnych oraz zabezpieczanie obszarów alimentacji wód pod-
ziemnych, szczególnie w strefach ONO i OWO). 
IV.3. Poprawa jakości powietrza, m.in. poprzez: 
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IV.3.1. wdrażanie uchwały antysmogowej oraz programów ochrony powietrza dla stref, w których notuje się przekro-
czenia poziomu dopuszczalnych stężeń zanieczyszczeń 
IV.6. Zachowanie najcenniejszych zasobów przyrodniczych i krajobrazowych oraz zapewnienie ciągłości systemu 
ekologicznego, m.in. poprzez:   
IV.6.1. kształtowanie spójnego systemu obszarów chronionych (utrzymanie 9 istniejących obszarów chronionego kra-
jobrazu (posiadających aktualne uchwały sejmiku w sprawie ich utworzenia: Brąszewicki, Dolina Chojnatki, Dolina Pro-
sny, Doliny Widawki, Doliny Wolbórki, Nadwarciański, Piliczański, Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej, Przedborskii, a 
także utworzenie 10 nowych obszarów chronionego krajobrazu: Białaczowskiego, Bzury i dorzecza Sokołówki, Dolnej 
Wolbórki, Ochni-Głogowianki, Pajęczańsko-Gidelskiego, Sokolnicko-Piątkowskiego, Spalsko-Sulejowskiego, Strugi 
Strzeleckiej, Załęczańskiego, Złoczewskiego); 
IV.6.2. ochronę pozostałych terenów cennych przyrodniczo i krajobrazowo (utrzymanie istniejących form ochrony 
przyrody: Kampinoskiego Parku Narodowego – Ośrodka Hodowli Żubrów w Smardzewicach, rezerwatów przyrody, 
obszarów Natura 2000 (obszary specjalnej ochrony ptaków, obszary mające znaczenie dla Wspólnoty), zespołów przy-
rodniczo-krajobrazowych, stanowisk dokumentacyjnych, użytków ekologicznych i pomników przyrody); 
IV.6.3. kształtowanie korytarzy ekologicznych 
IV.7. Przeciwdziałanie zagrożeniom, m.in. poprzez: 
IV.7.5. ograniczanie zagrożenia powodziowego (zapobieganie presji inwestycyjnej na obszary zalewowe (prowadzenie 
skutecznej polityki przestrzennej na poziomie lokalnym wprowadzającej zakazy lub ograniczenia zabudowy 
na terenach zagrożenia powodzią).  
 

DZIEDZICTWO KULTUROWE V. REGION O DOBRZE ZACHOWANYM DZIEDZICTWIE KULTUROWYM  

 

Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
V.1. Zachowanie materialnych zasobów dziedzictwa kulturowego, m.in. poprzez: 
V.1.4. wzmacnianie ochrony obszarowej dla szczególnie cennych form zabytkowego krajobrazu kulturowego regionu; 
V.1.6. poprawę stanu zachowania i właściwe wykorzystanie dziedzictwa kulturowego regionu (rewitalizację historycz-
nych założeń przestrzennych miejskich i wiejskich (w tym miast ogrodów), z uwzględnieniem zachowania specyficznych 
cech ich struktury budowlanej i nadania odpowiedniego standardu estetycznego przestrzeniom publicznym, przy za-
łożeniu ograniczania barier architektonicznych; konserwację, restaurację i rewaloryzację zabytków, szczególnie repre-
zentatywnych i zagrożonych zniszczeniem (nieużytkowanych lub użytkowanych niewłaściwie)). 
V.2. Zachowanie niematerialnych zasobów dziedzictwa kulturowego, m.in. poprzez: 
V.2.1. wzmacnianie walorów zidentyfikowanych podregionów kulturowych: łęczyckiego, łowickiego, opoczyńskiego, 
piotrkowskiego, sieradzkiego, rawskiego i wieluńskiego, z ich głównymi ośrodkami; 
V.2.3. kreowanie sieci ośrodków historycznych o randze europejskiej, krajowej, regionalnej i lokalnej. 
 

TURYSTYKA I REKREACJA VI. REGION O WYSOKIEJ ATRAKCYJNOŚCI TURYSTYCZNEJ  

 

Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
VI.1. Rozwój różnorodnych form turystyki w obszarach i ośrodkach recepcji turystycznej, m.in. poprzez: 
VI.1.1. wzmocnienie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej (budowa, rozbudowa i poprawa jakości bazy oraz ozna-
kowanie atrakcji na rzecz kształtowania różnych form turystyki). 
VI.2. Rozwój systemu szlaków turystycznych wykorzystujących walory przyrodnicze i zasoby dziedzictwa kulturo-
wego zgodnie z trendami na rynku odbiorców, m.in. poprzez: 
VI.2.1. wzmocnienie funkcji istniejących szlaków turystycznych; 
VI.2.2. wyznaczanie nowych szlaków turystycznych. 

 

KRAJOBRAZ I ŁAD PRZESTRZENNY VII. REGION O KRAJOBRAZIE WYSOKIEJ JAKOŚCI  

 

Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
VII.1. Ochrona i wzmocnienie walorów krajobrazu przyrodniczego, m.in. poprzez:   
VII.1.3. przywracanie wartości krajobrazowych terenom poeksploatacyjnym (rekultywację w kierunku rekreacyjnym, 
leśnym lub rolnym). 
VII.2. Ochrona i wzmocnienie walorów krajobrazu kulturowego, m.in. poprzez: 
VII.2.3. kształtowanie otwartego krajobrazu wiejskiego. 
VII.3. Kształtowanie ładu przestrzennego w krajobrazie, m.in. poprzez: 
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VII.3.1. ochronę przestrzeni w znacznej ekspozycji widokowej; 
VII.3.2. przeciwdziałanie rozwojowi chaotycznej urbanizacji i ruralizacji (ograniczanie procesów suburbanizacji). 
 

OBRONNOŚĆ  
I BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

VIII. REGION O WYSOKIM POZIOMIE BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO 

 

Kierunki działań odnoszące się do przestrzeni gminy Żarnów: 
VIII.1. Zabezpieczenie infrastruktury obronnej na obszarze województwa, m.in. poprzez: 
VIII.1.1. utrzymanie terenów zamkniętych oraz stref ochronnych i obszarów ograniczonego użytkowania a także za-
pewnienie warunków dla realizacji przedsięwzięć obronnych związanych z wypełnianiem funkcji państwa gospodarza 
(HNS) oraz realizacją Programu Inwestycji Organizacji Traktatu (zapewnienie dostępu do terenów zamkniętych z ist-
niejącego i planowanego układu komunikacyjnego, utrzymanie kolejowych terenów zamkniętych). 
VIII.2. Zapewnienie możliwości prowadzenia działań z zakresu bezpieczeństwa publicznego, w tym obronnych i ra-
towniczych, m.in. poprzez: 
VIII.2.1. utrzymanie, modernizację i budowę obiektów na potrzeby jednostek zajmujących się ochroną ludności oraz 
zapewnienie infrastruktury transportowej i technicznej dla potrzeb obronności i bezpieczeństwa publicznego. 
 

OBSZARY FUNKCJONALNE 
IX. REGION EFEKTYWNIE WYKORZYSTUJĄCY ENDOGENICZNY POTENCJAŁ  
ROZWOJOWY NA RZECZ ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU PRZESTRZEN-
NEGO  

 
Gmina Żarnów jest położona w strefie funkcjonalno-przestrzennej – Zagłębie Ceramiczno-Budowlane Opoczno-

Tomaszów Mazowiecki – obszar nowoczesnego przemysłu materiałów budowlanych, opartego na zasobach surowco-
wych i wykorzystującego innowacyjne technologie oraz kreatywne rozwiązania w zakresie projektowania  
i wzornictwa. 
Gmina Żarnów jest również położona w strefie oddziaływania: 
 regionalnego ośrodka miejskiego - biegun wzrostu miasto Piotrków Trybunalski - w 30 km strefie od miasta znaj-

duje się część gminy Żarnów; 
 subregionalnego ośrodka miejskiego - biegun wzrostu miasto Opoczno - w 20 km strefie od miast znajduje się 

część gminy Żarnów.   
 

3.3.3. Dotychczasowa polityka przestrzenna i planistyczna gminy  

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Obowiązujące w gminie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Żarnów zostało przyjęte uchwałą Nr XXVIII/227/2013 Rady Gminy Żarnów z dnia 21 listopada 2013 r. 

Analizowany projekt zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Żarnów, stanowi kontynuację przyjętych kierunków i zasad zagospodarowania przestrzennego  

w 2013 r. Projekt uszczegóławia kierunki i zasady kształtowania struktur funkcjonalno-przestrzennych, 

ujawnia zmiany w zagospodarowaniu przestrzennym gminy oraz wymogi przepisów odrębnych. Polityka 

przestrzenna kontynuuje ochronę rolniczej przestrzeni produkcyjnej, w tym rolniczego zagospodarowania 

zagrodowego, koncentruje funkcje pozarolnicze w wybranych obszarach, wskazuje na konieczność wielo-

funkcyjnego rozwoju rolnictwa, w oparciu o uwarunkowania środowiska przyrodniczego i kulturowego. Po-

nadto w dalszym ciągu umożliwia koncentracie zabudowy w części centralnej (miejscowość Żarnów), z 

uwzględnieniem m.in. uwarunkowań środowiskowych, gwarantując tym samym wzmocnienie znaczenia 

ośrodka centralnego – Żarnowa w zakresie oferty inwestycyjnej, w szczególności usługowej.  
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Obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Gmina Żarnów w niewielkim zakresie jest objęta ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, przyjętego uchwałą nr XXXIII/14/98 Rady Gminy Żarnów z dnia 29 kwietnia 1998 r. w spra-

wie zmian w ogólnym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Żarnów, zatwierdzo-

nym uchwałą Nr V/17/94 Rady Gminy Żarnów z dnia 5 listopada 1994 r. Plan miejscowy obejmuje 11 nie-

wielkich obszarów, oznaczonych na siedmiu załącznikach graficznych do powyższej uchwały. 

4. OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA CELÓW OCHRONY ŚRODOWISKA  
USTANOWIONYCH NA SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I 
KRAJOWYM ISTOTNYCH Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 
ORAZ SPOSÓB W JAKI ZOSTAŁY ONE UWZGLĘDNIONE  

4.1. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM,  
WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM 

4.1.1. Cele ogólne 

Cele ochrony środowiska, w tym cele ochrony przyrody, ustanowione na szczeblu międzynarodowym 

i wspólnotowym znajdują swoje odzwierciedlenie w prawie krajowym i dokumentach powstałych na jego 

podstawie, określających politykę w zakresie ochrony środowiska.  

Cele polityki ekologicznej Unii Europejskiej 

Według obecnego brzmienia Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) celem polityki Unii  

w dziedzinie środowiska jest: 

1. zachowanie, ochrona i poprawa jakości środowiska, 
2. ochrona zdrowia ludzkiego, 
3. ostrożne i racjonalne wykorzystywanie zasobów naturalnych, 
4. promowanie na płaszczyźnie międzynarodowej środków zmierzających do rozwiązania regionalnych 

lub światowych problemów w dziedzinie środowiska, w szczególności zwalczanie zmian klimatu. 

Z postanowień TFUE wynikają podstawowe zasady prowadzenia polityki ochrony środowiska. Nie mają 

one charakteru norm prawnych wiążących jednak tworzą ważne wytyczne przy tworzeniu aktów prawnych 

z omawianej dziedziny. Są to: 

1. zasada wysokiego poziomu ochrony, 
2. zasada ostrożności (przezorności), 
3. zasada działania zapobiegawczego (prewencji), 
4. zasada naprawiania szkód u źródła, 
5. zasada „zanieczyszczający płaci”.  

W kreowaniu polityki ochrony środowiska szczególną rolę odgrywają programy działania  

w ochronie środowiska. Obecnie obowiązuje siódmy program działań „Dobra jakość życia z uwzględnie-

niem ograniczeń naszej planety”, przyjęty decyzją Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1386/2013/EU  
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w sprawie ogólnego unijnego programu działań do 2020 r. Decyzja zobowiązuje instytucje Unii i państwa 

członkowie do podejmowania działań służących osiągnięciu celów priorytetowych, a wszelkie organy pu-

bliczne do współpracy z przedsiębiorstwami, partnerami społecznymi, społeczeństwem europejskim  

i obywatelami w realizacji programu.  

Cele priorytetowe Siódmego Programu to: 

1. Ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego Unii.  

2. Przekształcenie Unii w zasobooszczędną, zieloną i konkurencyjną gospodarkę niskoemisyjną. 

3. Ochrona obywateli Unii przed związanymi ze środowiskiem presjami i zagrożeniami dla zdrowia i do-

brobytu. 

4. Maksymalizacja korzyści z prawodawstwa środowiskowego, doskonalenie wiedzy i bazy dowodowej w 

zakresie środowiska i ochrony klimatu. 

5. Zabezpieczenie inwestycji ekologicznych i wspieranie zrównoważonych miast.  

6. Lepsze uwzględnianie w działaniach bardziej spójnej polityki środowiskowej i efektywne podejmowa-

nie wyzwań międzynarodowych, dotyczących środowiska i klimatu.  

Siódmy program zawiera wizję na 2050 r., w którym to roku obywatele mają się cieszyć dobrą jakością 

życia, z uwzględnieniem ekologicznych ograniczeń planety, w gospodarce nic się nie marnuje, różnorodność 

biologiczna jest przywracana, a niskoemisyjny wzrost – oddzielony od zużycia zasobów – wyznacza drogę 

rozwoju globalnego.  

Cele polityki ekologicznej państwa 

Obecnie obowiązująca, Polityka Ekologicznej Państwa 2030 zakłada następujący cel główny: Rozwój 

potencjału środowiska na rzecz obywateli i przedsiębiorców.  

Za cele szczegółowe uznano:  

 środowisko i zdrowie (poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego), 

 środowisko i gospodarka (zrównoważone gospodarowanie zasobami środowisk), 

 środowisko i klimat (łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich oraz zarządzanie ryzykiem klęsk 

żywiołowych). 

Ponadto określono cele horyzontalne: 

 środowisko i edukacja (rozwijanie kompetencji: wiedzy, umiejętności i postaw, ekologicznych spo-

łeczeństwa), 

 środowisko i administracja (poprawa efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środo-

wiska). 

Polityka Ekologiczna Państwa wskazała również najważniejsze trendy w obszarze środowiska: 

 przybierający na znaczeniu negatywny wpływ środowiska na zdrowie ludzi,  

 zwiększająca się konkurencja o zasoby, 

 rosnąca presja na ekosystemy, 

 nasilające się skutki zmian klimatu, 
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 wyczerpywanie się dotychczasowych źródeł finansowania ochrony środowiska. 

Dla poszczególnych celów określono kierunki interwencji, które zawarto w tabeli poniżej. 

Tab. 1. Kierunki interwencji według celów Polityki Ekologicznej Państwa 2030.   

Cele szczegółowe Kierunki interwencji 

Środowisko i zdrowie. Poprawa ja-
kości środowiska i bezpieczeństwa 

ekologicznego 

Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym 

zapewnienie dostępu do czystej wody dla społeczeństwa 

i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód 

Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza 

lub istotne zmniejszenie ich oddziaływania 

Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb 

Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie 

bezpieczeństwa biologicznego, jądrowego 

i ochrony radiologicznej 

Środowisko i gospodarka. Zrówno-
ważone gospodarowanie zaso-

bami środowiska 

Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego 

i kulturowego, w tym ochrona i poprawa stanu różno- 

rodności biologicznej i krajobrazu 

Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej 

gospodarki leśnej 

Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki 

o obiegu zamkniętym 

Zarządzanie zasobami geologicznymi poprzez opracowanie 

i wdrożenie polityki surowcowej państwa 

Wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie 

najlepszych dostępnych technik BAT 

Środowisko i klimat. Łagodzenie 
zmian klimatu 

i adaptacja do nich oraz zarządza-
nie ryzykiem klęsk 

żywiołowych 

Przeciwdziałanie zmianom klimatu 

Adaptacja do zmian klimatu i zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych 

Cele horyzontalne Kierunki interwencji 

Środowisko i edukacja. Rozwijanie 
kompetencji 

(wiedzy, umiejętności i postaw) 
ekologicznych 
społeczeństwa 

Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców 
zrównoważonej konsumpcji 

Środowisko i administracja. Po-
prawa efektywności 

funkcjonowania instrumentów 
ochrony środowiska 

Usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną 
środowiska oraz doskonalenie systemu finansowania 

źródło:  Polityka Ekologiczna Państwa 2030. 
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W zakresie działań operacyjnych ważnym dokumentem jest Strategia Działania Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na lata 2021-2024 r., która określa następujące cele strategiczne 

(priorytety działania):  

1. Realizacja celów środowiskowych w sposób zapewniający pełne wykorzystanie środków zagranicznych 
w zakresie priorytetów obsługiwanych przez Narodowy Fundusz; 

2. Efektywne i skuteczne angażowanie zasobów Narodowego Funduszu dla realizacji celów i priorytetów 
środowiskowych; 

3. Rozwój organizacyjny skoncentrowany na utrzymaniu wiodącej roli Narodowego Funduszu w systemie 
finansowania ochrony środowiska. 

Analizując główne cele polityki ekologicznej Unii Europejskiej i Polski można stwierdzić, że projekt ana-

lizowanego dokumentu zachowuje spójność z ww. celami. Określa kierunki działań w zakresie ochrony bio-

różnorodności, zasobów wód podziemnych i powierzchniowych, racjonalnego użytkowania powierzchni 

ziemi, w tym ochrony gruntów rolnych, ochrony powietrza i zasady przeciwdziałania zanieczyszczeniom  

a także kierunki związane z przeciwdziałaniu oddziaływania hałasu i pól elektromagnetycznych. Jednocze-

śnie uwzględnia powiązania dobrego stanu środowiska z jakością życia mieszkańców oraz rozwojem lokal-

nej gospodarki. Cele środowiskowe stanowią jedne z kierunków rozwoju gminy Żarnów, przez co wpisują 

się w krajowe i europejskie wytyczne rozwoju zrównoważonego. Projekt Studium zawiera szereg ustaleń 

mających istotne znaczenie dla funkcjonowania i ochrony środowiska. Uwzględnia cele ochrony środowiska 

ustanowione na szczeblu krajowym oraz pośrednio cele ustanowione na szczeblu międzynarodowym i 

wspólnotowym, które mają swoje przełożenie w polskim prawodawstwie.  

4.1.2. Cele szczegółowe (sektorowe) 

 Ochrona wód 

poziom UE 

Ochrona wód to jeden z najlepiej rozwiniętych działów unijnej polityki ochrony środowiska. Obecnie 

głównym instrumentem unijnej polityki w tej dziedzinie jest przyjęta w 2000 r. tzw. ramowa dyrektywa 

wodna (RDW). Kieruje się ona ekologicznym, holistycznym podejściem do oceny stanu wód i planowania 

gospodarki wodnej. Traktuje wody w szczególności jako czynnik tworzący siedliska, których stan zależy od 

działań podejmowanych na obszarze całej zlewni. Główne cele europejskiej polityki wodnej: 

1. ochrona i poprawa warunków, a gdy to niemożliwe, utrzymanie obecnego stanu ekosystemów wod-
nych, a także lądowych i podmokłych bezpośrednio uzależnionych od ekosystemów wodnych, 

2. propagowanie zrównoważonego korzystania z wody opartego na długoterminowej ochronie zasobów 
wodnych, 

3. podejmowane przedsięwzięć mających na celu poprawę stanu czystości środowiska wodnego; przed-
sięwzięcia te powinny prowadzić do ograniczenia emisji i zrzutów substancji szczególnie niebezpiecz-
nych, a w dalszej perspektywie do eliminowania tego typu działalności, 

4. stopniowe ograniczenie zanieczyszczenia wód podziemnych i zapobieganie ich dalszej degradacji, 
5. dążenie do zmniejszenia skutków powodzi i suszy.  

poziom krajowy 
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Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły - Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 

listopada 2022 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły.  

Cele środowiskowe dla wód powierzchniowych oraz obszarów chronionych ustalonych na mocy Art. 4 Ra-

mowej Dyrektywy Wodnej (RDW). Za cele środowiskowe przyjęto wartości graniczne odpowiadające do-

bremu stanu wód, podane w rozporządzeniu w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód 

powierzchniowych.  

Cele środowiskowe dla wód podziemnych ustalonych na mocy art. 4 RDW: 

 zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód podziemnych, 

 zapobieganie pogorszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych,  

 zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 

 wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się rosnącego trendu stę-

żenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności człowieka.  

 Analizę celów środowiskowych wskazanych dla poszczególnych jednostek objętych ochroną na podsta-

wie przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r.  Prawo wodne - zwiera punkt 5.2. niniejszej prognozy dotyczący 

Analiza stanu środowiska.  

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne ustalenia m.in. Planu gospodarowa-

nia wodami na obszarze dorzecza uwzględnia się w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy. Projekt Studium gminy Żarnów uwzględnia granice JCW oraz zawiera wytyczne do-

tyczące ochrony zasobów wodnych, działań wspomagających ich ochronę ilościową i jakościową. W części 

uwarunkowań diagnozuje stan zasobów wodnych w odniesieniu do planistycznych jednostek gospodaro-

wania wodami. Uwzględnia ujęcia wód podziemnych, w tym o udokumentowanych zasobach.  

Obszar gminy Żarnów zgodnie z danymi Informatycznego Systemu Osłony Kraju, jest zlokalizowany: 

 na obszarach szczególnego zagrożenia powodzią, 

 na obszarach, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi raz na 100 

lat (p= 1,0%); 

 na obszarach, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi raz na 10 

lat (p= 10,0%). 
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 Przeciwdziałanie skutkom suszy  

Przeciwdziałanie skutkom suszy jest zadaniem organów administracji rządowej i samorządowej. 

Głównymi dokumentami planistycznymi w tym zakresie są: Plany przeciwdziałania skutkom suszy w regio-

nach wodnych oraz Plany przeciwdziałania skutkom suszy na obszarach dorzeczy. Zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne za przygotowanie planów przeciwdziałania skutkom suszy w 

dorzeczach jest odpowiedzialny Prezes Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej natomiast za przygotowa-

nie planów przeciwdziałania skutkom suszy w regionach wodnych są odpowiedzialni dyrektorzy regional-

nych zarządów gospodarki wodnej.  

Gmina Żarnów położona jest w regionie wodnym Środkowej Wisły. Gmina znajduje się na obszarze 

zlewni dwóch prawobrzeżnych dopływów rzeki Pilicy – Czarnej i Drzewiczki. Zlewnia Drzewiczki reprezento-

wana jest przez rzekę Wąglankę, jej główny lewobrzeżny dopływ. Granice działu wodnego Czarnej i Wą-

glanki wyznaczają wzniesienia wschodniej części gminy. Wododział przebiega przez Górki Wierzchowskie, 

Grębenice, Łysą, Nową Górę, Sielecką Górę oraz przez teren miejscowości: Tresta, Pilichowice, Trojanowice, 

Topolice i Straszowa Wola. W konsekwencji około 70% terytorium gminy Żarnów należy do zlewni rzeki 

Czarnej, a zaledwie 30% do zlewni rzeki Wąglanki 

Dla regionu wodnego Środkowej Wisły nie sporządzono Planu przeciwdziałania skutkom suszy. 

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Polityka przestrzenna gminy Żarnów w swoich założeniach rozwoju przestrzennego – kierunkach zago-

spodarowania przestrzennego uwzględnia zadania związane z przeciwdziałaniem skutkom suszy. Zasady 

ochrony przyrody i środowiska określone w niniejszym dokumencie uwzględniają konieczność m.in. 

ochrony i modernizacji systemów melioracji, realizację małej retencji wodnej, ochronę terenów podmo-

kłych, mokradeł, łąk, ochronę i uzupełniania zadrzewień przydrożnych, ochronę strefy buforowej cieków, 

prowadzące do zwiększenia retencji wodnej zarówno terenów rolniczych jak i leśnych. Ponadto wskazuje 

się na rejon możliwej lokalizacji zbiornika retencyjnego, wynikający z Wojewódzkiego programu małej re-

tencji dla województwa łódzkiego. 

W zakresie przestrzennym wytyczne zawarte w dokumencie zachowują zgodność z celami związanymi 

z przeciwdziałaniem skutkom suszy.  

 Ochrona powietrza 

Europejskie przepisy nakierowane są na eliminację różnych typów zanieczyszczeń pochodzących  

z wielu różnych źródeł, zarówno stacjonarnych, jak i mobilnych. Unijne prawodawstwo dotyczące ochrony 

powietrza: 

1. ustala minimalne normy jakości powietrza oraz zobowiązuje do podejmowania działań zaradczych  
w przypadku, gdy dochodzi do przekroczenia tych norm, 

2. wprowadza obowiązek monitoringu wybranych substancji zanieczyszczających u źródeł emisji, 

3. wprowadza normy dopuszczalnej emisji dla źródeł mobilnych oraz standardy jakości paliw, 

4. dąży do harmonizacji metod pomiaru stężenia zanieczyszczeń i strategii monitoringu jakości powietrza 
krajów członkowskich, 
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5. nakazuje zapewnić dostęp do informacji o jakości powietrza opinii publicznej i wszystkim zaintereso-
wanym stronom.  

„Strategia tematyczna dotycząca zanieczyszczenia powietrza” wskazała na potrzebę uproszczenia pra-

wodawstwa w sprawie jakości powietrza. Takim zabiegiem było scalenie w jeden akt prawny kilku wcze-

śniejszych dyrektyw: Dyrektywę 2008/50/WE w sprawie jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy 

(tzw. dyrektywa CAFE). Dyrektywa CAFE nie zmienia dotychczasowych dopuszczalnych stężeń zanieczysz-

czeń, uzupełnia ich wykaz o nową substancję – pył zawieszony PM2,5. Normy w zakresie pyłu zawieszonego 

PM2,5 mają być wprowadzane w życie. Celem dyrektywy jest również wzmocnienie przepisów dotyczących 

wdrażania planów i programów, mających na celu osiągnięcie założonych parametrów jakości powietrza.   

Program ochrony powietrza dla strefy łódzkiej w województwie łódzkim  

Wg Programu ochrony powietrza i planu działań krótkoterminowych dla strefy łódzkiej przyjętym uchwałą 
nr XX/303/20 Sejmiku Województwa Łódzkiego, teren gminy Żarnów został zakwalifikowany do obszaru 
strefy łódzkiej (z obszaru województwa łódzkiego wyłączono obszar aglomeracji łódzkiej). 

Zgodnie z danymi zawartymi w Programie ochrony powietrzna i planu działań krótkoterminowych w obsza-

rze gminy Żarnów nie ma zlokalizowanej stacji pomiaru jakości powietrza. W całym powiecie Opoczyńskim 

jest zlokalizowana 1 tego typu stacja – stacja automatyczno-manualna w Opocznie.  

Zgodnie z Raportem oceny jakości powietrza w województwie za 2020 r., sporządzonym w ramach rocznej 

oceny jakości powietrza – strefa łódzka charakteryzowała się przekroczeniem dopuszczalnych poziomów 

zanieczyszczeń w środowisku, ze względu na ochronę zdrowa. Pod tym względem została zakwalifikowana 

do klasy C – ustalono przekroczenie poziomów dopuszczalnych PM10 (24h), PM2,5 (rok), poziomu docelo-

wego BaP (rok). W zakresie ochrony roślin nie wskazano przekroczenia dopuszczalnych norm środowisko-

wych.  

Obszary przekroczeń PM10 i PM2,5 dotyczą przede wszystkim terenów silnie zurbanizowanych (aglomera-

cja łódzka wraz z terenami otaczającymi, wybrane miasta powiatowe), o gęstej zabudowie, w tym rejonów 

nieuciepłownionych, gdzie podstawą ogrzewania jest indywidualne spalanie paliw stałych. Jako główną 

przyczynę przekroczeń dla PM10 i PM2,5 podano emisję związaną z indywidualnym ogrzewaniem budyn-

ków. W przypadku benzo(a)pirenu obszar przekroczeń wykracza poza obszary miejskie i dotyczy również 

terenów podmiejskich oraz większości miast gminnych. Przyczyną przekroczeń jest emisja z indywidualnego 

ogrzewania budynków. W porównaniu z rokiem 2018 zaobserwowano znaczące zmniejszenie powierzchni 

obszarów przekroczeń poszczególnych zanieczyszczeń, a tym samym zmniejszenie liczy mieszkańców nara-

żonych na ponadnormatywne stężenia. 

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza w województwie łódzkim w 2021 r. stwierdzono potrzebę reali-

zacji programów ochrony powietrza w obu strefach oceny jakości powietrza w województwie łódzkim, ze 

względu na kryteria ochrony zdrowia: pył PM10 (24- godziny), pył PM2,5 (rok), B(a)P w pyle PM10 (rok) oraz 

ochrony roślin: ozon (AOT40-R5 śr. z 5 lat). W gminie Żarnów działania ochronne są wymagane ze względu 
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na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego i poziomu docelowego benzo(a)pirenu za-

wartego w pyle zawieszonym PM10. Ponadto w gminie stwierdzono konieczność realizacji działań krótko-

terminowych ze względu na przekroczenie poziomu docelowego ozonu przyziemnego. 

W związku z powyższym gmina Żarnów jest objęta: Programem ochrony powietrza dla strefy łódzkiej w celu 

osiągnięcia poziomu docelowego ozonu przyziemnego oraz Programem ochrony powietrza dla strefy łódz-

kiej w celu osiągnięcia poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego i poziomu docelowegobenzo(a)pirenu 

zawartego w pyle zawieszonym PM10.  

Nie mniej jednak jakość powietrza w gminie Żarnów, ze względu na jej rolniczy i leśny charakter, niski sto-

pień antropopresji środowiska, brak znaczących źródeł emisji zanieczyszczań, przy występowaniu źródeł za-

nieczyszczeń (zarówno w granicach gminy, jak w jej najbliższym sąsiedztwie) oceniana jest jako dobra, ale 

wymagające działań ochronnych głównie w sąsiedztwie dróg o najwyższym natężeniu ruchu komunikacyj-

nego oraz w obszarach najintensywniej zabudowanych. Gmina charakteryzuje się stosunkowo małym 

udziałem emisji zanieczyszczeń do atmosfery, ze względu na znikomy udział znaczących emitorów zanie-

czyszczeń tj. zakładów produkcyjnych. Głównym lokalnym źródłem zanieczyszczeń są domy ogrzewane in-

dywidualnie oraz drogi o znacznym natężeniu ruchu. Lokalnie na stan jakości powietrza w gminie ma głów-

nie skala działalności rolniczej. Większe zakłady produkcyjne i hodowlane okresowo stanowią emitory za-

kłóceń powietrza, związanego z oddziaływaniem akustycznym jak i odorowym. Lokalizacja poszczególnych 

zakładów w gminie w granicach obszarów rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz w znacznym oddaleniu od 

skupisk zabudowy wiejskiej, nie stanowi problemy ochrony środowiska.  

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Projekt zawiera zapisy dotyczące konieczności uwzględniania w miejscowych planach zagospodarowa-

nia przestrzennego działań zmierzających do ograniczenia niskiej emisji, poprzez stosowanie proekologicz-

nych systemów grzewczych. Ponadto zawiera ustalenia w zakresie redukcji emisji z transportu m.in.  

w zakresie realizacji zieleni izolacyjnej wzdłuż dróg o największym natężeniu ruchu oraz ograniczające roz-

wój zabudowy wzdłuż tych ciągów komunikacyjnych. Analizowana polityka przestrzenna nie przewiduje w 

obszarze gminy lokalizacji znaczących emitorów zanieczyszczeń. Przyszłe kierunki zagospodarowania gminy 

nie stanowią ram do powstania znaczących negatywnych oddziaływań na stan jakości powietrza,  

w tym na stan ozonu przyziemnego.  

W zakresie przestrzennym wytyczne zawarte w dokumencie zachowują zgodność z celami ochrony po-

wietrza atmosferycznego, wyznaczonymi na poziomie krajowym i regionalnym.  

 Ochrona przyrody 

poziom UE 

Podstawą unijnej polityki ochrony przyrody są dwa akty prawne: dyrektywa 79/409/EWG w sprawie 

ochrony dzikich ptaków (tzw. dyrektywa ptasia) oraz dyrektywa 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (tzw. dyrektywa siedliskowa). 

Ochrona różnorodności biologicznej jest warunkiem stabilnego funkcjonowania ekosystemów, decy-

duje o większej ich odporności na niekorzystne czynniki zewnętrzne. Założenie to było podstawą uznania 
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ochrony bioróżnorodności biologicznej za jeden z celów unijnej polityki ochrony środowiska. Jest obecnie 

jednym z priorytetów głównego nurtu polityki unijnej. Głównym dokumentem w zakresie ochrony bioróż-

norodności biologicznej jest „Strategia zrównoważonego rozwoju UE”, przyjęta w 2001 r. na szczycie przy-

wódców państw Unii w Göteborgu, stanowiąca dokument uzupełniający zaakceptowanej rok wcześniej 

strategii lizbońskiej. Różnorodność biologiczna jest integralnym elementem wielu dziedzin objętych prawo-

dawstwem unijnym. Cele z nią związane realizują nie tylko uregulowania z zakresu ochrony środowiska, ale 

także regulacje prawne dotyczące unijnych polityk sektorowych. W coraz szerszym zakresie potrzeby zacho-

wania bioróżnorodności uwzględniane są we wspólnej polityce rolnej i polityce rozwoju obszarów wiejskich. 

Ich zaspokojeniu służą m.in. programy i płatności rolno-środowiskowe oraz rozwój rolnictwa ekologicznego.  

Obecnie Unijna strategia na rzecz bioróżnorodności na okres do 2030 r., wskazuje cele w zakresie: 

1. Ochrony przyrody: 

 Objęcie co najmniej 30 % unijnych obszarów lądowych i 30 % unijnych obszarów morskich 
ochroną prawną i wprowadzenie korytarzy ekologicznych w ramach realnej transeuropejskiej 
sieci Natura. 

 Ścisła ochrona co najmniej 1/3 unijnych obszarów chronionych, w tym wszystkich pozostałych 
w UE lasów pierwotnych i starodrzewów. 

 Skuteczne zarządzanie wszystkimi obszarami chronionymi, określenie jasnych celów i środków 
ochrony oraz ich odpowiednie monitorowanie. 

2. Unijnego planu odbudowy zasobów przyrodniczych: 

 Zaproponowanie w 2021 r. prawnie wiążących celów UE w zakresie odbudowy zasobów przyrodni-
czych, które to cele będą objęte oceną skutków. Przywrócenie do 2030 r. istotnych obszarów zde-
gradowanych i bogatych w węgiel ekosystemów; niepogorszenie się tendencji w zakresie ochrony 
lub stanu siedlisk i gatunków; oraz osiągnięcie przez co najmniej 30 % z nich właściwego stanu 
ochrony lub wykazywanie co najmniej pozytywnej tendencji. 

 Odwrócenie spadku liczebności owadów zapylających. 

 Ograniczenie o 50 % stosowania pestycydów chemicznych i związanego z tym ryzyka oraz ograni-
czenie o 50 % stosowania bardziej niebezpiecznych pestycydów. 

 Obecność elementów krajobrazu o wysokiej różnorodności na co najmniej 10 % użytków rolnych. 

 Objęcie co najmniej 25 % gruntów rolnych rolnictwem ekologicznym i uzyskanie znacznie wyższego 
poziomu stosowania praktyk agroekologicznych. 

 Zasadzenie w UE trzech mld nowych drzew, z pełnym poszanowaniem zasad ekologicznych. 

 Osiągnięcie znacznego postępu w rekultywacji miejsc z zanieczyszczoną glebą. 

 Przywrócenie co najmniej 25 000 km rzek do stanu swobodnego przepływu. 

 Ograniczenie o 50 % liczby gatunków z czerwonej księgi, dla których zagrożenie stanowią inwazyjne 
gatunki obce. 

 Ograniczenie o 50 % utraty składników odżywczych, co doprowadzi do ograniczenia stosowania na-
wozów o co najmniej 20 %. 

 Ambitny plan zazieleniania obszarów miejskich dla miast z co najmniej 20 000 mieszkańców. 

 Niestosowanie żadnych pestycydów chemicznych na obszarach wrażliwych, takich jak miejskie ob-
szary zielone w UE. 

 Znaczne ograniczenie negatywnego wpływu działalności połowowej i wydobywczej na wrażliwe ga-
tunki i siedliska, w tym na siedliska dna morskiego, w celu osiągnięcia dobrego stanu środowiska. 
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 Wyeliminowanie przyłowu lub jego ograniczenie do poziomu umożliwiającego odbudowę i zacho-
wanie gatunków. 

poziom krajowy 

Głównym dokumentem określającym cele polityki państwa w zakresie ochrony bioróżnorodności  

w Polsce jest „Program ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej wraz z Planem 

działań na lata 2015-2020” (program na lata 2022-2027 z perspektywą do 2030 r. jest w trakcie opracowa-

nia).  

Cel nadrzędny: Poprawa stanu różnorodności biologicznej i powiązanie jej ochrony z rozwojem społeczno-

gospodarczym kraju.  

Cele strategiczne: 

A. Podniesienie poziomu wiedzy oraz kształtowanie postaw społeczeństwa związanych z włączeniem się 

do działań na rzecz różnorodności biologicznej.  

B. Włączenie wybranych sektorów gospodarki w działania na rzecz różnorodności biologicznej. 

C. Zachowanie i przywrócenie populacji zagrożonych gatunków i siedlisk.  

D. Efektywne zarządzanie zasobami przyrodniczymi.  

E. Utrzymanie i odbudowa ekosystemów oraz ich usług. 

F. Ograniczenie presji gatunków inwazyjnych i konfliktowych. 

G. Ograniczenie i łagodzenie skutków zmian klimatycznych. 

H. Ochrona różnorodności biologicznej poprzez rozwój współpracy międzynarodowej.  

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Studium gminy Żarnów uwzględnia konieczność ochrony bioróżnorodności, poprzez w szczególności 

uwzględnienie wszystkich istniejących form ochrony przyrody. Uwzględnia istniejące obszary objęte 

ochroną prawną w zakresie ochrony przyrody. Ponadto określa system przyrodniczy gminy, stanowiący 

podstawę jej rozwoju przestrzennego, wskazujący możliwości jak i bariery w zagospodarowaniu. Projekt 

określa system korytarzy ekologicznych oraz powiązań przyrodniczych, uwzględniając go w kierunkach za-

gospodarowania. Ponadto dokument zawiera ustalenia dotyczące konieczności ochrony enklaw leśnych, 

dolin rzek i mniejszych cieków wraz z ich obudową biologiczną, terenów podmokłych, gleb organicznych, 

stawów i oczek wodnych, w tym śródpolnych. Cele związane z ochrona bioróżnorodności zostały uwzględ-

nione w projektowanym dokumencie.  

 Gospodarka odpadami  

poziom UE 

Gospodarka odpadami ma dziś bardzo rozbudowany dział prawa unijnego. Oprócz ogólnych zasad po-

stępowania z odpadami obejmuje on wymogi dotyczące metod i urządzeń usuwania odpadów (np. spala-

nia, składowania) oraz uregulowania związane z zagospodarowaniem różnych rodzajów odpadów. Pierwsza 

dyrektywa ramowa w sprawie odpadów to dyrektywa 75/442/EWG z dnia 15 lipca 1975 r. Przez ponad 30 

lat był to najważniejszy akt prawny w tej dziedzinie. Ostatecznie został zastąpiony dyrektywą ramową z 2008 

r. Ogólne wymagania w stosunku do gospodarki odpadami nie uległy jednak istotnym zmianom. Dyrektywa 
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wprowadziła jednolite definicje pojęć oraz zobowiązała państwa członkowskie do opracowywania progra-

mów gospodarki odpadami. Przede wszystkim ustanowiła hierarchię zasad postępowania z odpadami, 

wskazując na pierwszym miejscu konieczność zapobiegania powstawaniu odpadów, następnie ich po-

wtórne wykorzystanie, dalej recykling materiałowy, wykorzystanie odpadów jako źródła energii (w procesie 

spalania), dopiero w ostateczności dopuszczone powinno być ich unieszkodliwianie przez spalanie bez od-

zysku energii lub deponowanie na składowiskach odpadów.  

poziom krajowy - regionalny 

Plan gospodarki odpadami dla województwa łódzkiego na lata 2019-2025 z uwzględnieniem lat 2026-

2031 – określa: 

 W zakresie gospodarki odpadami komunalnymi: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022):  

1. zmniejszenie ilości powstających odpadów, 

2. zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat należytego gospodarowania odpadami komunal-

nymi (w tym odpadami żywności i innymi odpadami ulegającymi biodegradacji), 

3. doprowadzenie do funkcjonowania systemów zagospodarowania odpadów zgodnie z hierarchią spo-

sobów postepowania z odpadami, 

4. zmniejszenie udziału zmieszanych odpadów komunalnych w całym strumieniu odbieranych i zbieranych 

odpadów (zwiększenie udziału odpadów zbieranych selektywnie), 

5. zmniejszenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych na składowiska od-

padów, aby nie było składowanych w 2020 r. więcej niż 35% masy tych odpadów w stosunku do masy 

odpadów wytworzonych w 1995 r., 

6. zaprzestanie składowania odpadów ulegających biodegradacji selektywnie zbieranych, 

7. zaprzestanie składowania zmieszanych odpadów komunalnych bez przetworzenia, 

8. ograniczenie liczmy miejsc nielegalnego składowania odpadów komunalnych, 

9. utworzenie systemu monitorowania gospodarki odpadami komunalnymi, 

10. należyte monitorowanie i kontrola postepowania z frakcją odpadów komunalnych wysortowaną ze 

strumieni odpadów komunalnych i nieprzeznaczoną do składowania, 

11. zbilansowanie funkcjonowania systemu gospodarki komunalnymi w świetle obowiązującego zakazu 

składowania określonych frakcji odpadów komunalnych i pochodzących z przetwarzania odpadów ko-

munalnych (w tym odpadów o zawartości ogólnego węgla organicznego powyżej 5% s.m. i o cieple spa-

lania powyżej 6MJ/kg s.m.) od 1 stycznia 2016 r., 

12. kontynuacja prowadzenia przez gminy gospodarki odpadami w ramach regionów gospodarki odpadami 

komunalnymi.  

Cele długoterminowe (na lata 2023 – 2028): 

1. kontynuowanie dążenia do wskazanych celów na lata 2016 – 2022, 
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2. doprowadzenie do funkcjonowania systemów zagospodarowania odpadów zgodnie z hierarchią spo-

sobów postępowania z odpadami: do 2025 r. recyklingowi powinny być poddawane 60% odpadów ko-

munalnych.  

 W zakresie gospodarki odpadami niebezpiecznymi  

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. likwidacja urządzeń o zawartości PCB poniżej 5 dm3 

Cele długoterminowe (na lata 2023 – 2028): 

1. dalsza likwidacja urządzeń o zawartości PCB poniżej 5 dm3 

W zakresie gospodarki odpadami medycznymi i weterynaryjnymi: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. zapewnienie odpowiedniego rozmieszczenia, liczby oraz wydajności spalarni odpadów medycznych i 

weterynaryjnych w ujęciu regionalnym tak, aby ograniczyć transport tych odpadów (w celu dążenia do 

przestrzegania w pełni zasady bliskości), 

2. podniesienie efektywności selektywnego zbierania odpadów medycznych i weterynaryjnych (w tym se-

gregacji odpadów u źródła powstawania), co dodatkowo spowoduje zmniejszenie ilości odpadów in-

nych niż niebezpieczne w strumieniu odpadów niebezpiecznych. 

W zakresie gospodarki zużytymi bateriami i akumulatorami: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. wzrost świadomości społeczeństwa oraz przedsiębiorstw na temat odpowiedniego sposobu postępo-

wania ze zużytymi bateriami i zużytymi akumulatorami, 

2. osiągnięcie w 2016 r. w latach następnych poziomu zbierania zużytych baterii przenośnych i zużytych 

akumulatorów przenośnych, w wysokości co najmniej 45% masy wprowadzanych baterii i akumulato-

rów przenośnych.  

W zakresie zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. zwiększenie świadomości społeczeństwa oraz przedsiębiorstw na temat odpowiedniego sposobu po-

stępowania ze ZSEiE, 

2. ograniczenie powstawania odpadów w postaci ZSEIE. 

W zakresie gospodarki pojazdami wycofanymi z eksploatacji: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. osiągnięcie minimalnych poziomów odzysku i recyklingu odniesionych do masy pojazdów przyjętych do 

stacji demontażu w skali roku na poziomie odpowiednio: 95% i 85%, 
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2. ograniczenie nieuczciwych praktyk w zakresie zbierania i zagospodarowywania pojazdów wycofanych z 

eksploatacji (w tym zwiększenie liczby pojazdów wycofanych z eksploatacji kierowanych do legalnych 

stacji demontażu). 

W zakresie gospodarki odpadami zawierającymi azbest: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. osiągnięcie celów określonych w przyjętym w dniu 15 marca 2010 r. przez Radę Ministrów „Programie 

Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2031”. 

W zakresie gospodarki olejami odpadowymi: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. zapobieganie powstawaniu olejów odpadowych, 

2. dążenie do zwiększenia masy zbieranych olejów odpadowych, 

3. monitorowanie sytuacji w zakresie gospodarowania olejami odpadowymi, połączone z dążeniem do 

utrzymania poziomu odzysku na poziomie co najmniej 50%, a recyklingu rozumianego jako regeneracja 

na poziomie co najmniej 35%, 

4. w przypadku preparatów smarowych wzrost poziomów recyklingu na poziomie 35% oraz poziomu od-

zysku do wartości co najmniej 50% w 2020 r., 

5. zapewnienie selektywnego zbierania i odzysku olejów odpadowych.  

W zakresie gospodarki przeterminowanymi środkami ochrony roślin: 

Cele krótkoterminowe (na lata 2016 – 2022): 

1. kształtowanie systemu zbierania przeterminowanych środków ochrony roślin i opakowań po tych środ-

kach pochodzących z bieżącej produkcji i stosowania w rolnictwie. 

Cele długoterminowe (na lata 2023 – 2028): 

dalsze kształtowanie systemu zbierania przeterminowanych środków ochrony roślin i opakowań po tych 
środkach pochodzących z bieżącej produkcji i stosowania w rolnictwie.  

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Na poziomie lokalnym możliwe są działania związane z ukształtowaniem sprawnego i przejrzystego 

systemu gospodarki odpadami, powiązanego z systemem wojewódzkim. Studium gminy Żarnów określa 

gminny system gospodarki odpadami, w tym selektywnej zbiórki odpadów.  

 Przeciwdziałanie i łagodzenie zmian klimatu  

poziom UE 

Przeciwdziałanie zmianom klimatu stało się jednym z najważniejszych celów europejskiej polityki eko-

logicznej. Europejskie prawo klimatyczne – jeden z elementów europejskiego zielonego ładu – ma pomóc 

wdrożyć do przepisów cel polegający na osiągnięciu przez UE neutralności klimatycznej do 2050 r. Głównym 

celem redukcyjnym jest założenie, że do roku 2030 r. emisje gazów cieplarnianych netto w UE spadną  

o przynajmniej 55% w porównaniu z rokiem 1990. Europejskie prawo klimatyczne wytycza wiążący dla UE 
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cel klimatyczny: obniżenie emisji netto gazów cieplarnianych (tzn. emisji po odliczeniu pochłaniania) do roku 

2030 o co najmniej 55% w porównaniu z poziomem z roku 1990. Unia postara się również osiągnąć do 2030 

r. wyższy poziom netto pochłaniania dwutlenku węgla. 

Sposób uwzględnienia w projektowanym dokumencie: 

Studium gminy Żarnów zawiera ustalenia proekologicznego, w zakresie gospodarki lokalnej. Stanowi 

obszar niewielkiego lokalnego zużycia energii. W kierunkach rozwoju dla gminy wskazuję się dążenie  

do wprowadzania zrównoważonego rolnictwa opartego na praktykach uwzględniających potrzeby ochrony 

środowiska i zasobów naturalnych przy realizacji rosnących celów produkcyjnych z wykorzystaniem możli-

wości stwarzanych przez rozwój techniczny. Wskazuję się również konieczność dążenia do rozpowszechnie-

nia nowych źródeł energii w gospodarstwach rolnych i domowych, wykorzystujących ją bezpośrednio na 

własne potrzeby - instalacji na odnawialne źródła energii, takie jak m.in. kotły na biomasę, mikro-biogazow-

nie, małe turbiny wiatrowe oraz panele fotowoltaiczne. Polityka przestrzenna gminy Żarnów - na zasadzie 

synergii z politykami obszarów sąsiednich, województwa i kraju - wpisuje się w działania globalne na rzecz 

przeciwdziałania zamianom klimatu.  

4.2. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA GMINY ŻARNÓW 

Cele ochrony środowiska gminy Żarnów zostały określone w dokumencie „Program ochrony środowi-

ska dla gminy Żarnów  na lata 2020-2023z perspektywą do 2027 roku”,  przyjętym uchwałą nr 

XXIX/193/2021 Rady Gminy Żarnów z 25 lutego 2021 r. Za nadrzędny cel działań ekorozwojowych, które 

należy realizować w gminie uznano poprawę stanu środowiska przyrodniczego i ochronę jego zasobów. 

Zgodnie z ww. dokumentem za priorytety ekologiczne uznano: 

1. Ochrona zasobów przyrody (przyroda, lasy, gleby, zasoby surowców mineralnych) 
- zachowanie różnorodności biologicznej, 
- ochrona, pielęgnacja i utrzymanie terenów leśnych, 
- ochrona gleb przed degradacją, 
- prowadzenie monitoringu jakości gleb, 
- racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin ze złóż, 
- inwentaryzacja miejsc nielegalnego wydobycia kopalin, 
- popieranie produkcji żywności metodami ekologicznymi, 
- ochrona naturalnej rzeźby i wartości estetycznych krajobrazu. 

2. Edukacja ekologiczna 
- prowadzenie edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju, dotyczącej wszystkich ele-

mentów i uciążliwości środowiska, 
- prowadzenie działalności informacyjno-edukacyjnej dotyczącej konieczności właściwego 

postępowania z odpadami niebezpiecznymi i innymi niż niebezpiecznymi, 
- zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców, 
- włączenie władz samorządowych w proces edukacji ekologicznej. 

3. Ochrona i racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi 
- budowa systemów kanalizacji sanitarnej, 
- budowa sieci wodociągowej, 
- modernizacja i usprawnienie urządzeń do poboru i przesyłania wody, 
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- budowa przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach, gdzie nie jest możliwe podłą-
czenie do zbiorowego systemu odprowadzania ścieków, 

- odbudowa melioracji podstawowych i szczegółowych w celu przeciwdziałania skutkom 
suszy i powodzi. 

4. Ochrona powietrza atmosferycznego 
- wykonywanie termomodernizacji budynków, szczególnie w obiektach użyteczności pu-

blicznej, 
- modernizacja oświetlenia ulicznego, 
- poprawa jakości powietrza poprzez likwidację niskiej emisji realizowana w ramach Pro-

gramu ograniczenia niskiej emisji poprzez wymianę kotłów c.o., 
- realizowanie programu „Odnawialne źródła energii na terenie Gmin Paradyż i Żarnów - 

pompy 
- ciepła” oraz „Odnawialne źródła energii na terenie gmin Paradyż i Żarnów”, kontrole 

przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach grzewczych i na otwartych 
przestrzeniach, 

- zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii, szczególnie pozyskiwanie ener-
gii z biomasy, słonecznej i pompy ciepła, 

- modernizacja lokalnych kotłowni na bardziej ekologiczne i ekonomiczne. 
5. Oddziaływanie hałasu 

- ograniczenie uciążliwości hałasu poprzez obniżenie jego natężenia do poziomu gwaran-
towanego prawem. 

6. Poważne awarie 
- działania zapobiegające powstawaniu poważnych awarii w trakcie przewozu materiałów 

niebezpiecznych, 
- szybkie usuwanie skutków poważnych awarii. 

7. Gospodarka odpadami 
- objęcie wszystkich właścicieli nieruchomości sprawnym systemem odbioru odpadów, 
- stworzenie lepszych warunków do segregacji odpadów, 
- wyeliminowanie dzikich wysypisk śmieci, 
- likwidacja zjawiska palenia śmieci w domach, 
- ograniczenie składowania zmieszanych odpadów komunalnych i odpadów ulegających 

biodegradacji na składowiskach, 
- zwiększenie udziału odzysku i recyklingu odpadów, 
- realizacja Programu usuwania wyrobów zawierających azbest, 
- propagowanie przydomowych kompostowników odpadów ulegających biodegradacji, 
- egzekwowanie zapisów wynikających z ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-

nie i regulaminu utrzymania czystości i porządku. 

Na podstawie zdefiniowanych priorytetów ekologicznych określono strategie działań krótkoter-

minowych (lata 2020-2023) i długoterminowych (do roku 2027). 

Działania krótkoterminowe: 

1. Zasoby wodne i gospodarka wodno-ściekowa 

- informowanie społeczeństwa o jakości wody do picia, 

- budowa sieci kanalizacyjnej Bronów - Soczówki, 
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- dokończenie budowy sieci wodociągowej w miejscowości Kamieniec, 

- ograniczanie wykorzystywania wód podziemnych do celów innych niż zaopatrzenie lud-

ności w wodę, 

- prowadzenie ewidencji i kontrola zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 

oczyszczalni ścieków, 

- ograniczenie wpływu rolnictwa na wody poprzez racjonalne nawożenie, 

- budowa przydomowych oczyszczalni ścieków, 

- odbudowa melioracji podstawowych i szczegółowych. 

2. Powietrze atmosferyczne i odnawialne źródła energii 

- modernizacja bazy oświetleniowej na terenie gminy, 

- wykonywanie termomodernizacji budynków, 

- propagowanie zagadnienia termorenowacji budynków, 

- poprawa jakości powietrza poprzez likwidację niskiej emisji realizowana w ramach Pro-

gramu 

- ograniczenia niskiej emisji poprzez wymianę kotłów c.o., 

- realizowanie programu „Odnawialne źródła energii na terenie Gmin Paradyż i Żarnów – 

pompy ciepła” oraz „Odnawialne źródła energii na terenie gmin Paradyż i Żarnów”, 

- kontrole przestrzegania zakazu spalania odpadów w urządzeniach grzewczych i na otwar-

tych przestrzeniach, 

- zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii, szczególnie pozyskiwanie energii 

z biomasy, słonecznej i pompy ciepła. 

3. Środowisko przyrodnicze 

- renaturalizacja ekosystemów poprzez wdrażanie planów ochrony dolin rzecznych, łąk, la-

sów, zarośli, zbiorowisk murawowych, 

- starania o objęcie ochroną prawną cennych obiektów przyrodniczych na terenie gminy, 

- ochrona istniejących zadrzewień, 

- kontynuowanie zalesień na terenach o powierzchni poniżej 20 ha, 

- ewidencji gruntów rolnych możliwych do zalesienia, 

- zrekultywowanie gleb zdegradowanych w kierunku leśnym lub rolnym, 

- tworzenie ścieżek edukacyjnych na terenach cennych przyrodniczo, 

- popieranie produkcji żywności metodami ekologicznymi, 

- ochrona naturalnej rzeźby i wartości estetycznych krajobrazu. 

4. Zasoby surowców mineralnych 

- racjonalne korzystanie z surowców mineralnych, 

- uwzględnienie w nowych planach miejscowego zagospodarowania przestrzennego, tere-

nów 

- mogących stanowić w przyszłości miejsca eksploatacji surowców mineralnych dla potrzeb 

lokalnych, 

- ochrona zasobów złóż kopalin poprzez uwzględnianie ich w dokumentach planistycznych. 
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- kontrola uprawnień przedsiębiorców w zakresie przestrzegania wydanych koncesji na wy-

dobycie kopalin, 

- współpraca z powiatem i Urzędem Marszałkowskim w sprawach związanych z eksploata-

cją surowców mineralnych (dostosowanie wydobycia do obowiązujących przepisów i wy-

magań ochrony środowiska), 

- inwentaryzacja nielegalnego wydobycia (współpraca z Okręgowym Urzędem Górniczym). 

5. Ograniczenie hałasu i promieniowania elektromagnetycznego 

- ograniczenie uciążliwości hałasu poprzez obniżenie jego natężenia do poziomu gwaran-

towanego prawem, 

- wskazanie terenów do monitoringu hałasu w środowisku, szczególnie na terenach będą-

cych pod 

- wpływem oddziaływania określonej kategorii dróg, 

- promowanie inwestycji zmniejszających narażenie na hałas komunikacyjny (budowa ob-

wodnic, modernizacja szlaków komunikacyjnych, budowa ekranów akustycznych, itp.), 

- wprowadzenie do planów zagospodarowania przestrzennego zapisów poświęconych 

ochronie przed polami elektromagnetycznymi, 

- preferowanie niskokonfliktowych lokalizacji źródeł pól elektromagnetycznych. 

6. Poważne awarie przemysłowe i drogowe 

- wykreowanie właściwych zachowań społeczeństwa w sytuacji wystąpienia zagrożeń śro-

dowiska z tytułu awarii przemysłowych, w tym transportu materiałów niebezpiecznych, 

- wyznaczenie miejsc bezpiecznego parkowania samochodów przewożących materiały nie-

bezpieczne. 

7. Edukacja ekologiczna 

- prowadzenie edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju, dotyczącej wszystkich elemen-

tów i uciążliwości środowiska, 

-  organizowanie konkursów, wystaw, imprez aktywizujących społeczeństwo do troski o 

środowisko, 

- podjęcie szerszych działań obejmujących edukację środowisk wiejskich, zwłaszcza w za-

kresie problematyki programów rolno – środowiskowych, 

- propagowanie rozwoju gospodarstw agroturystycznych i ekologicznych (produkcja zdro-

wej żywności), zalesień oraz współzależności celów środowiskowych i ekonomicznych, 

-  zapewnienie społeczeństwu powszechnego dostępu do informacji o środowisku, 

-  propagowanie i rozwój turystyki rowerowej, 

-  utrzymanie i budowa infrastruktury turystycznej na terenie gminy, 

-  budowa ścieżek rowerowych na terenie gminy. 

8. Gospodarka odpadami 

- objęcie wszystkich właścicieli nieruchomości sprawnym systemem odbioru odpadów, 

- stworzenie lepszych warunków do segregacji odpadów, 

- wyeliminowanie dzikich wysypisk śmieci, 

- likwidacja zjawiska palenia śmieci w domach, 
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- ograniczenie składowania zmieszanych odpadów komunalnych i odpadów ulegających 

biodegradacji na składowiskach, 

- zwiększenie udziału odzysku i recyklingu odpadów. 

Działania długoterminowe: 

1. Zasoby wodne i gospodarka wodno-ściekowa 

- modernizacja sieci wodociągowej na terenie gminy, 

- kontynuacja ochrony zasobów i jakości wód podziemnych – likwidacja nieczynnych i 

rzadko używanych studni przydomowych w gospodarstwach zwodociągowanych, bu-

dowa lub modernizacja osadników gnilnych w dużych gospodarstwach rolnych, kontrola 

właściwej eksploatacji ujęć wód podziemnych, oszczędna eksploatacja wód podziem-

nych, 

- podjęcie działań związanych ze zwiększeniem ilości zbiorników małej retencji. 

2. Powietrze atmosferyczne i odnawialne źródła energii 

- kontynuacja propagowania wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych i termore-

nowacja budynków, 

- działania w kierunku produkcji energii ze źródeł odnawialnych, 

- propagowanie upraw do produkcji paliw na potrzeby biogazowni na terenie gminy. 

3. Środowisko przyrodnicze 

- respektowanie przez użytkowników środowiska zasad ekorozwojowych na terenach cen-

nych przyrodniczo i krajobrazowo, 

- wspieranie inicjatyw dotyczących tworzenia obszarów i obiektów chronionych, 

- motywowanie społeczności lokalnych do działań na rzecz utrzymania walorów przyrodni-

czych terenów, 

- kontynuacja ochrony istniejących lasów, poprawa ich produkcyjności. 

4. Zasoby surowców mineralnych 

- zagospodarowanie wyrobisk dla potrzeb małej retencji, 

- ograniczanie naruszeń środowiska towarzyszących eksploatacji kopalin. 

5. Ograniczenie hałasu i promieniowania elektromagnetycznego 

- praca ciągła założeń strategii krótkoterminowej. 

6. Poważne awarie przemysłowe i drogowe 

- praca ciągła założeń strategii krótkoterminowej. 

7. Edukacja ekologiczna 

- wspieranie powstawania tzw. „zielonych miejsc pracy”, w szczególności w rolnictwie eko-

logicznym, eko- i agroturystyce, leśnictwie, ochronie przyrody, gospodarce wodnej, od-

nawialnych źródłach energii, odzysku odpadów, 

- wspieranie przedsięwzięć na rzecz rolnictwa ekologicznego, budowy zbiorników retencyj-

nych, odnawialnych źródeł energii, odzysku odpadów, 

- promowanie podmiotów gospodarczych posiadających certyfikaty ekologiczne, wspiera-

nie działań zmierzających do osiągnięcia certyfikatów, 
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- aktywizacja społeczeństwa do działań na rzecz ochrony przyrody, 

- utrzymanie i rozwój infrastruktury turystycznej, 

- kontynuacja budowy ścieżek rowerowych i obiektów sportowych na terenie gminy, 

- organizacja warsztatów, seminariów, konferencji z zakresu ekologii. 

 

Sposób uwzględnienia w analizowanym dokumencie: 

1. Zasoby wodne i gospodarka wodno-ściekowa 

- Projekt wskazuje do zachowania doliny denudacyjne cieków oraz poprzez kształtowanie 

kierunków rozwoju ogranicza negatywny wpływ rozwoju zabudowy m.in.  na stan jakości 

wód. Projekt zawiera również analizę stanu infrastruktury technicznej, w tym sieci kana-

lizacyjnej i wodociągowej oraz przedstawia kierunki jej rozwoju. Projekt ujawnia również 

obszary szczególnego zagrożenia powodzią i uwzględnia je w projektowanym podziale 

funkcjonalo-przestrzennym gminy. 

2. Powietrze atmosferyczne i odnawialne źródła energii 

- Projekt zawiera analizę możliwych zagrożeń (źródeł zanieczyszczeń) dla jakości powietrza, 

zawiera cele środowiskowe dotyczące standardów jakości powietrza oraz ustalenia doty-

czące propagowania rozwoju energii odnawialnej w obszarze gminy. Ochrona jakości kli-

matu i jakości powietrza stanowi jednak zadanie sektorowe, nie mające bezpośredniego 

przełożenia na kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy. 

3. Środowisko przyrodnicze 

- Projekt uwzględnia obiekty i obszary objęte ochroną, wskazuje lokalny system przyrodni-

czy gminy, w tym powiązania ekologiczne, określa zasady ochrony przed przekształce-

niami zasobów przyrody ożywionej, uwzględnia lasy jako element systemu przyrodni-

czego gminy, wymagający ochrony i racjonalnej gospodarki zasobem. Ponadto projekt 

wskazuje obszary utrzymania i rozwoju zieleni urządzonej oraz wskazuje przebieg szlaków 

turystycznych. Polityka przestrzenna zawiera również lokalną politykę zalesień terenów 

porolnych. 

4. Zasoby surowców mineralnych 

- Projekt zawiera cele polityki przestrzennej w zakresie zarządzania zasobami geologicz-

nymi – ujawnia udokumentowane złoża, wskazuje część z nich do ew. eksploatacji. Pro-

jekt ujawnia również obszary prowadzonej działalności górniczej zgodnie z wydanymi 

koncesjami. Projekt wskazuje również granice udokumentowanego Głównego Zbiornik 

Wód Podziemnych nr 410 Opoczno, określając m.in. politykę gminy w zakresie kierunku 

ochrony zasobów wodnych. 

5. Ograniczenie hałasu i promieniowania elektromagnetycznego 

- Projekt Studium uwzględniają lokalizację i przebieg infrastruktury technicznej będącej 

źródłem oddziaływania elektromagnetycznego, zawiera ustalenia dotyczące ochrony te-

renów przed tym oddziaływaniem - do uwzględnienie w planowaniu miejscowym oraz 
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ustalenia dotyczące możliwości rozbudowy sieci infrastrukturalnych, zgodnie z przepi-

sami odrębnymi. 

6. Poważne awarie przemysłowe i drogowe 

- Projekt uwzględnia rozwój ochrony bezpieczeństwa publicznego. Projekt studium wska-

zuję obszary lokalizacji terenów przemysłowych z uwzględnieniem warunków środowiska 

naturalnego, umożliwiając w ten sposób rozwój gospodarczy obszaru z minimalizacją ne-

gatywnych skutków dla cennych elementów środowiska naturalnego praca ciągła założeń 

strategii krótkoterminowej. 

7. Edukacja ekologiczna 

- Projekt studium określa zasady kształtowania rolniczej przestrzeni produkcyjnej, wskazu-

jąc na proekologiczne rozwiązania i zrównoważoną gospodarkę rolną. Projekt dopuszcza 

również rozwój odnawialnych źródeł energii w tym m.in. farm fotowoltaicznych. 

8. Gospodarka odpadami 

- Projekt zawiera cele polityki przestrzennej w zakresie systemu gospodarki odpadami, po-

wiązanego z systemem regionalnym, w tym również w zakresie selektywnej zbiórki odpa-

dów oraz odpadów niebezpiecznych (m. in. azbest). 

Podsumowując analizę zawartą powyżej można stwierdzić, że projekt Studium uwarunkowań i kierun-

ków zagospodarowania gminy Żarnów posiada powiązania z obszarami interwencji dotyczącymi ochrony 

środowiska znajdującego się na terenie gminy. Cele te zostały uwzględnione w analizowanym dokumencie 

i nie wymagają doprecyzowania. Analizowany dokument zachowuje zgodność z Programem ochrony śro-

dowiska gminy Żarnów na lata 2020-2023 z perspektywą do 2027 roku. 

4.3. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA W OBSZARACH OBJĘTYCH FORMAMI OCHRONY PRZYRODY  
NA PODSTAWIE USTAWY O OCHRONIE PRZYRODY 

Na terenie gminy Żarnów występują formy ochrony przyrody (na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody), którymi są: 

- Piliczański Obszar Chronionego Krajobrazu 

- Obszar Natura 2000 - dyrektywa siedliskowa - Dolina Czarnej PLH260015 

- Rezerwat przyrody „Jodły Sieleckie” 

- Rezerwat przyrody „Diabla Góra”, 

- Pomniki przyrody ( 1 obiekt : „Dąb Siedlowski”). 

Piliczański Obszar Chronionego Krajobrazu, ustanowiony rozporządzeniem nr 8/2009 

Wojewody Łódzkiego z dnia 24 marca 2009 r. w sprawie wyznaczenia Piliczańskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu (Dz. Urz. z dnia 31 marca 2009 r. Nr 75, poz. 712), na terenie którym 

obowiązują przepisy odrębne - uchwała nr XXII/407/12 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 27 

marca 2012 r. w sprawie Piliczańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Obszar obejmujący tereny 

chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe 

ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną 

funkcją korytarzy ekologicznych. Obszar ten znajduje się w zachodniej i południowej części gminy i 
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obejmuje swym zasięgiem obręby: Poręba, Klew, Kolonia Klew, Skumros, Skórkowice, Dłużniewice, 

Zdyszewice, Widuch, Ruszenice, Ruszenice Kolonia, Pilichowice, Budków, Myślibórz, Marcinków, 

Chełsty, Jasion, Adamów, Malenie, Siedlów, Młynek, Ławki, Dąbie, Afryka, Kamieniec, Tomaszów, 

Wierzchowisko, Grębenice, Malków. Na terenie gminy Żarnów zajmuje powierzchnię ok. 6396,10 ha.  

Na terenie Piliczańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu ustalono ochronę czynną 

ekosystemów, w celu zachowania ich trwałości oraz zachowania różnorodności biologicznej. 

Piliczańskie OChK jest obszarem chronionym, ze względu na wyróżniający się krajobraz  

o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowy ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb 

związanych z turystyką i wypoczynkiem, a także pełnioną funkcję korytarzy ekologicznych. 

Na terenie Piliczańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu obowiązuje 7 zakazów: 

 zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i 

łowiecką; 

 realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

 likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie 

wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu 

drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy 

urządzeń wodnych; 

 wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

 wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem 

urządzeń wodnych;  

 dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka;  

 likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych. 

 

Polityka przestrzenna, w zakresie swoich właściwości, uwzględnia zakazy obowiązujące w 

Piliczańskim Obszarze Chronionego Krajobrazu. 
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Obszar Natura 2000 - dyrektywa siedliskowa - Dolina Czarnej PLH260015, - jest obszarem spe-

cjalnej ochrony siedlisk, Typ Ostoi B (Dyrektywa Siedliskowa). Obejmuje on swoim zasięgiem obszar 

całkowity o powierzchni 5 780,6 ha. Obszar obejmuje dolinę Czarnej Koneckiej (Malenieckiej) od źró-

deł do ujścia, z kilkoma dopływami i z przylegającymi do niej kompleksami łąk, stawów i lasów.  Cha-

rakteryzuje się dużą różnorodnością (16 typów) siedlisk Natura 2000, jakie zachowały się w warun-

kach ekstensywnego użytkowania. Dolina Czarnej uzupełnia geograficzną lukę w rozmieszczeniu ob-

szarów chroniących dobrze zachowane zbiorowiska z włosienicznikami kształtujące się w korycie 

rzeki. Na obszarze występują trzy podtypy lasów łęgowych. Dolina Czarnej ma również istotne zna-

czenie dla zachowania oraz uzupełnienia obszarów chroniących siedliska nieleśne o acydofilnych cha-

rakterze. Źródłowy i górny odcinek doliny rzeki wyróżnia się dużą liczbą dobrze zachowanych torfo-

wisk przejściowych oraz łąk tręślicowych, które są miejscem występowania wielu cennych i chronio-

nych gatunków roślin naczyniowych. W ostoi stwierdzono występowanie 15 gatunków zwierząt z Za-

łącznika II Deryktywy Siedliskowej. Istotna w skali kraju jest populacja przeplatki autinii, związanej z 

łąkami trzęślicowymi i wilgotnymi psiarami. W granicach obszaru stwierdzono 10 gatunków bezkrę-

gowców z Czerwonej Listy. Ostoja jest kluczowa dla zachowania w centralnej i południowej Polsce 

dwóch z tych gatunków – dostojki akwilonaris i modraszka bagniczka. 

Na jego terenie, obowiązują przepisy odrębne - ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody oraz Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach, Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie 

z dnia 29 kwietnia 2014r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Dolina Czarnej PLH260015 (wraz z jego późniejszymi zmianami). Plan zadań ochronnych stanowi akt 

prawa miejscowego.  

Rezerwat przyrody „Jodły Sieleckie”, stanowi obszar lasu o łącznej powierzchni ok. 32,74 ha. 

Położony jest na działkach nr ewid. 354/1, 355, obręb Sielec, gm. Żarnów. W skład rezerwatu wchodzi 

obszar lasu Nadleśnictwa Przedbórz, leśnictwa Józefów. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie 

ze względów naukowych i dydaktycznych fragmentu lasów z udziałem naturalnie odnawiającej się 

jodły oraz zachowanie śladów po wydobywaniu syderytowych rud żelaza metodą duklową.  

Na jego terenie, obowiązują przepisy odrębne - ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody oraz Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 30 stycznia 

2017 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody Jodły Sieleckie.  

Rezerwat przyrody „Diabla Góra”, obejmuje jedno z najwyższych wzniesień powiatu opoczyń-

skiego, porośnięte lasem dębowym i borem sosnowym, zajmuje powierzchnię 161,19 ha i obejmuje 

tereny zachodniej części gminy Żarnów (powiat opoczyński) oraz gminy Aleksandrów (powiat piotr-

kowski). W skład rezerwatu wchodzi obszar lasu Nadleśnictwa Opoczno, leśnictwa Myślibórz, obrębu 

Reczków. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie porośniętego lasem izolowanego wzgórza z wy-

chodniami skał piaskowcowych, które było miejscem bitew partyzanckich okresu II wojny światowej. 

W rezerwacie występuje szereg roślin chronionych, między innymi: widłak jałowcowaty i goździsty, 
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pomocnik baldaszkowy, wilżyna ciernista, kruszyna pospolita, mącznica lekarska, paprotka zwy-

czajna, kocanki piaskowe i konwalia majowa. Zadaniem rezerwatu jest zachowanie ukształtowania 

powierzchni, roślinności i krajobrazu oraz dokumentacja zjawisk geologicznych. Rezerwat został 

utworzony w 1987 r. i obejmuje najwyższe wzniesienie wzgórz opoczyńskich.  

Na jego terenie, obowiązują przepisy odrębne - ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody oraz Zarządzenia Nr 11/2011 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 

25 marca 2011 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody "Diabla Góra". Plan 

ochronny stanowi akt prawa miejscowego. 

Pomnik przyrody „Dąb Siedlowski” - stanowi dąb szypułkowy o wysokości 22 m, obwodzie  

6,65 m oraz wieku 400 lat. Rośnie w bezpośrednim sąsiedztwie starej alei przy części historycznego 

majątku szlacheckiego Rodu Siedlowskich (działka nr ewid. 35, obręb Siedlów, gm. Żarnów).  

Zgodnie z ww. ustawą na terenach niezabudowanych, jeżeli to nie stanowi zagrożenia dla ludzi lub 

mienia, drzewa stanowiące pomniki przyrody, podlegają ochronie aż do ich samoistnego, całkowitego roz-

padu. W stosunku do pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, użytków ekologicznych oraz ze-

społów przyrodniczo - krajobrazowych mogą być wprowadzone następujące zakazy: 

 niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru, 

 wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu z wyjątkiem prac związanych  

z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo 

budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych, 

 uszkadzania i zanieczyszczania gleby, 

 dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 

gospodarce leśnej, wodnej lub rybackiej, 

 likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obsza-

rów wodno – błotnych, 

 wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych, 

 zmiany sposobu użytkowania ziemi, 

 wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości, w tym kopalnych szcząt-

ków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu, 

 umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierząt oraz tarlisk i złożo-

nej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną 

gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką, 

 zbioru, niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, utworzonych  

w celu ochrony stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych, 

 umieszczania tablic reklamowych. 

Powyższe zakazy nie dotyczą prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu  

z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody, realizacji inwestycji celu publicznego w przy-

padku braku rozwiązań alternatywnych, po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę ochrony 
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przyrody, zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa, likwidowania 

nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji ratowniczych.  

Polityka przestrzenna, w zakresie swoich właściwości, uwzględnia cele ochrony w 

ustanowionych formach ochrony przyrody i nie ingeruję w przedmiot – cel ich ochrony.  

5. ANALIZA I OCENA STANU OCHRONY ŚRODOWISKA OBSZARU  
OBJĘTEGO USTALENIAMI STUDIUM 

5.1. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE  

Gmina Żarnów jest jedną z dziesięciu gmin powiatu opoczyńskiego (jedną z sześciu gmin wiejskich), 

położoną w południowo-wschodniej części województwa łódzkiego. Graniczy od północy z gminą Paradyż i 

gminą Białaczów, należącymi administracyjnie do powiatu opoczyńskiego, od zachodu z gminą Aleksandrów 

(powiat piotrkowski), od południa z gminą Przedbórz (powiat radomszczański), gminą Fałków (powiat ko-

necki) i gminą Ruda Maleniecka (powiat konecki), a od wschodu z gminą Końskie (powiat konecki). Granice 

administracyjne gminy mają w przeważającej części charakter sztuczny. 

 

Ryc.  2. Położenie administracyjne 
Źródło: opracowanie własne. 
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Żarnów posiada dogodne połączenia drogowe z ośrodkami powiatowymi województwa opo-
czyńskiego tj. Opocznem (odległość około 16 km), Drzewicą (30 km), a także z Paradyżem (8 km). 
Dostępność komunikacyjną gminy zapewnia droga krajowa nr 74 oraz drogi wojewódzkie nr 726 oraz 
740 wraz z siecią dróg powiatowych i gminnych. Droga krajowa nr 74 przebiega przez miejscowość 
Żarnów, łączy Walichnowy z Zosinem (przebiegając m.in. przez Szczerców, Bełchatów, Piotrków Try-
bunalski, Sulejów, Rudę Maleniecką). Droga krajowa zapewnia dogodną komunikację z oddalonymi 
ośrodkami miejskimi o randze wojewódzkiej. Przez teren gminy prowadzi również droga wojewódzka 
nr 726 oraz droga wojewódzka nr 740, łączące się z drogą krajową nr 74 w miejscowości Żarnów. 
Ponadto przez obszar gminy przebiega linia kolejowa znaczenia państwowego nr 4 „Grodzisk Mazo-
wiecki – Zawiercie, na odcinku Idzikowice – Knapówka. Dużą rolę w komunikacji obszaru gminy od-
grywają przede wszystkim drogi wojewódzkie, które zapewniają obsługę ruchu lokalnego odbierając 
ruch z dróg powiatowych i gminnych.  

 

Ryc.  3. Powiązania komunikacyjne – położenie w odniesieniu do dróg krajowych i wojewódzkich 
Źródło: opracowanie własne. 
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5.2. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA – CHARAKTERYSTYKA KOMPONENTÓW ŚRODOWISKA  
I POZIOM ICH WYKORZYSTANIA W ZAGOSPODAROWANIU PRZESTRZENNYM OBSZARU 

5.2.1. Budowa geologiczna 

Obszar gminy Żarnów jest położony w północnej części permsko – mezozoicznego obrzeżenia 
Gór Świętokrzyskich. Niemal na terenie całej powierzchni gminy Żarnów występują osady jury dolnej. 
Poza nimi występują także utwory triasu górnego, jury środkowej, miejscami utwory trzeciorzędu. 
Gmina znajduje się na pograniczu dwóch jednostek tektonicznych : megaantykliny Radoszyc oraz syn-
kliny Opoczna. 

Do najstarszych należą osady triasu górnego (kajpru i retyku), wykształcone w postaci mułow-
ców wapnistych, iłowców i piasków mułowcowych z wkładkami zlepieńców, występujące na południu 
gminy. Osady jury dolnej zbudowane są głównie ze skał odpornych  na niszczenie – piaskowców. 
Osady jury środkowej, których miąższość dochodzi do 70,0m, występują w północno-wschodniej czę-
ści gminy (w rejonie wsi Niemojowice) w postaci piaskowców, iłów, iłowców oraz syderytów ilastych 
i zlepieńcowatych. Miąższość osadów jury górnej kształtuje się na poziomie 200,0 – 400,0m i wystę-
pują w północnej części gminy Żarnów. Wykształcone są w postaci marglów oraz wapieni płytowych, 
marglistych, rafowych, gąbkowych z krzemieniami i oolitowych. Utwory trzeciorzędu występują w 
rejonie miejscowości Topolice w postaci glin zwietrzelinowych z odłamkami piaskowców. Ich miąż-
szość wynosi 5,0 – 20,0m.  

5.2.2. MIEJSCA LOKALIZACJI ZŁÓŻ KOPALIN ORAZ DZIAŁALNOŚĆ GÓRNICZA 

Na terenie gminy występują kopaliny pospolite - kruszywa naturalne (piaski i żwiry), stanowiące su-

rowiec dla budownictwa i drogownictwa, surowce ilaste ceramiki budowlanej, mające zastosowanie do pro-

dukcji wyrobów kamionkowych, ceramiki czerwonej, wyrobów porcelitowych i wyrobów fajansowych, ka-

mienie drogowe i budowlane, stosowane w budownictwie, drogownictwie, do produkcji płyt okładzino-

wych, bloków, kruszywa łamanego, kamienia łamanego i elementów foremnych, gliny ogniotrwałe, znajdu-

jące zastosowanie przy produkcji materiałów ogniotrwałych i wyrobów porcelitowych oraz gliny ceramiczne 

kamionkowe, stanowiące surowiec do produkcji płyt okładzinowych, bloków i wyrobów kamionkowych. 

Udokumentowane złoża kopalin podlegają ochronie na podstawie przepisów ustawy z 21 kwietnia 

2001 r. Prawo ochrony środowiska polegającej na racjonalnym gospodarowaniu ich zasobami oraz kom-

pleksowym wykorzystywaniu, w tym kopalin towarzyszących. W obszarze gminy Żarnów, na czas sporzą-

dzenia niniejszego Studium, udokumentowano 24 miejsca występowania złóż kopalin: Ruszenice, Dąbie I, 

Dąbie II, Dąbie III, Dąbie IV, Pilichowice, Pilichowice II, Pilichowice III, Pilichowice VII, Tresta Wesoła I, Tresta 

Wesoła II, Tresta Wesoła III, Tresta Wesoła IV, Tresta Wesoła V, Tresta Wesoła VI, Żarnów, Żarnów 1, Sielec, 

Sielec I, Sielec II, Sielec III, Żarnów, Paszkowice, Chełsty. 

Z punktu widzenia ochrony złóż wszystkie złoża w obszarze gminy Żarnów zostały zaliczone do klasy 

4 - złoża powszechne, licznie występujące, łatwo dostępne. Ze względu na ochronę środowiska większość 

złóż została zaliczona do klasy A - złoża mało konfliktowe. Część złóż zaliczono do klasy B - złoża konfliktowe: 

złoża Dąbie I, Dąbie II, Dąbie III, Dąbie IV (bliskie sąsiedztwo zwartych kompleksów leśnych), Ruszenice, Pasz-

kowice (część złoża pokryta terenami leśnymi, eksploatacja wymaga uzyskania zgody na zmianę przezna-
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czenia gruntów leśnych na cele nie leśne w ramach procedury sporządzenia miejscowego planu zagospo-

darowania przestrzennego). Jedno złoże zakwalifikowano do klasy C - złoże bardzo konfliktowe: Żarnów I - 

eksploatacja nie wskazana ze względu na lokalizację lasów rezerwatowych, terenów leśnych oraz terenów 

zabudowy i gminnego ujęcia wód podziemnych.  

Przemysł wydobywczy w obszarze gminy dotyczy małych zakładów prowadzących eksploatację i prze-

róbkę kopalin na skalę lokalną. Zgodnie z danymi z Państwowego Instytutu Geologicznego - w gminie 

koncesjonowaną działalność gospodarczą w zakresie wydobycia kruszyw naturalnych jest prowa-

dzona w 19 obszarach górniczych, zlokalizowanych w obrębach: Dąbie, Pilichowice, Chełsty, Żarnów, 

Sielec. Tabela zawarta poniżej przedstawia charakterystykę ustanowionych obszarów górniczych na 

terenie gminy. Eksploatacja złóż kopalin odbywa się odkrywkowo, sposobem ciągłym, systemem 

wgłębnym. Są to wyrobiska suche. Nakład gromadzony na tymczasowych wyrobiskach powinien zo-

stać wykorzystany do rekultywacji tych wyrobisk.  

Tab. 2. Charakterystyka obszarów górniczych w gminie Żarnów 

Lp. Nazwa 
Nr  

w rejestrze 
Nr koncesji Kopalina 

Powierzchnia 
obszaru [ha] 

Termin  
ważności 

1 Chełsty I 10-5/10/985 26 

Gliny ceramiczne  
kamionkowe,  
surowce ilaste  

ceramiki budowlanej 

21,5304 28.02.2058 

2 Dąbie III 10-5/7/674 
OŚZ.III-

7511-5/09 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
1,2672 31.12.2031 

3 Dąbie IV 10-5/8/813 - 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
1,6051 31.12.2024 

4 Pilichowice II 10-5/7/676 
OŚZ.III-

7511-11/08 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
2,060 31.12.2028 

5 
Pilichowice 

IV 
10-5/8/760 - 

Kamienie drogowe  
i budowlane 

0,2698 31.12.2030 

6 
Pilichowice 

VII 
10-5/8/769 - Kruszywa naturalne 1,9906 31.12.2031 

7 
Pilichowice 

VIII 
- 

GP.6522.2.
1.2012 

Kruszywa naturalne 0,9280 31.12.2031 

8 Pilichowice IX - 
GP.6522.2.

5.2012 
Kruszywa naturalne 1,0147 31.12.2032 

9 Pilichowice X 10-5/8/812 - Kruszywa naturalne 2,0000 31.12.2033 

10 Pilichowice XI 10-5/11/1082 - 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
1,9957 12.09.2046 

11 Sielec IB 10-5/8/784a 
OS.IV.7510/

01/K/03 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
1,2756 31.12.2030 

12 Sielec II - 1 
10-

5/10/1036 
GP.6522.2.

9.2012 
Kamienie drogowe  

i budowlane 
0,9330 31.12.2038 

13 Sielec V 10-5/11/1099 
GP.6522.6.

2015 
Kamienie drogowe 

i budowlane 
1,6900 31.12.2035 
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Lp. Nazwa 
Nr  

w rejestrze 
Nr koncesji Kopalina 

Powierzchnia 
obszaru [ha] 

Termin  
ważności 

14 
Tresta We-

soła I 
10-5/4/298 

OS.IV.7510/
7/07 

Kamienie drogowe 
i budowlane 

0,6236 31.12.2027 

15 
Tresta We-

soła II 
10-5/4/300 

OSZ.III.7511
-6/07 

Kamienie drogowe 
i budowlane 

0,8708 31.12.2032 

16 
Tresta We-

soła III A 
- 

OŚZ.III.7511
-7/09 

Kamienie drogowe 
i budowlane 

0,6433 31.12.2029 

17 
Tresta We-

soła V 
10-5/7/678 - 

Kamienie drogowe 
i budowlane 

0,8692 31.12.2033 

18 
Tresta We-

soła VI 
10-5/8/807 - 

Kamienie drogowe 
i budowlane 

1,7343 31.12.2031 

19 Żarnów 1 10-5/4/290 

OS.IV.7510/
9/06  

i zmiana 
GP.56522.8

.2017 

Kamienie drogowe  
i budowlane 

1,7550 31.12.2032 

 ZŁOŻE WYBILANSOWANE, OBJĘTE KONCESJĄ NA WYDOBYCIE AKTUALNĄ DO 2030 R.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Państwowego Instytutu Geologicznego, Systemu gospodarki i ochrony 

bogactw mineralnych ”MIDAS”.  

 

5.2.3. Gleby 

Gleby, z uwagi na swoją wielofunkcyjność w środowisku, są jednym z jego najważniejszych kompo-

nentów, decydującym o wielkości produkcji rolnej i leśnej.  

Gleby gminy Żarnów cechują się niską jakością i są na ogół mało urodzajne. Na większości terenu za-

legają piaski polodowcowe o podłożu przepuszczalnym, nadające się głównie pod uprawę jęczmienia, żyta, 

owsa i ziemniaków. W gminie zdecydowanie dominują gleby bielicowe i brunatne, zajmujące ok. 80% po-

wierzchni gminy. Pozostałe stanowią gleby bagienne, mułowo-bagienne, torfowe i rędziny. W południowej 

i północno-zachodniej części gminy, w dolinach rzek Czarnej i Wąglanki, występują gleby pochodzenia orga-

nicznego. W granicach gminy Żarnów występują gleby wykształcone na utworach plejstoceńskich i holoceń-

skich tj. na glinach, piaskach i mułach. Największą przydatność rolniczą mają czarne ziemie i gleby brunatne 

wytworzone na glinach i piaskach. Są to gleby III klasy bonitacyjnej, które występują w obrębach: Żarnów, 

Trojanowice, Pilichowice, Myślibórz, Dłużniewice, Skórkowice, Klew, Ruszenice, Miedzna Murowana, Stra-

szowa Wola, Soczówki, Wierzchowisko, Paszkowice, Grębenice. Dużą przydatnością charakteryzują się 

gleby IV klasy bonitacyjnej, które stanowią gleby wytworzone z piasków, glin i utworów pyłowych. Na znacz-

nym obszarze gminy występują gleby V i VI klasy bonitacyjnej. Są to gleby bielicowe, pseudobielicowe, wy-

tworzone z piasków i żwirów. Na terenie gminy nie występują gleby I i II klasy bonitacyjnej.  
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Ryc. 4. Obszary gleb chronionych  

Źródło: opracowanie własne na podstawie map glebowo-rolniczych obszaru gminy. 

Szacunkową wartość użytkową gleb dla gospodarki rolnej określa bonitacja, czyli podział gleb 

na klasy przydatności. Grunty orne podzielono na 9 klas bonitacyjnych (od klasy I – gleby orne najlep-

sze, zasobne w składniki pokarmowe, łatwe do uprawy i umożliwiające osiągnięcie wysokich plonów 

szlachetnych roślin uprawnych, po klasę VIz – gleby pod zalesienia, bardzo ubogie i nieprzydatne dla 

rolnictwa). W Polsce grunty orne mają przede wszystkim gleby zaliczane do klas średnich i słabych.  

Jakość użytków rolnych w gminie wyrażona za pomocą wskaźnika bonitacji gleb przedstawia się 

następująco: 

 Klasa III – 30,3 ha (0,3 %), 

 Klasa IIIa  – 10,6 ha (0,1 %), 

 Klasa IIIb – 174,4 ha (1,8 %), 

 klasa IV – 935,4 ha (9,8 %), 

 klasa IVa – 1335 ha (14,0 %), 

 klasa IVb – 1341 ha (14,0 %), 

 klasa V – 3329 ha (34,9 %), 
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 klasa VI – 2201,2 ha (23,1 %), 

 klasa VIz – 191,2 ha (2,0 %). 

Przydatność rolnicza gruntów ornych określana jest poprzez granice kompleksów glebowo-rol-

niczych. Największą powierzchnią dwóch najlepszych kompleksów przydatności rolniczej na gruntach 

rolnych w gminie tj. kompleks pszenny dobry oraz żytni bardzo dobry, cechują się obręby: Skórkowice 

(0,12 ha), Myślibórz (5,32 ha), Dłużniewice (8,79 ha), Zdyszewice (3,36 ha), Pilichowice (3,35 ha), Sie-

lec (3,51 ha), Żarnów (59,03 ha), Trojanowice (10,50 ha), Malków (12,54 ha), Wierzchowisko (12,85 

ha), Soczówki (7,40 ha), Bronów (8,73 ha), Straszowa Wola (62,25 ha), Miedzna Murowana (135,21 

ha). W pozostałych obrębach nie występują ww. kompleksy przydatności rolniczej, co świadczy o ich 

względnie niskich predyspozycjach do uprawy. 

 

Ryc. 5. Gmina Żarnów – Kompleksy przydatności rolniczej 
Źródło: opracowanie własne na podstawie map glebowo-rolniczych obszaru gminy. 

5.2.4. Ukształtowanie terenu  

Obszar opracowania, zgodnie ze szczegółowym podziałem fizycznogeograficznym Polski, 
opracowanym przez J. Kondrackiego, należy do prowincji Wyżyny Małopolskiej, podprowincji Wy-
żyny Środkowo-Małopolskiej, makroregionu Wyżyny Przedborskiej (342.1) i mezoregionu Wzgórza 
Opoczyńskie (342.12). 
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Wzgórza Opoczyńskie sąsiadują od wschodu z Garbem Gielniowskim, od południowego-
wschodu z Płaskowyżem Suchedniowskim, od południa ze Wzgórzami Łopuszańskimi oraz Pasmem 
Przedborsko-Małogoskim, obejmując powierzchnię około 1460 km2. Region przecinają dopływy rzeki 
Pilicy oraz rzeki Drzewiczki. Wzgórza Opoczyńskie stanowią północno-zachodnią otoczkę Wyżyny Kie-
leckiej, zbudowaną głównie ze skał jurajskich, które tworzą dwie płaskie antykliny, rozdzielone syn-
kliną ze skałami okresu kredowego. Na te strukturalne formy są nałożone czwartorzędowe materiały 
skalne zlodowacenia odrzańskiego. Piaskowcowe progi zbudowanej z warstw kredowych synkliny za-
znaczają się łukowato między Tomaszowem Mazowieckim, Sławnem i Sulejowem, dochodząc pod 
Sławnem do wysokości 268 m i obniżając się w kierunku północno-zachodnim.  

Gmina Żarnów jest położona w południowej części Wzgórz Opoczyńskich, stanowiących ła-
godne przejście z Wyżyny Kielecko-Sandomierskiej ku równinom Mazowsza. Ukształtowanie terenu 
gminy Żarnów jest zróżnicowane, na co wpływa obecność licznych pagórków pochodzenia moreno-
wego, wzgórz i dolin. W południowej i zachodniej części gminy przepływa rzeka Czarna Sulejowska 
(prawobrzeżny dopływ rzeki Pilicy), natomiast w północno-wschodniej części gminy przepływa rzeka 
Wąglanka (lewobrzeżny dopływ rzeki Drzewiczki). W obrębie dolin rzecznych znajdują się najniżej po-
łożone tereny na obszarze gminy. Największe kulminacje terenu znajdują się w środkowej części 
gminy, w rejonie miejscowości Myślibórz, Sielec oraz Paszkowice wraz z najwyższym szczytem Sie-
lecka Góra, mierzącym 285,6 m n.p.m. Wzgórza te zbudowane są z utworów liasowych, w nieznacz-
nym stopniu przykrytymi przez osady czwartorzędowe. Ciągną się w kierunku zachodnim wraz z kul-
minacją Diablej Góry (285,1 m n.p.m.). W północnej części gminy rozciąga się wysoczyzna polodow-
cowa o wysokościach bezwzględnych rzadko przekraczających 200 m n.p.m., zbudowana z osadów 
lodowcowych i wodnolodowcowych. Różnica punktów ekstremalnych na terenie gminy Żarnów wy-
nosi 97,0 m. 

5.2.5. Wody powierzchniowe i podziemne 

Sieć rzeczna, rowy i kanały  

Gmina Żarnów położona jest w regionie wodnym Środkowej Wisły. Gmina znajduje się na obszarze 

zlewni dwóch prawobrzeżnych dopływów rzeki Pilicy – Czarnej i Drzewiczki. Zlewnia Drzewiczki reprezento-

wana jest przez rzekę Wąglankę, jej główny lewobrzeżny dopływ. Granice działu wodnego Czarnej i Wą-

glanki wyznaczają wzniesienia wschodniej części gminy. Wododział przebiega przez Górki Wierzchowskie, 

Grębenice, Łysą, Nową Górę, Sielecką Górę oraz przez teren miejscowości: Tresta, Pilichowice, Trojanowice, 

Topolice i Straszowa Wola. W konsekwencji około 70% terytorium gminy Żarnów należy do zlewni rzeki 

Czarnej, a zaledwie 30% do zlewni rzeki Wąglanki.  

Rzeka Czarna (inaczej: Czarna Konecka, Czarna Maleniecka) – płynie przez Wyżynę Kielecko – Sando-

mierską (Płaskowyż Suchedniowski) i Wyżynę Przedborską (Wzgórza Opoczyńskie). Jej długość wynosi 85 

km, natomiast powierzchnia dorzecza ok. 978,4 km2. Źródło Czarnej usytuowane jest na wysokości 350 m 

n.p.m. między Wólką Zychową a Chlewiskami. Średni spadek rzeki wynosi 1,3%.  Rzeka tworzy liczne mean-

dry, płycizny, wyspy, starorzecza i mokradła. Należy do najlepiej zachowanych, czystych rzek regionu. Ma 

charakter rzeki podgórskiej. Zasila liczne stawy. Dolina Czarnej wypełniona jest bujną roślinnością szuwa-

rową, torfowiskową, łąkową, zaroślową i leśną, stanowiącą miejsce schronienia dla różnorodnej fauny, 
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zwłaszcza ptaków.  W dolinie rzeki, w okolicach miejscowości Zdyszewice, znajduje się również najniżej po-

łożone miejsce w gminie Żarnów, położone na wysokości 188 m n.p.m. 

Rzeka Wąglanka – stanowi lewobrzeżny dopływ rzeki Drzewiczki. Toczy swe wody z piaskowców tria-

sowych koło miejscowości Nowe Brody na wysokości 240 m n.p.m. Długość rzeki wynosi 50,4km, natomiast 

powierzchnia jej dorzecza 289,7 km2. Wąglanka tworzy liczne meandry, przepływa przez zabagnione ob-

szary, poprzecinane siecią rowów melioracyjnych.  

Rzeka Barbarka – stanowi największy lewobrzeżny dopływ rzeki Czarnej, do której wpływa  

w rejonie terasy zalewowej Fryszerka-Błonie. Jej długość wynosi 20 km, natomiast powierzchnia jej dorzecza 

kształtuje się na poziomie ok. 111 km2.  

Stosunki hydrograficzne w gminie zostały w znacznym stopniu ukształtowane przez człowieka.  

Doliny rzek w większości są objęte melioracjami. Rowy melioracyjne przez połączenie ich z małymi ciekami 

spowodowały zmianę gęstości i przebiegu sieci hydrograficznej.  Na obszarze gminy występują także mniej-

sze cieki, które poprzez pogłębienie i wyprostowanie koryt mają obecnie charakter rowów melioracyjnych 

odwadniających tereny podmokłe.  

 

   
Fot. 1. Rozlewisko na rzece Czarnej powyżej zapory wodnej, poniżej mc. Siedlów 

Źródło: fotografia własna. 

Zbiorniki wodne 
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Na terenie gminy Żarnów, obszarowe obiekty hydrograficzne reprezentowane są głównie przez 
zbiornik retencyjny „Miedzna”, znajdujący się w północno-wschodniej części gminy, w miejscowości 
Miedzna Murowana. Powstał on na terenie łąk w wyniku spiętrzenia wód rzeki Wąglanki zaporą. Po-
wierzchnia zbiornika wynosi 185 ha, natomiast objętość 3,8 mln m3. Powierzchnia lustra wody waha 
się od 175 ha do 185 ha, natomiast największe piętrzenie wynosi ok. 6,85 m. Brzegi „Miedzny” są 
słabo porośnięte roślinnością. Otoczenie zbiornika stanowią głównie tereny rolnicze o glebach piasz-
czystych oraz lasy sosnowe i mieszane. Woda magazynowa w zbiorniku „Miedzna” przeznaczana jest 
do nawadniania użytków zielonych w dolinie rzeki Wąglanki i rzeki Drzewiczki. Nad zalewem obser-
wuje się zjawiska niekorzystne, t.j. silna erozja brzegów, spowodowana falowaniem wody płytkiego 
zbiornika wodnego. Wody zamieszkują liczne gatunki ryb, np. troć jeziorowa, leszcz, płoć, krąp, uleja, 
karp, lin, szczupak, okoń. Powstanie zalewu przyczyniło się do pojawienia wielu gatunków ptaków, 
m.in. mew, rybitw, kaczek. Sąsiedztwo zbiornika wodnego sprzyja rozwojowi rekreacji indywidualnej. 
Nad brzegami zalewu znajduje się Ośrodek Sportu i Rekreacji Gminy Żarnów, wodomistrzówka oraz 
przepompownie.  

 
 Fot. 2. Zbiornik wodny - retencyjny „Miedzna” w Miedznej Murowanej   

Źródło: fotografia własna. 

Jednolite Części Wód Powierzchniowych (JCZWP) 

Ze względów funkcjonalnych, dla potrzeb planistycznych, zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną, na 

terenie kraju zostały wydzielone obszary jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP). Teren gminy 

Żarnów zawiera się dziewięciu z nich. Są to: RW200016254849 – „Wąglanka od Zbiornika Wąglanka-Mied-

zna do ujścia” (nr wg dawnego podziału: RW200024254849), RW200010254845 – „Wąglanka do zb. Wą-

glanka-Miedzna” (nr wg. dawnego podziału RW20000254845), RW2000112545399 – „Pilica od Zwleczy do 

zb. Sulejów” (nr wg. dawnego podziału W20001025451), RW2000062544799 – „Czarna od Plebanki do Bar-

barki” (nr wg. dawnego podziału RW200062544929 RW20009254479), RW200011254499 – „Czarna od 

Barbarki do ujścia” (nr wg. dawnego podziału RW20009254499), RW2000102544949 – „Czarna” (nr wg. 

dawnego podziału RW200062544929), RW2000062548489 – „Pogorzelec” (nr wg. dawnego podziału 

RW200062548489), RW2000102544969  – „Popławka”. (nr wg. dawnego podziału RW200062544949), 

RW200010254369 – „Ojrzanka” (nr wg. dawnego podziału RW20006254369). 
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 Jednostka RW200016254849 (Wąglanka od Zbiornika Wąglanka-Miedzna do ujścia) - natu-

ralna, monitorowana jednostka charakteryzuje się dobrym stanem ekologicznym (brak danych dla stanu 

chemicznego a zatemi dla ogólnego stanu wód)    Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych (za cel 

wskazano dobry stan ekologiczny i chemiczny). 

Jednostka RW200010254845 (Wąglanka do zb. Wąglanka-Miedzna) - naturalna, monitorowana 

jednostka charakteryzuje się złym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i ogólnym 

złym stanem wód.  Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu 

został wskazany do 2027r., z możliwością odstępstwa.  Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osią-

gnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowi-

skowe JCWP w zakresie wskaźników: fosforany, OWO, azot amonowy; IO, MMI, EFI+PL/ IBI_PL. Jest to spo-

wodowane warunkami naturalnymi, a w odniesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrek-

tywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł 

zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdroże-

nie programu działań (którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań). 

 

Jednostka RW2000062548489 (Pogorzelec) – silnie zmieniona część wód, monitorowana jed-

nostka charakteryzuje się umiarkowanym stanem ekologicznym (na temat stanu chemicznego brak danych) 

i ogólnym złym stanem wód.  Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia do-

brego stanu został wskazany do 2027r., z możliwością odstępstwa. Dla jednostki nie zostało ustanowione 

odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy Wodnej. Przewiduje się wyłącznie odstępstwo z art. 4 ust. 5 

Ramowej Dyrektywy WodnejoOstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane 

z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: OWO, IO. Presje trwale unie-

możliwiające osiągnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze i na 

obecnym etapie stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb. Warunkiem odstęp-

stwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań. 

 

Jednostka RW2000102544969  (Popławka) – naturalna, monitorowana jednostka charakteryzuje się 

słabym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i ogólnym złym stanem wód.  Zagro-

żona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu został wskazany do 2027 

r., z możliwością odstępstwa.  Dla jednostki nie zostało ustanowione odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej 

Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest 

związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: 

azot ogólny, fosfor ogólny. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, a w odniesieniu do substancji 

priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym: nie-

wystarczającymi danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem 

odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań. Ponadto przewiduje się możliwość odstęp-

stwa w trybie art. 4 ust. 5 Ramowej Dyrektywy Wodnej - odstępstwo polegające na złagodzeniu celów śro-

dowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: 

azot amonowy, fosforany, IO, MMI, benzo(a)piren(w).  
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Jednostka RW2000102544949 (Czarna) – naturalna, monitorowana jednostka (posiada ustalony 

ppk na okres 2022-2027). Posiada dobry stan chemiczny. Brak określonego stanu ekologicznego oraz ogól-

nego stanu wód. Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu zo-

stał wskazany do 2027 r., z możliwością odstępstwa.  Dla jednostki zostało ustanowione odstępstwo z art. 

4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów śro-

dowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakre-

sie wskaźników: MIR, EFI+PL/ IBI_PL, MMI. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, a w odniesieniu 

do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych 

i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu dzia-

łań. 

Jednostka RW2000062544799 (Czarna od Plebanki do Barbarki) – naturalna, monitorowana jed-

nostka charakteryzuje się umiarkowanym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i 

ogólnym złym stanem wód.  Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia do-

brego stanu został wskazany do 2027 r., z możliwością odstępstwa. Dla jednostki zostało ustanowione od-

stępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osią-

gnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowi-

skowe JCWP w zakresie wskaźników: OWO; EFI+PL/ IBI_PL; bromowane difenyloetery(b). Jest to spowodo-

wane warunkami naturalnymi, a w odniesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 

2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa 

jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań. Dla jednostki zostało ustanowione również odstęp-

stwo z art. 4 ust. 5 Ramowej Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowisko-

wych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: benzo(a)pi-

ren(w). Jest to spowodowane czynnikami, które trwale uniemożliwiają osiągnięcie celów środowiskowych. 

Presje trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-

gospodarcze i na obecnym etapie stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb. Wa-

runkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań. 

 

Jednostka RW200011254499 (Czarna od Barbarki do ujścia) – naturalna, monitorowana jednostka 

charakteryzuje się słabym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i ogólnym złym sta-

nem wód.  Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu został 

wskazany do 2027 r., substancje priorytetowe wprowadzone dyrektywą 2013/39/UE - do 2039 r., z możli-

wością odstępstwa. Dla jednostki zostało ustanowione odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy Wod-

nej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z tym, 

że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: IO, MMI; bromo-

wane difenyloetery(b), rtęć(b), heptachlor(b). Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, a w odniesie-

niu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicz-

nych i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu 

działań. 
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Jednostka RW2000112545399 (Pilica od Zwleczy do zb. Sulejów) – naturalna, monitorowana jed-

nostka charakteryzuje się słabym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i ogólnym 

złym stanem wód.  Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu 

został wskazany do 2027 r., substancje priorytetowe wprowadzone dyrektywą 2013/39/UE - do 2039 r., z 

możliwością odstępstwa. Dla jednostki zostało ustanowione odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy 

Wodnej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest związane z 

tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: MMI, EFI+PL/ 

IBI_PL; bromowane difenyloetery(b), heptachlor(b). Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, a w od-

niesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości tech-

nicznych i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie pro-

gramu działań. Dla jednostki zostało ustanowione również odstępstwo z art. 4 ust. 5 Ramowej Dyrektywy 

Wodnej. Odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osią-

gnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: benzo(a)piren(w). Jest to spowodowane czynni-

kami, które trwale uniemożliwiają osiągnięcie celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające osią-

gnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze i na obecnym etapie 

stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb. Warunkiem odstępstwa jest pełne i ter-

minowe wdrożenie programu działań. 

 

Jednostka RW200010254369 (Ojrzanka) – naturalna, monitorowana jednostka charakteryzuje się 

umiarkowanym stanem ekologicznym i stanem chemicznym poniżej dobrego i ogólnym złym stanem wód.  

Zagrożona nieosiągnięciem celów środowiskowych. Termin osiągniecia dobrego stanu został wskazany do 

2027 r., z możliwością odstępstwa. Dla jednostki zostało ustanowione odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej 

Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest 

związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: 

MMI. Jest to spowodowane warunkami naturalnymi, a w odniesieniu do substancji priorytetowych wpro-

wadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych i nieproporcjonalnością kosztów. 

Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań. Dla jednostki zostało ustano-

wione również odstępstwo z art. 4 ust. 5 Ramowej Dyrektywy Wodnej. Odstępstwo polegające na złagodze-

niu celów środowiskowych jest związane z tym, że nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie 

wskaźników: : benzo(a)piren(w),benzo(b)fluoranten(w),benzo(g,h,i)perylen(w). Jest to spowodowane czyn-

nikami, które trwale uniemożliwiają osiągnięcie celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające 

osiągnięcie celów środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze i na obecnym eta-

pie stwierdza się brak alternatywnych opcji zaspokojenia tych potrzeb. Warunkiem odstępstwa jest pełne i 

terminowe wdrożenie programu działań. 
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Jakość wód powierzchniowych 

Głównym źródłem zanieczyszczenia wód powierzchniowych w gminie Żarnów jest gospodarka 
komunalna. Poza źródłami komunalnymi istnieją jeszcze źródła z zakładów przemysłowych, w tym 
wód chłodniczych niewymagających oczyszczenia.  

Zanieczyszczenia powierzchniowe, pochodzące zwłaszcza z terenów rolniczych, są kolejnym 
znaczącym źródłem zanieczyszczeń wprowadzanych do wód. Nawozy sztuczne i pestycydy spłuki-
wane z pól wraz z wodami opadowymi są jedną z przyczyn eutrofizacji wód. Ogromna produkcja bio-
masy prowadzi do odkładania się na dnie osadów martwej materii organicznej. Zanieczyszczenia śro-
dowiska wodnego nawozami można nie tylko spowodować przez nieracjonalne ich stosowanie, ale 
również przez niewłaściwe ich składowanie. Spływy powierzchniowe z tych terenów powodują wy-
mywanie związków azotu i fosforu.  

Kolejnym źródłem presji na środowisko wodne jest infrastruktura drogowa i kolejowa. Przez 
teren gminy przebiega linia kolejowa, droga krajowa i wojewódzka, drogi powiatowe oraz sieć dróg 
gminnych. Głównymi zanieczyszczeniami znajdującymi się spływach opadowych z dróg i obiektów 
towarzyszących są zawiesiny, różnego rodzaju substancje olejowe, w tym węglowodory ropopo-
chodne oraz inne substancje ekstrahujące się eterem naftowym, metale ciężkie, związki organiczne i 
nieorganiczne oraz węglowodory aromatyczne.  

Monitoring jakości wód jest jednym z podsystemów Państwowego Monitoringu Środowiska. Ze 
względów funkcjonalnych, dla potrzeb planistycznych, zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną, na te-
renie kraju zostały wydzielone obszary jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP). Teren 
gminy Żarnów zawiera się w 9 z nich (podział od 2022 r.) i 12 z nich (podział od 2016 do 2021 r.). 

W celu oceny czystości wód stosuje się ocenę życia biologicznego wraz z podstawowymi wskaź-
nikami fizykochemicznymi. W ocenie bierze się pod uwagę naturalność i typ cieku, stosując porów-
nanie z analogicznymi siedliskami referencyjnymi, niezakłóconymi przez człowieka. Stan życia biolo-
gicznego i warunki jego rozwoju określa się jako stan ekologiczny dla naturalnych części wód i jako 
potencjał ekologiczny dla jednolitych części wód silnie zmienionych i sztucznych. 

 

Tab. 3. Ocena czystości jednolitych części wód powierzchniowych w obszarze gminy Żarnów  
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Wąglanka od Zbiornika Wąglanka-
Miedzna do ujścia 

(RW200024254849) 
24 SZCW MO 1  

 PONIŻEJ 
DOBREGO 

2019 2 DOBRY 
BRAK MOŻLI-
WOŚCI DOKO-
NANIA OCENY 

Zb. Wąglanka-Miedzna 
(RW20000254845) 

0 N MO 3 - 2019  
UMIAR-

KOWANY 
ZŁY 

Wąglanka od źródeł do zb. Wą-
glanka-Miedzna 

(RW200062548439) 
6 N 

MD, MO, 
MD/MO 

5  
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 >2 ZŁY ZŁY 

Dopływ spod Grębenic 
(RW20006254476) 

6 N 
MD, MO, 
MD/MO 

4 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2020 >2 SŁABY ZŁY 

Czarna Maleniecka od Plebanki do 
Barbarki 

(RW20009254479) 
9 SZCW 

MD, MO, 
MD/MO 

4 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2019 2 SŁABY ZŁY 

Barbarka 
(RW20006254489) 

6 N 
MD, MO, 
MD/MO 

2 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 2 

UMIAR-
KOWANY 

ZŁY 

Ojrzanka 
(RW20006254369) 

6 N 
MD, MO, 
MD/MO 

3 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 2 

UMIAR-
KOWANY 

ZŁY 

Pilica od Zwleczy do Zbiornika Su-
lejów 

(RW20001025451) 
10 N 

MD, MO, 
MD/MO 

3 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 2 

UMIAR-
KOWANY 

ZŁY 

Czarna Maleniecka od Barbarki do 
ujścia 

(RW20009254499) 
9 N 

MD, MO, 
MD/MO 

4 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 >2 SŁABY ZŁY 

Czarna 
(RW200062544929) 

6 N 
MD, MO, 
MD/MO 

3 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2020 2 

UMIAR-
KOWANY 

ZŁY 

Opocznianka 
(RW200062548489) 

6 N MO 4 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 >2 SŁABY ZŁY 

Popławka 
(RW200062544949) 

6 N 
MD, MO, 
MD/MO 

4 
PONIŻEJ 

DOBREGO 
2021 2 SŁABY ZŁY 

Źródło: opracowanie własne na podstawie oceny jednolitych części wód wykonanej przez Główny Inspektorat 

Ochrony Środowiska. 

Pozostałe, niebadane wody powierzchniowe, są narażone na zanieczyszczenia spływów obszaro-

wych. Ułatwieniem dla spływu związków biogennych z terenów rolniczych są urządzenia drenarskie na te-

renach wyżej położonych oraz sieć rowów melioracyjnych i cieków w dolinach. Wody powierzchniowe za-

nieczyszczają również zrzuty ścieków, w szczególności z nieskanalizowanych terenów wiejskich.  

Na poprawę stanu czystości wód powierzchniowych wpłynie skanalizowanie miejscowości, zmoder-

nizowanie istniejących oczyszczalni oraz systemu melioracyjnego i drenarskiego, aby ilość wody odprowa-

dzana ze zlewni rolniczej do wód powierzchniowych była jak najmniejsza.  
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Zasoby wód podziemnych 

Występowanie poziomów wodonośnych jest ściśle związane z budową geologiczną, ponieważ wa-

runkuje ona istnienie skał umożliwiających gromadzenie się wody. Użytkowe poziomy wodonośne na ob-

szarze gminy Żarnów są głównie związane z utworami czwartorzędowymi i utworami jury dolnej. Poziom 

wodonośny w utworach jury środkowej w północno-wschodniej części gminy nie posiada znaczenia użyt-

kowego. 

Poziom wodonośny występujący w utworach jury dolnej jest poziomem porowo – szczelinowym, któ-

rego kolektorem są piaskowce dolnojurajskie. Charakteryzuje się zwierciadłem naporowym, występującym 

na głębokości od 10,0 do 28,0m, stabilizującym się na głębokości kilku metrów poniżej powierzchni terenu. 

Studnie ujmujące z tego poziomu cechuje mała wydajność (od 4,0 m3/h przy depresji około 4,0m do 30,0 

m3/h przy depresji około 14,0m). Na niewielkim obszarze w południowo-wschodniej części gminy, w rejonie 

miejscowości Malenie, stwierdzono występowanie naporowego poziomu wód o małej wydajności w pia-

skowcach triasu. Poziom ten występuje na głębokości około 60,0m.  

Na terenie gminy Żarnów stwierdzono występowanie pierwszego poziomu wodonośnego  

w utworach czwartorzędowych, jurajskich i triasowych. Czwartorzędowy poziom wodonośny stanowi 

główne źródło zaopatrzenia w wodę kopanych studni gospodarskich. Utworami wodonośnymi są piaski, 

żwiry rzeczne i wodnolodowcowe o zmiennej miąższości. Poziom wodonośny występuje w aluwiach holo-

ceńskich Czarnej, Wąglanki i ich dopływów oraz lodowcowych i wodnolodowcowych piaskach zlodowace-

nia północnopolskiego i środkowopolskiego. Zwierciadło wody tego poziomu posiada charakter swobodny 

i występuje na głębokości od kilkudziesięciu centymetrów do 10,0m, lokalnie do 20,0m.  Wydajność tego 

poziomu wynosi od kilku do 24,0 m3/h.  

Jakość Wód Podziemnych - Jednolite Części Wód Podziemnych (JCZWPd) 

Według Ramowej Dyrektywy Wodnej obszarami odniesienia w zarządzaniu zasobami wód podziem-

nych są jednolite części wód podziemnych (JCWPd). W nawiązaniu do tego podziału gmina Żarnów jest zlo-

kalizowana w całości w obrębie Jednolitej Części Wód Podziemnych nr 85. 

JCWPd nr 85 zajmuje powierzchnię 2397,0 km2, położona jest w dorzeczu Wisły. W jej obrębie 
występują pietra wodonośne: czwartorzędowe, kredowe, jurajskie i triasowe. Zasoby wód podziem-
nych dostępne do zagospodarowania wynoszą 285 663 m3/d. Zasilanie wód podziemnych odbywa się 
w wyniku infiltracji wód opadowych, w granicach poziomu czwartorzędowego oraz na wychodniach 
poziomów starszych. W części zachodniej granica JCWPd na biegnie wzdłuż granicy strukturalnej. Na 
pozostałym obszarze granice są hydrodynamiczne i biegną po działach wód powierzchniowych/pod-
ziemnych. Naturalnymi strefami drenażu wewnątrz JCWPd są rzeki i cieki powierzchniowe z tym, że 
dla głębiej położonych warstw wodonośnych jest to rzeka Pilica. Funkcję drenażu pełnią także liczne 
ujęcia wód podziemnych (wyrobiska górnicze w odkrywkach, studnie wiercone i kopane oraz źródła). 
Kierunki krążenia wód podziemnych są często skomplikowane, głównie ze względu na tektonikę pli-
katywną i dysjunktywną, zróżnicowaną litologię i stopień diagenezy warstw wodonośnych, zatem 
przepuszczalność i zasobność wodną poziomów. Na ogół jednak wody wszystkich pięter/poziomów 
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wodonośnych odpływają do naturalnych stref drenażu. Oddziaływanie ujęć wód podziemnych i od-
wadnianie wyrobisk zaburza ten kierunek tylko lokalnie na niewielkich obszarach - wtedy tworzą się 
lokalne leje depresji.4  

 
Ryc. 6. Gmina Żarnów na tle Jednolitych Części Wód Podziemnych (JCZWPd) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowego Instytutu Geologicznego PIG. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi w 2016 r. przeprowadził badania jakości wód 

podziemnych w ramach regionalnego monitoringu diagnostycznego w punktach pomiarowo-kontrolnych 

w miejscowości Opoczno (pow. opoczyński), oraz w miejscowości Ręczno (pow. piotrkowski) położonych w 

obrębie JCWPd nr 85. Na obszarze gminy nie znajduje się punkt badawczy regionalnej sieci monitoringu 

wód podziemnych. W celu zdiagnozowania jakości wód podziemnych na terenie gminy posłużono się wyni-

kami pomiarów przeprowadzonych w punktach pomiarowo-kontrolnych zlokalizowanych na jednolitych 

częściach wód podziemnych nr 85. Zgodnie z wynikami pomiaru - stan wód podziemnych  

w powiecie opoczyńskim zaliczony do III klasy - wody zadowalającej jakości. Od I do III klasy czystości, stan 

chemiczny wód określa się jako dobry. Słaby stan chemiczny posiadają dopiero wody w IV i V klasie czystości.  

                                                                 
 
 

4 Jednolite części wód podziemnych (JCZWPd) – charakterystyka geologiczna i hydrologiczna, Państwowa Służba Hydrogeologiczna, 
2013 r. 
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W związku z powyższym większość obszaru gminy, z uwagi na stosunkowo małą głębokość występo-

wania poziomu wodonośnego i małą izolację powierzchni terenu, narażona jest na zanieczyszczenia wód 

podziemnych, związanych także z rolnictwem. Mają one charakter przestrzenny i związane są z powszech-

nym stosowaniem związków chemicznych przy uprawie roślin, które zagrażają im, z uwagi na dużą zawar-

tość azotu i fosforu.  Wśród punktowych zagrożeń dla jakości wód podziemnych (obiekty potencjalnie uciąż-

liwe) można wskazać pojedyncze stacje paliw. 

Stopień udokumentowania zasobów wód podziemnych - GZWP 

Według „Strategii ochrony głównych zbiorników wód podziemnych w Polsce" opracowanej  

w Instytucie Hydrogeologii i Geologii Inżynierskiej AGH-Kraków w 1990 r. pod redakcją prof. A.S. Kleczkow-

skiego oraz ww. AHP, obszar gminy położony jest częściowo w zasięgu udokumentowanego Głównego 

Zbiornika Wód Podziemnych (GZWP) nr 410 „Zbiornik Opoczno”. 

GZWP nr 410 „Zbiornik Opoczno” - znajduje się na pograniczu dwóch wielkich krain geograficznych: 

Niziny Środkowopolskiej i Wyżyny Małopolskiej. Znajduje się w zlewni III rzędu rzeki Pilicy. Pod względem 

geologicznym obszar GZWP znajduje się w zasięgu wału środkowopolskiego, w obrębie dwóch jednostek 

strukturalnych: obrzeżenia mezozoicznego Gór Świętokrzyskich, zbudowanego z utworów jury dolnej, środ-

kowej i górnej oraz w południowo-wschodniej części w granicach Niecki Łódzkiej, zbudowanej z utworów 

kredy dolnej i górnej. Strefa zasilania zbiornika jest zbudowana z utworów jury górnej (kimerydy, Portland) 

występujących również w facji węglanowej (iły i iłowce margliste, wapienie margliste i mergle) oraz jury 

środkowej i dolnej w facji klastycznej (piaskowce wapniste, piaskowce, iłowce, mułowce). 

GZWP nr 410 stanowi zbiornik wody o charakterze szczelinowym. Wodonośność poziomu jest 

zmienna, a najwyższe parametry filtracji istnieją w dużych strefach uskokowych z rozwiniętym krasem. 

Zwierciadło wody jest na ogół swobodne i występuje na głębokości od kilku metrów w dolinach rzecznych 

nawet do 60 m w strefach wniesień morfologicznych. Liczne wychodnie wapieni i margli sprzyjają bezpo-

średniemu zasilaniu piętra jurajskiego. Wodonośność poziomu jest zmienna, a najwyższe parametry filtracji 

istnieją w strefach uskokowych i rozluźnień tektonicznych z rozwiniętym krasem, gdzie lokalnie współczyn-

niki filtracji dochodzą nawet do 86,4 m/d. Miąższość poziomu wynosi 100-150 m. Ogólnie współczynnik 

filtracji mieści się w przedziale 0,8-80 m/d.  

Pod względem regionalizacji hydrogeologicznej, obszar GZWP nr 410 znajduje się w obrębie subre-

gionu środkowej Wisły wyżynny, część centralna oraz subregionu środkowe Wisły nizinny. Na przeważającej 

wyżynnej części subregionu środkowej Wisły panują dobre warunki zasilania wód podziemnych przez opady 

atmosferyczne. Główną strefą drenażu jest dolina Pilicy. Natomiast płytko zalegające warstwy wodonośne 

są drenowane także przez doliny mniejszych rzek m. in. Czarną Maleniecką, Drzewiczkę, Wąglankę, Sło-

miankę Opoczniankę. We fragmencie nizinnym subregionu środkowej Wisły, poziom wód gruntowych wy-

stępujący w stropowej partii osadów plejstoceńskich zasilany jest przez bezpośrednią infiltrację opadów at-

mosferycznych. Strefą drenażową głębszych poziomów jest dolina Pilicy. Część wód zasila też głęboki od-

pływ regionalny skierowany na północ do niecki mazowieckiej. 

Stan wód Zbiornika Opoczno ocenić można jako dobry (dominuje klasa II). Słaby stan wód występuje 

tylko lokalnie na południe od Zbiornika Opoczno, w rejonie Białaczowa i Żarnowa. Jakość wód w poziomie 
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zbiornikowym jest stabilna i nie wskazuje na występowanie istotnych trendów mogących doprowadzić do 

niekorzystnych zmian chemizmu ujmowanych wód. Ze względu na ponadnormatywne zawartości żelaza i 

manganu, wody te wymagają jedynie prostego uzdatniania. Na obszarach, gdzie górnojurajski poziom wo-

donośny jest narażony na antropopresję, jakość wód podziemnych może jednak ulegać stopniowemu po-

gorszeniu. Poziom wód podziemnych nie wpływa znacząco na bilans wód podziemnych. Zatwierdzone za-

soby eksploatacyjne ujęć istniejących na obszarze GZWP nr 410 wynoszą 25 893,6 m3/d, co stanowi 31,1 % 

oszacowanych zasobów dyspozycyjnych zbiornika. 

Ze względu na zróżnicowanie budowy geologicznej, warunków hydrogeologicznych i izolacyjnej roli 

nakładu w stosunku do zbiornikowego poziomu wodonośnego wydzielono trzy główne obszary ochronne: 

rejon Spały, Opoczna i Sulejowa. Są to rejony, w których potencjalny czas migracji zanieczyszczeń konser-

watywnych z powierzchni terenu do warstw wodonośnych zaliczonych do GZWP wynosi poniżej 25 lat. Bar-

dzo niska odporność naturalna (podobszary typu A) występują na stosunkowo małych obszarach zbiornika 

(ok. 6,5 km2) i jego obszarze zasilania. Niska odporność naturalna (podobszary typu B) występują na obsza-

rze ok. 55,0 km2.  

Proponowane formy ochrony GZWP są uzależnione od istniejącego i projektowanego zagospodaro-

wania terenu oraz stopnia wrażliwości (odporności naturalnej terenu). Proponowane działania: zakazy, na-

kazy i ograniczenia to zapisy odnoszące się głównie do składowania i przechowywania różnego rodzaju od-

padów, prowadzonej gospodarki wodno-ściekowej, lokalizacji przedsięwzięć mogących rzeczywiście lub po-

tencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, a także działalności rolniczej.   

Zgodnie z Dokumentacją określającą warunki hydrogeologiczne dla ustanowienia obszarów ochron-

nych zbiornika wód podziemnych, w granicach gminy Żarnów nie znajdują się obszary proponowane do 

ochrony. 

5.2.6. Klimat 

Według regionalizacji klimatycznej R. Gumińskiego gmina Żarnów jest położona w obrębie X 

Dzielnicy Łódzkiej, obejmującą strefę przejściową pomiędzy nizinami a Wyżyną Małopolską. Pod 

względem termicznym dzielnica ta jest bardzo podobna do obszarów nizinnych. Opady są stosun-

kowo duże i wynoszą ok. 600 mm. Zima jest krótka i trwa ponad 70 dni. Czas trwania pokry-wy śnież-

nej wynosi 40 – 50 dni. Liczba dni z przymrozkiem kształtuje się na poziomie od 100 do 118 dni. Roczna 

suma usłonecznienia osiąga ok. 1600 godzin, a jej maksimum występuje w lipcu (ok. 240 godzin). 

Średnia temperatura lipca wynosi ok. 20oC. Okres wegetacyjny trwa 220 dni. Za cechę charaktery-

styczną można uznać małą częstość wiatrów silnych na wiosnę i zimą.  

5.2.7. Komponenty biotyczne 

Gmina Żarnów jest położona w mezoregionie Piotrkowsko-Opoczyńskim (VI.2), wchodzącym w 

skład  Krainy Małopolskiej. Kraina Małopolska zajmuje obszar 68,5 tys km2, co stanowi 22 % po-

wierzchni kraju. Zajmuje ona południowo-wschodnią część Polski, głównie w granicach województw: 

łódzkiego, świętokrzyskiego, mazowieckiego, lubelskiego, śląskiego, małopolskiego oraz podkarpac-

kiego.  Na terenie krainy wyróżnia się 34 mezoregiony przyrodniczo-leśne. Kraina odznacza się dużym 



PROG NOZ A O DDZIA ŁY WA NI A NA ŚRODOWI SKO  
PROJEKT STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
GMINY ŻARNÓW 

 

strona 67      MONDRA® design Łukasz Woźniak      

 

zróżnicowaniem rzeźby terenu.  Jej północno-zachodnia część obejmuje obszary zdenudowanych 

równin morenowych. W części środkowej Krainy Małopolskiej wyłaniają się pasma Gór Świętokrzy-

skich, utworzone głównie ze skał paleozoicznych kambru i dewonu. W północno-wschodniej części 

obszaru, na Wyżynie Lubelskiej, znajduje się obszar margli kredowych pokrytych wartwą lessu. Zaś 

południowa część krainy obejmuje łagodnie pofalowaną wysoczyznę, którą przecinają doliny rzek 

spływających z Karpat. Występują tam piaski i gliny zwałowe, które powstały w okresie zlodowacenia 

sanu i należą do najstarszych utworów lodowcowych na obszarze Polski. W krainie występują głównie 

grądy subkontynentalne w odmianie małopolskiej, czyli lasy lipowo-dębowo-grabowe.  

Mezoregion Piotrkowsko-Opoczyński zajmuje obszar 3 923 km2, z czego lasy i ekosystemy se-

minaturalne zajmują 38%. Na obszarze mezoregionów występują krajobrazy peryglacjalne równinne 

i faliste, rzadko pagórkowate, miejscami fluwioglacjalne równinne i faliste. Wzgórza Opoczyńskie  

w najwyższym punkcie osiągają 310 m n.p.m. Dominującymi utworami geologicznymi są utwory zlo-

dowacenia środkowopolskiego, głównie plejstoceńskie gliny zwałowe, piaski i żwiry lodowcowe, oraz 

piaski i żwiry sandrowe. Krajobraz roślinny tworzy mozaikę z przewagą krajobrazów dąbrów świetli-

stych i grądów oraz borów mieszanych. W południowej części mezoregionu znajdują się także nie-

wielkie powierzchnie krajobrazu borów mieszanych i grądów, natomiast w południowo-zachodniej 

części krajobrazy wyżynnych buczyn i grądów. 

Flora na obszarze gminy, z uwagi na duży udział pól uprawnych, jest reprezentowana przez ro-

śliny związane z gospodarką człowieka oraz spontaniczne zbiorowiska towarzyszące. Występują tu 

zadrzewienia śródpolne, pełniące funkcje ochronne. Ograniczają one transpirację roślin uprawnych 

oraz zmniejszają parowanie gleby, co w konsekwencji przyczynia się do zwiększenia zapasów wody w 

glebie, a tym samym do wzrostu plonów. W krajobrazie otwartym, wśród drzew występują najczę-

ściej: modrzew, lipa, klon, jawor, dąb, jesion, wiąz, kasztanowiec, topola, wierzba oraz olcha.  W gmi-

nie Żarnów lasy występują głównie w środkowej i południowej części gminy. Istniejące lasy są pozo-

stałościami dawnej Puszczy Pilickiej, we wczesnych średniowieczu łączącej się z Puszczą Świętokrzy-

ską. Drzewostan leśny dtanowią głównie sosny. Ponadto występują tu dęby, graby, osiki, jesiony, 

brzozy, wierzby, świerki, jodły i modrzewie. W podszycie znajduje się jałowiec, jarząb, kruszyna, tar-

nina, leszczyna, czeremcha, trzmielina i bez. W najniższych partiach lasów występuje natomiast bo-

rówka, żurawina, poziomka, jeżyna, malina, wrzos, żurnowiec, zawijec, przylaszczka, widłak, mchy i 

paprocie. 

Świat zwierzęcy na obszarze gminy Żarnów charakteryzuje się dużą różnorodnością. Najliczniej-

szą grupę stanowią owady lądowe. Szczególnie liczną grupę stanowią również ptaki, wśród których 

obok pospolitych, występują kruki, puchacze, jarząbk, bociany i cietrzewie. W żarnowskich lasach wy-

stępują sarny, jelenie, dziki, lisy i zające. Z rzadkich ssaków wielokrotnie stwierdzono obecność łosi 

wędrownych, łasic, kun, jeży oraz danieli.  
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5.2.8. Komponenty abiotyczne – dziedzictwo kulturowe 

Zabytki architektury i urbanistyki  

 

Jedyną formą ochrony zabytków ustanowioną dla obiektów i obszarów w gminie Żarnów jest 

wpis do Wojewódzkiego Rejestru Zabytków (nieruchomych). W gminie Żarnów ochroną konserwa-

torską poprzez wpis do Rejestru Zabytków zostało objętych 8 zabytków, w tym 3 obiekty budownic-

twa: dom w miejscowości Bronów oraz obiekty kultu religijnego: kościół parafialny rzymsko-katolicki 

pw. św. Mikołaja w Żarnowie, kościół parafialny rzymsko-katolicki pw. św. Łukasza Ewangelisty w 

Skórkowicach oraz jeden układ przestrzenny: dw. układ miejski współczesnej wsi Żarnów. Wykaz 

zgodnie z tabelą zamieszczoną poniżej. Lokalizację obiektów i obszarów zabytkowych wpisanych do 

Rejestru Zabytków wskazano na części graficznej Studium. Granice układu przestrzennego związa-

nego z miejskim charakterem wsi Żarnów zostały ustalone i zatwierdzone przez Narodowy Instytut 

Dziedzictwa.  

Tab. 4. Obiekty i obszary objęte ochroną konserwatorską poprzez wpis do rejestru zabytków nieruchomych woje-

wództwa łódzkiego 

Lp. Miejscowość  
Nr  
posesji   

Obiekt / obszar  Datowanie 
Nr  

Rejestru 

Data  
wpisu  

do Rejestru 

1 Bronów 16 Dom 1830 r. 844 1975-03-15 

2 Budków   Park dworski XIX w. 352 1985-02-28 

3 Paszkowice   Park dworski XIX w. 351 1985-02-28 

4 Skórkowice 044 
Kościół parafialny rzym-
sko-katolicki p.w. św. Łu-
kasz Ewangelisty 

1639-1648 r. 737 1972-04-09 

5 Trojanowice   Park dworski 1 poł. XIX w. 267 1976-10-07 

6 Wierzchowisko   Park dworski kon. XIX w. 354 1985-06-26 

7 
Żarnów 
(ul. Szkolna)  

12 
Kościół par. rz. kat. pw. 
św. Mikołaja 

2 poł. XII w. 345 1967-06-21 

8 
Żarnów  
– Tresta Wesoła 

- 
Układ przestrzenny  
miejski 

1065 r. 455 1956-12-03 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Łodzi    

Gmina Żarnów, na dzień sporządzenia niniejszego opracowania, nie ma sporządzonej Gminnej 

Ewidencji Zabytków. 

Stan zabytków i aktualność zbioru Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków:  

Inwentaryzacja zasobu dziedzictwa kulturowego, sporządzona na potrzeby Studium wskazała, 

iż w Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków znajdują się następujące obiekty, które nie istnieją lub znaj-

dują się w bardzo złym stanie technicznym i utraciły wartości zabytkowe: 

 dom drewniany (Antoniów 22) - wyburzony, 

 Dwór (Paszkowice 61) - obiekt w bardzo złym stanie technicznym, nieużytkowany i znacząco prze-

kształcony, 
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 Dom w Plichowicach (Plichowice 8) - wyburzony, 

 Budynek gospodarczy (Skórkowice 14) - wyburzony, 

 Dom drewniany (Straszowa Wola 13) - bardzo zły stan techniczny, 

 Dom (Topolice 77) - obiekt w ruinie,  

 Dom (Topolice 121) - obiekt w ruinie,  

 Dom (Zdyszewice 64) - wyburzony,  

 

Wojewódzka Ewidencja Zabytków wymaga aktualizacji w powyższym zakresie.  

Dziedzictwo archeologiczne 

 

Dziedzictwo archeologiczne jest świadectwem zmian, jakie zachodziły w obrzeże gminy we wszyst-

kich dawnych dziedzinach życia ludności - formach osadnictwa, sposobie budowy domów, zdobywania po-

żywienia i surowców, z których wytwarzano przedmioty codziennego użytku, broń, ozdoby czy części stroju, 

a także systemie wierzeń i innych przejawach kultury duchowej. Głównym źródłem przekazu są zachowane 

zabytki archeologiczne.   

Dziedzictwo archeologiczne gminy Żarnów jest związane z trzema głównymi obszarami jego koncen-

tracji. Pierwszy obszar jest związany z miejscowością gminną Żarnów oraz jej otoczeniem, drugi obszar jest 

związany z osadnictwem koncentrującym się wzdłuż przepływu rzeki Czarnej (zachodnia część gminy) oraz 

trzeci (najmniejszy) związany z miejscowością Miedzna Murowana.  

W gminie Żarnów zidentyfikowano 238 stanowisk archeologicznych ujętych w Wojewódzkiej Ewiden-

cji Zabytków, zidentyfikowanych na podstawie Archeologicznego Zdjęcia Polski i późniejszych aktualizacji. 

Jedno stanowisko archeologiczne zostało objęte ochroną konserwatorską poprzez wpis do Rejestru Zabyt-

ków (nr 1, Arkusz AZP nr 77-58) - średniowieczne grodzisko (tzw. „Szwedzka Góra (Mierzyńska Góra).  

5.3. ZASOBY PRZYRODY PRAWNIE CHRONIONE, USTANOWIONE I POTENCJALNE 

5.3.1. Obszary i obiekty o walorach przyrodniczych prawnie chronione 

Na terenie gminy Żarnów występują tereny i obiekty objęte formami ochrony przyrody na podstawie 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Polityka przestrzenna gminy uwzględnia granice ob-

szarowych form ochrony przyrody oraz lokalizację pomników przyrody oraz obowiązujące zasady zagospo-

darowania przestrzennego, związane z celami ochronnymi przyrody i środowiska. Uwzględnia się, zgodnie 

z częścią graficzną niniejszego Studium, następujące formy ochrony przyrody oraz obowiązujące zasady za-

gospodarowania przestrzennego: Piliczański Obszar Chronionego Krajobrazu, Obszar Natura 2000 „Do-

lina Czarnej” PLH260015 (Dyrektywa Siedliskowa), Rezerwat przyrody „Jodły Sieleckie”, Rezerwat 

przyrody „Diabla Góra”, Pomnik przyrody (1 szt.) – Dąb Siedlowski. 

Szczegółowe informacje dotyczące form ochrony przyrody znajdują się w dziale 4.3. (cele ochrony 

środowiska w obszarach objętych formami ochrony przyrody na podstawie ustawy o ochronie przyrody). 
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5.3.2. Powiązania przyrodnicze z terenami sąsiednimi 

W zakresie powiązań przyrodniczych, w ramach ogólnopolskiego projektu badawczego na terenie 

gminy wyznaczono również fragmenty Głównego Korytarza Południowo-Centralnego „Puszcza Świętokrzy-

ska – Dolina Pilicy”, zgodnie z opracowaniem Zakładu Badania Ssaków PAN w Białowieży (Instytut Biologii 

Ssaków, Białowieża 2012 r.). Korytarz ten wskazuje tereny istotne dla populacji dużych ssaków leśnych oraz 

spójności siedlisk leśnych i wodno-błotnych w skali krajowej i kontynentalnej. Korytarz ten łączy Roztocze 

z Lasami Janowskimi, Puszczą Sandomierską i Świętokrzyską, Przedborskim Parkiem Krajobrazowym, Załę-

czańskim Parkiem Krajobrazowym, prowadzi do Lasów Lublinieckich i Borów Stobrawskich, dalej do Lasów 

Milickich, Doliny Baryczy i Borów Dolnośląskich.  

W bezpośrednim sąsiedztwie gminy, przy południowej jej granicy, znajduje się obszar Konecko – Ło-

puszniański Obszar Chronionego Krajobrazu. W odległości niespełna jednego kilometra od południowo – 

wschodniej granicy gminy rozciąga się Obszar Natura 2000 „Ostroja Pomorzany”, natomiast w odległości 

trzech kilometrów na zachód od granic administracyjnych gminy znajduje się Sulejowski Park Krajobrazowy 

wraz z jego otuliną oraz Obszar Natura 2000 „Dolina Środkowej Pilicy”. Około dwóch kilometrów od pół-

nocno-wschodniej granicy gminy Żarnów znajduje się Rezerwat „Białaczów”. Niedaleko południowo-za-

chodniej granicy gminy występują użytki ekologiczne.  

 
Ryc. 7.Powiązania przyrodnicze 

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.geoserwis.gdos.gov.pl  

5.4. Identyfikacja podstawowych problemów ochrony środowiska, istotnych z punktu widzenia  
projektowanego dokumentu 
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Ochrona środowiska w gminie jest związana z różnymi rodzajami ludzkiej aktywności. Począwszy od 

zanieczyszczenia powietrza, wód i gleb, poprzez gospodarkę odpadami po utratę różnorodności biologicz-

nej, wprowadzenia gatunków inwazyjnych czy genetycznie zmodyfikowanych. Zakres tematyczny może być 

bardzo szeroki, obejmuje zagadnienia związane z szeroko rozumianą ochroną i kształtowaniem środowiska 

naturalnego i kulturowego, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów innowacyjnych opartych na polityce 

wdrażania zasad zrównoważonego rozwoju.  

W gminie Żarnów dominuje funkcja rolnicza o niskim udziale przemysłu w strukturze użytkowania oraz 

niskim poziomem zurbanizowania terenów.  Podstawowe problemy występujące w obszarze dotyczą pod-

stawowych elementów ochrony środowiska: w zakresie degradacji gleb, związanej z użytkowaniem rolni-

czym terenów oraz ich zabudową, w zakresie zanieczyszczeń atmosferycznych, związanych z niską emisją 

czy w zakresie ochrony wód, narażonych na powierzchniowe źródła zanieczyszczeń oraz suszę. Do głównych 

zagrożeń i problemów ochrony środowiska można zaliczyć:  

Degradacja gleb i powierzchnia ziemi:  

 naturalne zagrożenie gleb procesami erozyjnymi, w szczególności rolniczej przestrzeni produkcyjnej, 

najbardziej narażonej na erozję wietrzną, 

 zakwaszenie gleb obniżające ich przydatność rolniczą, 

 degradacja powierzchni ziemi spowodowana rozwojem zainwestowania wiejskiego, 

 degradacja powierzchni ziemi spowodowana rozbudową infrastruktury technicznej, w tym sieci drogo-

wej oraz sieci wodno-kanalizacyjnych, związana z procesami rozwojowymi,  

 lokalne zanieczyszczenia gleb metalami ciężkimi głównie w sąsiedztwie dróg o największym natężeniu 

ruchu kołowego – droga krajowa, droga wojewódzka, 

 rozwój zabudowy na obszarach peryferyjnych w odniesieniu do ukształtowanej sieci osadniczej oraz 

ich wykształconych struktur funkcjonalno-przestrzennych.  

Zagrożenia wód powierzchniowych i podziemnych: 

 nieoczyszczone ścieki komunalne: nieszczelne szamba, możliwość odprowadzanie ścieków do rowów 

przydrożnych i cieków, 

 spływ powierzchniowy z terenów rolniczych: stosowanie nawozów chemicznych, w miejscach, gdzie 

wody gruntowe zalegają płytko pod powierzchnią terenu oraz gruntach o większych spadkach w kie-

runku cieków, 

 susza hydrologiczna i rolnicza wpływająca na zmniejszenie się dostępności wód, co w konsekwencji 

może prowadzić do zwiększenia poboru wód podziemnych, w szczególności w rolnictwie na cele zwią-

zane z nawodnieniem upraw.   

Powietrze atmosferyczne: 

 zanieczyszczenia komunikacyjne, 

 emisja niska z lokalnych kotłowni.  

Zasoby przyrodnicze: 
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 zmiany stosunków wodnych: melioracje wpływające na obniżenie poziomu wód gruntowych, 

 zmiana sposobu zagospodarowania łąk, odejście od ich wykaszania i wypasania, 

 zagrożenie komunikacyjne występujące wzdłuż dróg o największym natężeniu ruchu.  

Hałas: 

 rozszerzanie się obszarów narażonych na hałas komunikacyjny, związane z wzrostem środków komu-

nikacji samochodowej, 
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ETAP OCENY 

6. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU  
REALIZACJI USTALEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku zaniechania realizacji ustalonych kierunków pro-

jektu Studium dotyczą analizy tzw. „opcji zerowej”. Dotyczy ona określenia kierunku zmian środowiska 

w przypadku braku realizacji planowanych działań – w przypadku kontynuacji obecnie obowiązującej poli-

tyki przestrzennej gminy Żarnów. Często mylnie przyjmuje się, że brak działań w zakresie rozwoju spo-

łeczno-gospodarczego ma charakter prośrodowiskowy i zmniejsza negatywne oddziaływanie na środowi-

sko.  

Oceniając potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji ustaleń projektowanego 

dokumentu jest konieczne określenie jego podstawowych funkcji, jakie są mu przypisane w obowiązującym 

systemie prawnym. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy spełnia 

trzy podstawowe funkcje. Stanowi politykę przestrzenną gminy, co jest jego funkcją podstawową. Jest też 

aktem polityki rozwoju gospodarczego. Drugą funkcją Studium jest koordynacja sporządzania miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego lub ich zmian. Trzecia funkcja Studium dotyczy promocji gminy 

wśród potencjalnych inwestorów – stanowi jedyny dokument określający całościowo stan i kierunki zago-

spodarowania terenów. Odstąpienie od realizacji analizowanego dokumentu skutkować będzie m.in.: 

 wydłużeniem się procedur lokalizacyjnych, wynikających z dokumentów strategicznych, w tym inwe-

stycji celu publicznego m.in. realizacji inwestycji określonych w planie zagospodarowania przestrzen-

nego województwa, ale także inwestycji gminnych, 

 utrudnieniami w tworzeniu systemu ekologicznego gminy i regionu, nieutrzymaniem niektórych tere-

nów jako terenów otwartych i biologicznie czynnych, wskazanych w projekcie do ochrony przed zain-

westowaniem, 

 wydłużeniem się procedur dotyczących inwestycji indywidulanych w gminie, zamierzenia rozwojowe 

nie są uwzględnione w obecnej polityce przestrzennej, która wymaga aktualizacji,  

 wydłużeniem procedury sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Określenie zmian w środowisku w przypadku odstąpienia od przyjęcia projektu Studium jest znacząco 

ograniczone, gdyż środowisko podlega nieustającym zmianom, w tym atropopresji. Polityka przestrzenna 

gminy w znaczącym stopniu wskazuje na działania w zakresie ochrony środowiska i jego poszczególnych 

elementów. Nie stanowi polityki wprowadzającej w przestrzeń gminy inwestycji znacząco negatywnie od-

działowujących na środowisko, stąd odstąpienie od jego przyjęcia miałoby skutki negatywne dla środowi-

ska. Projekt Studium zawiera ustalenia pozytywne w zakresie ochrony wód, gleby, powietrza atmosferycz-

nego, ograniczenia zanieczyszczeń i hałasu, organizacji gospodarki wodno-ściekowej i gospodarki odpadami 
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w gminie. Stanowi dokument, który w sposób racjonalny i gospodarny wskazuje kierunki rozwoju prze-

strzennego, w oparciu o szczegółowe analizy uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego, w tym po-

trzeby i możliwości rozwoju. Ponadto ze względu na nieprecyzyjne ustalenia obowiązującego Studium, jego 

nieaktualność w odniesieniu do obowiązujących przepisów, w niektórych przypadkach może występować 

trudność z przeniesieniem granic pomiędzy terenami do zainwestowania pod budownictwo a terenami 

otwartymi. Zapisy obowiązującego studium są także częściowo nieprecyzyjne w zakresie określenia kie-

runku przyszłego zagospodarowania. Powyższe skutkować może rozbieżnościami pomiędzy polityką prze-

strzenną zawartą w projekcie Studium a planowanymi do sporządzenia zmianami miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego.  

7. OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA PRZEWIDYWANEGO ZNACZĄCEGO  
ODDZIAŁYWANIA NA POSZCZEGÓLNE KOMPONENTY ŚRODOWISKA  
W TYM NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARÓW 2000  
ORAZ INTEGRALNOŚĆ TYCH OBSZARÓW  

7.1. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 

Głównym celem przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest określenie 

przewidywanego znaczącego oddziaływania realizacji wyznaczonych kierunków zagospodarowania prze-

strzennego gminy na środowisko. Gmina Żarnów należy do gmin rolniczych, ale z towarzyszącą funkcją 

turystyczną (m.in. rekreacyjny charakter zbiornika Miedzna wraz z jego otoczeniem), o dużym udziale w 

strukturze użytkowania terenów otwartych, biologicznie czynnych, niewielkim udziałem przemysłu i niskim 

poziomem urbanizacji.  

Przeprowadzając analizę potencjalnie znaczących oddziaływań projektu na środowisko odniesiono się 

do poszczególnych komponentów środowiska (oraz jego właściwości), uwzględniając elementy środowiska 

przyrodniczego, jak i kulturowego (w tym na ludzi i ich zdrowie oraz na dobra materialne i zabytki).  

W ocenie zostały uwzględnione rodzaje oddziaływania, w podziale na charakter (pozytywne, negatywne), 

relacje oddziaływania z elementem podlegającym oddziaływaniu (bezpośrednie, pośrednie, wtórne, sku-

mulowane) oraz horyzont czasowy oddziaływania (krótkoterminowe, średnioterminowe, długoterminowe, 

stałe, chwilowe). Prognozowane oddziaływania wg przyjętych metod przedstawiono w ujęciu macierzo-

wym w tzw. macierzy skutków środowiskowych, do wypełnienia której zastosowano znaki i kolorystykę. 

Macierz zawiera informację określającą rodzaj oddziaływania na poszczególne komponenty środowiska 

oraz informację podsumowującą, odnośnie występowania znaczącego negatywnego oddziaływania na wy-

brany komponent lub właściwość środowiska (tak lub nie). Przy ocenie uwzględniono zarówno końcowy 

efekt realizacji przedsięwzięcia jak i jego potencjalne oddziaływanie na etapie eksploatacji (funkcjonowania) 

oraz na etapie budowy (realizacji).  

Wyniki analizy zawarte w macierzy skutków środowiskowych zostały opatrzone komentarzem  

w odniesieniu do poszczególnych komponentów i właściwości środowiska, w celu określenia możliwych od-

działywań skutków realizacji ustaleń dokumentu.  Po analizie projektu Studium zidentyfikowano rodzaje 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Wszystkie przedsięwzięcia charakteryzują 
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się ograniczonym terytorialnie oddziaływaniem na środowisko. Znacząca ilość kierunków będzie oddziały-

wać pozytywnie, w szczególności w sposób pośredni, skumulowany i długoterminowy.  

W gminie w ramach wyznaczonych kierunków rozwoju nie planuje się wprowadzenia obiektów, któ-

rych funkcjonowanie mogło by znacząco negatywnie oddziaływać na środowisko, odbiegało by od dotych-

czasowego sposobu użytkowania i zagospodarowania terenów.  

Określone kierunki rozwoju przestrzennego dotyczą w szczególności określenie kierunków rozwoju ob-

szarów zabudowy, w tym zabudowy wiejskiej oraz rozwoju infrastruktury komunikacyjnej i technicznej. 

Poza rozwojem szeroko rozumianego osadnictwa w projekcie Studium określono: 

 tereny zabudowy letniskowej lub zabudowy rekreacji indywidualnej -  tereny wskazane do zachowania, 

modernizacji lub budowy zabudowy letniskowej (obiekty rekreacji indywidualnej) realizacji usług lokal-

nych, w tym obiektów użyteczności publicznej, w formie samodzielnych budynków lub wbudowanych 

w obiekt o innej funkcji oraz terenów usługowych. 

 tereny infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej - tereny przeznaczone  do utrzymania i realizacji nowych 

obiektów infrastruktury usług sportu i rekreacji oraz usług turystyki, obszarów sportu i rekreacji. 

 tereny produkcyjno-usługowej - tereny zabudowy produkcyjnej i produkcyjno-usługowej. 

 tereny zabudowy usługowej – tereny zabudowy usługowej. 

Tab. 5. Macierz skutków środowiskowych – przewidywane znaczące oddziaływanie na środowisko wg. komponen-
tów i właściwości 

Projekt potencjalnie oddziałowujący: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Żarnów.  

KOMPONENTY  
I WŁAŚCIWOŚCI  
ŚRODOWISKA 

relacje oddziaływania horyzont czasowy oddziaływania 
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obszary Natura 2000 + +  +   +  + NIE 

bioróżnorodność  +  +   +   NIE 

flora, fauna  -  +/-  +/-    NIE 

ludzie, zdrowie + + + +  + + +  NIE 

wody    +   + +  NIE 

powietrze, klimat - +  +/- -  +  - NIE 

powierzchnia ziemi -  +/-  -  +/- +/- - NIE 

krajobraz +/- +  +   +/- +/-  NIE 

klimat akustyczny - +   - + +  - NIE 

zasoby naturalne - +  +   + -  NIE 

zabytki +  + +  + + +  NIE 

dobra materialne + +  +   + +  NIE 
 

Oznaczenia - charakter oddziaływania:  
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Źródło: opracowanie własne.  

Analiza wykazała, że realizacja ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-

strzennego gminy Żarnów nie przyczyni się do powstania nowych zagrożeń dla środowiska – znaczących 

negatywnych oddziaływań. Prawidłowa realizacja założeń polityki przestrzennej przyniesie efekt pozy-

tywny, ponieważ działania środowiskowe są bezpośrednio zawarte w analizowanych dokumencie. Szcze-

gólnie pozytywny wpływ odnosić się będzie do niebiotycznych elementów środowiska – dziedzictwa kultu-

rowego i dóbr materialnych, co przekładać się będzie pośrednio i długoterminowo na jakość życia w gminie. 

Realizacja ustaleń nie spowoduje znaczących ingerencji i przekształceń w środowisku naturalnym, nie wpły-

nie negatywnie na obszary chronione oraz na obiekty i obszary zabytkowe. Inwestycje związane  

z budownictwem mieszkaniowym, usługowym i przemysłowym mogą pociągnąć za sobą skutki środowi-

skowe o niewielkiej skali, o oddziaływaniu chwilowym lub krótkoterminowym, związanym z przekształce-

niami powierzchni ziemi na etapie prac budowalnych oraz chwilowym zanieczyszczeniem powietrza pyłami 

budowlanymi oraz hałasem. Ponadto nie istnieje zagrożenie fragmentaryzacją przestrzeni, wynikającą z nie-

właściwych ze względów środowiskowych decyzji lokalizacyjnych – docelowa struktura funkcjonalno-prze-

strzenna określona została w oparciu o system przyrodniczy i zasady jego funkcjonowania.  

Dokument w stosunku do obszarów Natura 2000 w sposób bezpośredni (chwilowy horyzont cza-

sowy) oddziałuje poprzez wskazanie granic ww. obszarów oraz w sposób pośredni (długoterminowy hory-

zont czasowy) wyznacza kierunki zainwestowania terenów, chroniąc obszary przed znaczącym negatywnym 

oddziaływaniem na środowisko w przypadku sporządzenia zmian miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. 

Ocena końcowa:  

Realizacja ustaleń zawartych w projekcie nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na śro-

dowisko, w tym na przedmiot i integralność obszarów Natura 2000.  

 

7.2. PROGNOZOWANE ODDZIAŁYWANIA NA POSZCZEGÓLNE KOMPONENTY  
I ASPEKTY OCHRONY ŚRODOWISKA  

7.2.1. Różnorodność biologiczna, fauna i flora 

Na etapie uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego, w tym opracowania ekofizjograficznego, 

określony został system przyrodniczy gminy Żarnów (pożądany kształt struktury przyrodniczej), obejmujący 

tereny rolniczej przestrzeni produkcyjnej, tereny lasów, rzekę Czarną i mniejsze cieki oraz ich wzajemne po-

wiazania, w formie wyznaczonych korytarzy ekologicznych (głównie doliny denudacyjne cieków). W ramach 

systemu przyrodniczego gminy określone zostały tereny cenne przyrodniczo, objęte formami ochrony przy-

rody, jak i tereny wymagające ochrony poprzez pożądany sposób zagospodarowania ze względu na swoje 

brak zauważalnego oddziaływania w zakresie analizowanego przedsięwzięcia  

potencjalnie pozytywne oddziaływanie + 

potencjalnie pozytywne i/lub negatywne oddziaływanie +/- 

potencjalne negatywne oddziaływanie - 
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wartości i pełniona rolę w strukturze przestrzennej gminy. Wyznaczenie systemu przyrodniczego oraz jego 

uwzględnienie w planowanej strukturze funkcjonalno-przestrzennej gminy stwarza warunki do ochrony lo-

kalnych ekosystemów oraz ciągłości przestrzennej w skali ponadlokalnej oraz zachowanie obszarów o szcze-

gólnych walorach przyrodniczych i krajobrazowych, w tym różnorodności biologicznej. Wyznaczone tereny 

pod rozwój budownictwa nie ingerują w zidentyfikowaną strukturę przyrodniczą gminy (przeznaczenie to 

zostało już przesądzone ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego). Doliny rzek 

i mniejszych cieków zostały wyznaczone i wskazane pod zagospodarowanie w formie użytków zielonych, co 

pozwala stwierdzić, że rozwój gminy nie wpłynie na zmniejszenie się zasobu bioróżnorodności, koncentru-

jącej się w szczególności w dolinach cieków.  

W kontekście ochrony bioróżnorodności, fauny i flory obszaru projekt Studium uwzględnia: 

 istniejącą sieć cieków pełniących rolę korytarzy ekologicznych, wraz ze strefami buforowymi, 

 istniejące zbiorniki i oczka wodne, wskazując konieczność ich zachowania, 

 istniejące obszarowe i punktowe (pomniki przyrody) formy ochrony przyrody, 

 zieleń o funkcji izolacyjnej i krajobrazowej, chronioną zapisami Studium., 

Ocenia się, że przyszłe zagospodarowanie obszaru gminy, wynikające z przyjętych kierunków rozwoju 

(zapisów zmiany Studium) nie spowoduje znaczącej degradacji środowiska przyrodniczego i zmniejszenia 

się jego bioróżnorodności. Rozwój zabudowy następować będzie w granicach wykształconych struktur 

osadniczych na terenach wiejskich, dzięki czemu nie wpłynie destrukcyjnie na stan siedlisk przyrodniczych. 

Każdy rozwój zabudowy uszczupla zasoby przyrodnicze jednak w przypadku gminy Żarnów rozwój ten jest 

racjonalny i wynikający z dotychczasowej polityki zagospodarowania przestrzennego oraz diagnozowanych 

potrzeb rozwojowych. Projekt Studium gminy Żarnów nie przewiduje działań, które mogłyby naruszyć droż-

ność i funkcjonowanie ekologicznych korytarzy lądowych i wodnych. Struktura funkcjonalno-przestrzenna 

gminy określona w kierunkach zagospodarowania uwzględnia system korytarzy ekologicznych oraz mniej-

szych powiązań przyrodniczych. Ponadto polityka przestrzenna uwzględnia konieczność ochrony najcen-

niejszych fragmentów środowiska. 

Ochrona gatunkowa roślin i zwierząt 

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody w Polsce obowiązuje ochrona gatun-

kowa roślin, zwierząt i grzybów. Na terenie gminy Żarnów występowanie stanowisk roślin, grzybów, zwie-

rząt prawnie chronionych jest udokumentowane na terenach objętych formami ochrony przyrody -  w 

szczególności w granicach rezerwatów (w granicach obszarów objętych formami ochrony przyrody). Ich wy-

stępowanie jest natomiast wysoce prawdopodobne na terenach dolin mniejszych cieków, w tym bezimien-

nych, pozostałych kompleksów leśnych nie objętych ustawowymi formami ochrony przyrody a także na 

innych niż leśne terenach o charakterze seminaturalnym (m.in. zadrzewienia, zarośla, łąki). Ze względu na 

przyjęty sposób zagospodarowania terenów, przeznaczający tereny pod nowe zainwestowanie jako konty-

nuację istniejących terenów, można z dużym prawdopodobieństwem stwierdzić, że lista potencjalnych ga-

tunków chronionych roślin i grzybów zagrożonych jest skromna a realizacja ustaleń Studium nie spowoduje 

negatywnego oddziaływania na nie. Najbardziej narażonymi na negatywne oddziaływanie terenami, na któ-
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rych możliwe jest występowanie gatunków chronionych, są te które po mimo przeznaczenia w planie miej-

scowym pod budownictwo, do dnia dzisiejszego nie zostały zainwestowane. Jednak nie jest to oddziaływa-

nie spowodowane analizowaną polityka przestrzenną tylko naturalna konsekwencja związana z realizacją 

zainwestowania w oparciu o prawo miejscowego. Analizowana polityka przestrzenna nie wyznacza no-

wych terenów do zainwestowania, które są położone w obszarach charakteryzujących się największym 

stopniem bioróżnorodności w gminie – polityka przestrzenna wyznacza kierunku dotyczące porządkowa-

nia zagospodarowania, w tym w szczególności na obszarach o wysokich i najwyższych w gminie walorach 

środowiska.  

7.2.2. Warunki zdrowotne i bezpieczeństwo ludności 

Dla mieszkańców gminy najważniejszy jest stan jakości komponentów środowiska, który bezpośrednio 

przekłada się na ich jakość życia i zdrowie. Kierunki określone w projekcie dotyczą zapewnienia właściwej 

ochrony i wykorzystania zasobów środowiska. Realizacja niektórych zamierzeń rozwojowych m.in. dotyczą-

cych inwestycji drogowych, wodociągowych, kanalizacyjnych może powodować krótkotrwałe, całkowicie 

odwracalne oddziaływanie na zdrowie mieszkańców. Charakteryzować się będzie emisją zanieczyszczeń do 

powietrza związanych z zwiększonym ruchem kołowym pojazdów, pracami budowlano-remontowymi oraz 

pracami ziemnymi. Jednak nie stanowi to działań w skali powodującej długotrwałe zmiany stanu środowi-

ska, wymagające interwencji w politykę przestrzenną. Ponadto są to działania nieodłącznie związane z sze-

roko rozumianym rozwojem przestrzenno-funkcjonalnym. W związku z powyższym nie stanowią bezpo-

średniej konsekwencji realizacji niniejszej polityki przestrzennej. Są to oddziaływania związane z rozwojem 

lokalnym, w tym działania zmierzające do poprawy jakości środowiska, zarówno przestrzeni życia mieszkań-

ców, jak i obszarów otwartych, narażonych na oddziaływanie rozwoju ruralistycznego.  

Stan powietrza atmosferycznego  

Wśród antropogenicznych źródeł emisji wyróżnić można cztery zasadnicze grupy: 

 procesy spalania paliw, w których główną rolę odgrywa energetyka, 

 procesy technologiczne przemysłu chemicznego, hutniczego i rafineryjnego oraz kopalni i cementowni, 

 transport, 

 gospodarstwa domowe, miejsca utylizacji i wysypiska odpadów oraz ścieki.  

Do zagrożeń powietrza atmosferycznego gminy Żarnów należy w szczególności transport oraz gospo-

darstwa domowe (niska emisja), w mniejszym stopniu przemysł czy działalność rolnicza. Zaproponowane  

w projekcie Studium obszary produkcyjno-usługowe dotyczą obszarw znajdujących się głównie poza for-

mami ochrony przyrody. Największym zaproponowanym obszarem jest teren znajdujący się przy jednym z 

projektowanych przebiegów drogi ekspresowej S-74 (teren na wschód od Żarnowa). Ponadto kierunki stu-

dium wskazują na koncentracje tego typu działalności w obszarach o podobnym przeznaczeniu, co stanowi 

kontynuację dotychczasowego zagospodarowania i użytkowania terenów (rejon południowy gminy – przy 

drodze krajowej tj. teren produkcyjno-usługowy w rejonie planowanego węzła drogowego). Rozwój tych 

terenów nie będzie skutkował powstaniem nowych zagrożeń dla zdrowia i bezpieczeństwa ludności.  
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Zgodnie z projektem Studium główną obsługę komunikacyjną (w tym ruch tranzytowy) będzie nadal 

zapewniać dotychczasowy układ dróg publicznych. Kierunki zmian w zagospodarowaniu przestrzennym nie 

przewidują przekształceń układu drogowego, poza wskazaniem na możliwość realizacji obwodnicy Żarnowa 

– drogi ekspresowej S-74. Studium przewiduje zatem utrzymanie dotychczasowego systemu komunikacji, 

jego modernizację i usprawnienie, w tym uzupełnienie o ewentualne odcinki dróg gminnych, w razie po-

trzeb wynikających z rozwoju. Zmniejszenie ilości zanieczyszczeń komunikacyjnych powietrza atmosferycz-

nego umożliwić mają parametry techniczne planowanych modernizacji dróg, w tym wprowadzanie zieleni 

o funkcji izolacyjnej wzdłuż dróg o największym natężeniu ruchu oraz zwiększenie przepustowości drogi 

krajowej, poprzez realizację obwodnicy, która ominie ścisłe centrum gminy.  

Podsumowując określone kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów nie będą one w 

sposób negatywny i długoterminowy oddziaływać na stan powietrza atmosferycznego. Procesom inwesty-

cyjnym (budowlanym) mogą towarzyszyć krótkoterminowe lub chwilowe oddziaływania na powietrze, 

związane z dostarczeniem się pyłów budowanych do powietrza, w sąsiedztwie terenów objętych pracami 

budowlanymi. Działania z zakresu ochrony powietrza atmosferycznego to tzw. zadania sektorowe, które 

mają niewielkie przełożenie na rozstrzygnięcia ujęte w polityce przestrzenne.  W tym sektorze działań pro-

środowiskowych szczególne znaczenie ogrywa dziś edukacja, zwiększająca świadomość proekologiczną, 

przekładającą się na działania związane z zmniejszaniem (eliminacją) niskiej emisji oraz oddziaływaniem pro-

cesów technologicznych w przemyśle (wykorzystanie ekologicznych – prośrodowiskowych technologii).  

Zmiany klimatu  

Przez łagodzenie zmian klimatu należy rozumieć taki sposób planowania, realizacji, eksploatacji i li-

kwidacji przedsięwzięcia, który nie przyczynia się do pogłębiania zmian klimatu.  

Przez adaptację do zmian klimatu należy rozumieć taki sposób planowania, realizacji, eksploatacji i likwidacji 

przedsięwzięcia, aby było ono optymalnie przystosowane do postępujących zmian klimatu, jak również by 

nie powodowało zwiększenia wrażliwości elementów środowiska na zmiany klimatu.  

Badając, czy przedsięwzięcie nie będzie przyczyniać się do pogłębiania zmian klimatu należy uwzględnić 

m.in. następujące elementy:  

 bezpośrednie emisje gazów cieplarnianych powodowanych przez przedsięwzięcie; 

 bezpośrednie emisje gazów cieplarnianych powodowanych przez działania towarzyszące przedsię-

wzięciu; 

 bezpośrednie emisje gazów cieplarnianych powodowane przez transport towarzyszący przedsięwzię-

ciu; 

 działania skutkujące pochłanianiem gazów cieplarnianych; 

 działania skutkujące zmniejszeniem emisji gazów cieplarnianych; 
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 pośrednie emisje gazów cieplarnianych związane z zapotrzebowaniem na energię towarzysząca 

przedsięwzięciu5.  

Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów nie przewidują tworzenia ram do realizacji 

przedsięwzięć mogących mieć negatywny wpływ na zmiany klimatyczne. W gminie nie funkcjonuje prze-

mysł, którego funkcjonowanie wymagałoby działań na poziomie przestrzennym, dotyczących zmniejszenia 

emisji gazów cieplarnianych.  

Kierunki zagospodarowania nie przewidują rozbudowy lub przebudowy systemu komunikacyjnego, 

która pociągałaby negatywne skutki środowiskowe. Istniejący system będzie podlegał modernizacji i rozbu-

dowie wyłącznie na poziomie lokalnym (drogi gminne w ramach zwiększających się potrzeb mieszkańców). 

Kierunki dotyczą zagospodarowania terenów już obsługiwanych komunikacyjnie, w tym realizację działań 

niwelujących negatywne oddziaływanie komunikacji (m.in. zieleń izolacyjna, realizacja obwodnicy). W gmi-

nie przewiduje się co prawda realizacje drogi ekspresowej S-74, ale jest to inwestycja na poziomie rządo-

wym i jej wpływ na stan środowiska zostanie zweryfikowany w oparciu o odrębne opracowania (projekt 

Studium uwzględnia wyłącznie proponowane – niezatwierdzone, przebiegi drogi).  

Ponadto gmina przewiduje działania związane z ochroną środowiska, które pośrednio i w sposób sku-

mulowany będą wpływać na łagodzenie zmian klimatu. Studium zawiera politykę zalesień, którą gmina ma 

zamiar prowadzić, na gruntach najsłabszych klas bonitacyjnych, w sąsiedztwie istniejących kompleksów le-

śnych, a także uwzględnia działania dotyczące ekologicznych źródeł ciepła i energii - odnawialnych źródeł 

energii, na poziomie lokalnym (gminy) jak i indywidualnych gospodarstw (promocja niewielkich instalacji 

OZE w gospodarstwach rolnych, obiektach użyteczności publicznej). Wszelkie pro-środowiskowe działania 

w sposób skumulowany w okresie długoterminowym przyczyniają się łagodzeniu zmian klimatycznych.  

Klimat akustyczny 

Spośród zjawisk klimatu akustycznego najważniejszym jest występowanie hałasu. Można wyróżnić 

cztery podstawowe kategorie hałasu: komunikacyjny (związany z transportem), przemysłowy (związany z 

występowaniem zakładów przemysłowych) oraz komunalny (związany z obiektami publicznymi, maszy-

nami budowlanymi itp.) i samolotowy (związany z oddziaływaniem ruchu samolotowego w szczególności w 

sąsiedztwie lotnisk). W gminie Żarnów dominuję głównie pierwsza z wymienionych kategorii hałasu – hałas 

komunikacyjny. Ponadto nie występuje hałas związany z obsługą lotnisk/lądowisk, ze względu na ich brak 

w granicach gminy i terenach najbliższego sąsiedztwa. Miejscowo również – tj. w sąsiedztwie zbiornika 

Miedzna (rejon rekreacyjny) występuję okresowo hałas związany z obsługąruchu turystycznego. 

Głównym źródłem hałasu komunikacyjnego jest droga krajowa, wojewódzka oraz siec dróg powiato-

wych, ze szczególnie negatywnym oddziaływaniem drogi gminnej w obszarze centralnym miejscowości  

                                                                 
 
 

5 Poradnik Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska - Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do zmian klimatu w ocenie 
oddziaływania na środowisko  
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(miejscowość Żarnów, Grębenice). Miejscowościami zlokalizowanymi w części wiejskiej narażonymi rów-

nież na hałas komunikacyjny są: Miedzna Murowana, Trojanowice. Zabudowa wsi stanowi głównie gospo-

darstwa rolnicze i tereny innej zabudowy mieszkaniowej, która koncentruje się w szczególności wzdłuż drogi 

krajowej i wojewódzkiej. Polityka przestrzenna gminy uwzględnia powyższe oddziaływanie, ujawnia je oraz 

wskazuje na konieczność realizacji elementów zagospodarowania dróg wpływających na ograniczenie ich 

negatywnego oddziaływania na klimat akustyczny zabudowy podlegającej ochronie akustycznej. Podobnie 

wygląda sytuacja na innych drogach publicznych, gdzie panuje mniejsze natężenie ruchu komunikacyjnego. 

 Negatywne krótkoterminowe oddziaływanie może wystąpić na etapie realizacji inwestycji związanych 

z przeprowadzeniem robót remontowo-budowlanych. Hałas oraz drgania będą emitowane głównie przez 

maszyny spalinowe, urządzenia budowlane i środki transportu. Na etapie budowy źródłem hałasu emito-

wanego do otoczenia mogą być maszyny budowlane, takie jak koparki, ładowarki, spychacze itp., sprzęt 

specjalistyczny. Hałas związany z prowadzonymi pracami budowlanymi może występować okresowo. 

Uciążliwości związane z budową mają charakter tymczasowy i ustąpią w momencie prac budowlanych.  

Źródłem hałasu jest również transport szynowy – linia kolejowa CMK nr 4 relacji Grodzisk Mazowiecki 

- Zawiercie. Znaczące oddalenie terenów zabudowy od linii kolejowej nie generuje konfliktów akustycznych 

wynikających z jej funkcjonowania a więc interwencji planistycznej w sposób zagospodarowania terenów 

wzdłuż linii kolejowej.  

Hałas samolotowy  

Nie dotyczy. 

Promieniowanie elektromagnetyczne 

W obszarze gminy Żarnów nie są planowane inwestycje celu publicznego o skali ponadlokalnej w za-

kresie elektroenergetyki dotyczące budowy nowych linii energetycznych wysokiego napięcia. W gminie źró-

dłami emitującymi pola elektromagnetyczne są linią elektroenergetyczne wysokiego napięcia 110 kV relacji 

Myślibórz - Stawowice oraz Myślibórz – Pląskowice oraz stacje bazowe telefonii komórkowych.  Innymi źró-

dłami emitującym pola elektromagnetyczne są  stacje bazowe telefonii komórkowych. Stanowią one przed-

sięwzięcia mogąc potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Realizacja nowych obiektów (budowa 

linii o napięciu 110 kV i wyższym) wymaga przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na śro-

dowisko w ramach postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Ze 

względu na specyfikę ocenianego dokumentu (polityki przestrzennej) nie ma możliwości na obecnym etapie 

oceny potencjalnego oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego nowej dopuszczonej infra-

struktury. W przypadku zachowania wyznaczonych w projekcie stref technicznych, odziaływanie linii nie po-

winno mieć negatywnego wpływu na życie i bezpieczeństwo mieszkańców. Doprecyzowanie powyższych 

ustaleń nastąpi w procedurze sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

Zasady ochrony przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych, wskazane w projekcie Studium: 

 od napowietrznej linii elektroenergetycznej wysokiego napięcia 110 kV obowiązuje pas tech-

niczny o szerokości 40,0 m (po 20,0 m w obie strony od osi linii), lub inne w przypadku zmiany 

przepisów - w pasie obowiązują ograniczenia w zabudowie i zagospodarowaniu terenu, zgodnie 
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z przepisami odrębnymi: zakazuje się lokalizowania zabudowy na pobyt stały oraz sadzenia zieleni 

wysokiej (tj. której naturalna wysokość przekracza 2,0 m),  

 w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennych wymaga się uwzględnienia odpowiednich pa-

sów technologicznych od napowietrznych linii elektroenergetycznych średniego napięcia 15 kV 

(istniejących i planowanych) oraz zasad zagospodarowania terenów w granicach strefy,  

 ograniczenie realizacji zabudowy mieszkaniowej w pasach technologicznych, dążenie do przebu-

dowy linii w obszarze istniejącej zabudowy z naziemnej na podziemną.  

Ochrona sanitarna 

W gminie Żarnów są zlokalizowane czynne cmentarze komunalne, w miejscowościach: Żarnów i 

Skórkowice. Cmentarze podlegają zachowaniu w ramach kierunków zagospodarowania przestrzen-

nego. Cmentarz w Żarnowie wskazuje się do poszerzenia, zgodnie z częścią graficzną Studium. 

Dla terenów czynnych cmentarzy określa się, zgodnie z częścią graficzną Studium, strefę sanitarną w 

odległości 50,0 m i 150m od obecnych granic terenu cmentarza lub granic określonych planem miejscowym, 

zgodnie z przepisami odrębnymi.  

Rozporządzenia Ministra Gospodarki Komunalnej z 25 sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, jakie te-

reny pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze określa odległość cmentarza od zabudowań 

mieszkalnych, od zakładów produkujących artykuły żywności, zakładów żywienia zbiorowego bądź zakła-

dów przechowywujących artykuły żywności oraz studzien, źródeł i strumieni, służących do czerpania wody 

do picia i potrzeb gospodarczych. Wskazana odległość to 50,0 m dla terenów zwodociągowanych, na któ-

rych wszystkie budynki korzystające z wody są do niej podłączone oraz 150,0 m dla terenów nie zwodocią-

gowanych.  

Powyższego przepisu nie stosuje się do cmentarzy istniejących, w przypadku gdy ich zastosowanie unie-

możliwiłoby korzystanie z terenu cmentarza, a właściwy inspektor sanitarny nie sprzeciwia się dalszemu 

korzystaniu z tego cmentarza.  

W strefie ochronnej ograniczeniu podlega rozwój zabudowy na cele produkcyjne i mieszkaniowe. Kie-

runki zagospodarowania nie przewidują lokalizacji nowych cmentarzy. Wyznaczenie powyższych granic sta-

nowi bezpośrednie pozytywne oddziaływanie (rozróżnienie terenów o docelowym zagospodarowaniu) oraz 

pośrednie i skumulowane oddziaływanie pozytywne na zdrowie ludności w horyzoncie średnio i długookre-

sowym o stałej sile oddziaływania. Umożliwi niekonfliktowe zagospodarowanie terenów, zarówno cmenta-

rza, jak i terenów w jego bezpośrednim sąsiedztwie. 

7.2.3. Wody powierzchniowe i podziemne 

Ochrona zasobów środowiska przyrodniczego, w szczególności wód powierzchniowych i podziemnych 

stanowi jeden z celów polityki przestrzennej gminy.  

Określone zasady ochrony zasobów wodnych stanowią:  
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 Należy kontynuować na zasadzie etapowania podjęte inwestycje związane z budową sieci kanali-

zacji sanitarnej gminy, której brak stanowi znaczące źródło zanieczyszczeń wód a w obszarach 

rozproszonej zabudowy realizować przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 W prowadzonej gospodarce rolnej powinno dążyć się stosowania zasad Dobrej Praktyki Rolni-

czej. 

 Lokalizację nowych obiektów powinno się dostosować do rozmieszczenia struktur hydrogeolo-

gicznych poprzez ograniczenie zabudowy na terenach o niskiej izolacji lub braku izolacji wód pod-

ziemnych, w szczególności w zachodniej części gminy, której strukturę determinuje przepływ 

rzeki Czarnej i niski poziom wód gruntowych.  

 Przeciwdziałać skutkom suszy oraz lokalnym podtopieniom poprzez zwiększanie małej retencji 

wodnej, w tym utrzymanie terenów podmokłych użytków zielonych oraz wdrażanie proekolo-

gicznych metod retencjonowania wody, zarówno w gospodarce rolniczej jak i w mieszkalnictwie, 

a także realizowanie programów małej retencji, w tym małej retencji w gospodarstwach rolnych.  

 Stosowanie małej retencji krajobrazowej, glebowej, wód podziemnych i wód powierzchniowych.  

 Ochrona istniejących oczek wodnych i zagłębień bezodpływowych poprzez zakaz ich osuszania, 

w przypadku, gdy ta konieczność nie wynika ze względów ekonomicznych lub środowiskowych.  

 Prowadzić wodochronną gospodarkę w zlewni, poprzez wprowadzanie zalesień (nie zakłócają-

cych gospodarki rolniczej) i zadrzewień oraz ochronę już istniejących ekosystemów leśnych i za-

drzewień śródpolnych.  

Zasady ochrony cieków powierzchniowych: 

 Dążenie w zagospodarowaniu do pozostawienia zachowanych koryt naturalnych cieków w ich na-

turalnym stanie, w zakresie przebiegu oraz struktury: wypłyceń i przegłębień, wyrw i podcięć w 

brzegach, namulisk. 

 Utrzymanie lub odtworzenie korytarza swobodnego przepływu cieku, poprzez dążenie w zago-

spodarowaniu do utrzymanie użytków zielonych w strefie od cieku. 

 Utrzymywanie naturalnego buforu strefy wzdłuż cieku, obejmującej związane z ciekiem siedliska 

(szuwary, olszynki), a w miejscach jego likwidacji jego odtworzenie. 

 Zakaz usuwania roślinności wodnej, jeśli nie wymagają tego zabiegi techniczne wykonywane na  

cieku lub prace konserwacyjne wykonywane na cieku. 

Zasady ochrony systemu melioracji: 

 Ochrona przed przekształceniami i degradacją zmeliorowanych metodą rowów otwartych użyt-

ków zielonych i gruntów ornych wraz z siecią rowów oraz zdrenowanych użytków zielonych  

i gruntów ornych w obszarze gminy, zgodnie z ich orientacyjnym występowaniem i przebiegiem 

wskazanym na rysunkach Studium.   

 Zmiana dotychczasowego sposobu użytkowania terenów zmeliorowanych na cele inne niż rolni-

cze może nastąpić tylko w sytuacjach wyjątkowych, przy braku alternatywnych rozwiązań. 

 Dopuszcza się przebudowę lub likwidację melioracji, w sposób zapewniający ciągłość jej funkcjo-

nowania na terenach sąsiednich.  
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Obszar gminy znajduje się częściowo  w granicach Głównego ZbiornikaWód Podziemnych nr 410 „Zbiornik 

Opoczno”. 

Zbiorniki Wód Podziemnych są objęte ochroną na podstawie przepisów ustawy z dnia 18 lipca 

2001 r. Prawo wodne - polityka przestrzenna gminy uwzględnia ich granicę (wg części graficznej Stu-

dium) oraz zasady obowiązujące na ich obszarze.  

Dla ww. zbiornika nie obowiązują strefy ochronne, wytyczne do ich ustanowienia zostały zawarte 

w dokumentacjach hydrogeologicznych (obszary poza granicami gminy Żarnów).  

Na stan i jakość wód powierzchniowych i podziemnych największe znaczenie mają działania w gminie 

w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. Ustalenia projektu Studium dotyczą działań zmierzających do po-

prawy stanu urządzeń wodociągowych i poprawy jakości dostarczanej wody. Wszystkie tereny określone  

w Studium pod rozwój budownictwa znajdują się w zasięgu obsługi przez istniejące układy wodociągowe  

i będą wymagały uzbrojenia wyłącznie w sieci wodociągowe rozdzielcze. Rozwój uzbrojenia wodociągo-

wego będzie miał pozytywny wpływ na stan i jakość wód, nie będzie wpływał na zubożenie zasobów wód 

podziemnych – skala planowanego rozwoju nie spowoduje znaczącego zużycia zasobów wód. Zapropono-

wane kierunki działań uwzględniają sukcesywny rozwój infrastruktury kanalizacyjnej, proporcjonalnie do 

istniejącej sieci wodociągowej. Proponowane kierunki rozwoju dotyczą obejmowania siecią kanalizacji sa-

nitarnej istniejących wsi, a na terenach zabudowy rozproszonej dotyczą kontynuacji budowy przydomo-

wych oczyszczalni ścieków. Docelowa realizacja ustaleń Studium w zakresie gospodarki ściekowej, długo-

terminowo i w sposób stały, przyczyni się do poprawy czystości wód w zlewniach i realizacji celów środowi-

skowych określonych w „Planach gospodarowania wodami dla obszaru dorzecza Wisły, wskazanych w pkt 

5.2.5 niniejszej Prognozy.  

Planowane inwestycje w gminie w zakresie zmian w zagospodarowaniu przestrzennym nie stwarzają 

istotnego zagrożenia dla stanu i jakości wód powierzchniowych i podziemnych.  

Ponadto w gminie zostały wskazane ujęcia wód podziemnych (w tym na potrzeby obsługi wodociągu 

wiejskiego) o udokumentowanych zasobach wraz z określeniem obowiązujących stref ochronnych.  

7.2.4. Powierzchnia ziemi i krajobraz naturalny 

W zakresie oddziaływania na powierzchnię ziemi w gminie Żarnów istotne są zagadnienia dotyczące 

rozwoju osadnictwa, usług, w tym turystyki i rekreacji, rozwoju infrastruktury technicznej. Zgodnie z bilan-

sem terenów, zawartym w projekcie Studium przekształcenia powierzchni ziemi związane z rozwojem osad-

nictwa będą miały umiarkowany zasięg przestrzenny, wynikają w szczególności z już podjętych rozstrzygnięć 

planistycznych (kierunki wskazane w pierwotnym studium) oraz istniejącego kształtu jednostek osadni-

czych. 

Kierunki działań w zakresie rozwoju infrastruktury technicznej: rozbudowa sieci kanalizacyjnej, moder-

nizacja wodociągów, modernizacja dróg będą oddziaływać na powierzchnię ziemi w fazie realizacji.  

W czasie prac ziemnych będą występować krótkotrwałe, ale w pełni odwracalne oddziaływania polegające 

na okresowych zmianach ukształtowania terenu, naruszenia warstw ziemnych. Przekształcenia powierzchni 
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ziemi będą następować wyłącznie w zakresie związanym z realizacją danej inwestycji. W przypadku linii 

elektroenergetycznych i telekomunikacyjnych oddziaływanie na powierzchnię ziemi wywiera realizacja na-

powietrznych linii, z wykorzystaniem słupów linii elektroenergetycznych. Przy zastosowaniu linii kablowych 

mogą być wykorzystane metody tradycyjne (układanie linii w wykopach) i bezwykopowe (np. metoda prze-

wiertu sterowanego), w których w znacznym stopniu jest ograniczony wpływ prac budowlanych na przypo-

wierzchniowe warstwy powierzchni ziemi i roślinność. W związku z powyższym oddziaływanie to w dużej 

mierze będzie zależeć od przyjętych metod realizacji inwestycji.  

Prace budowlane są zawsze związane z możliwością awarii sprzętu budowlanego, co powoduje ryzyko 

zanieczyszczenia środowiska gruntowego substancjami ropopochodnymi. Ryzyko wystąpienia awarii jest 

jednak niewielkie, a przy zachowaniu odpowiednich środków zapobiegawczych z praktycznego punktu wi-

dzenia, można je całkowicie wykluczyć. W celu ograniczenia oddziaływania na powierzchnię ziemi i gleby 

należy unikać wkraczania ciężkiego sprzętu na tereny naturalne i nieprzekształcone. Po zakończeniu prac 

budowlanych należy grunt uporządkować.  

Racjonalna gospodarka oraz prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów stanie się przyczyną poprawy 

jakości środowiska, a szczególności powierzchni ziemi. Istotnym zadaniem, uwzględnionym w projekcie Stu-

dium, jest bezpieczne usunięcie azbestu i wyrobów zawierających azbest. Działania w tym zakresie wpłyną 

pozytywnie na stan środowiska w gminie. Odpady powstające na terenie gminy nie są składowane jej ob-

szarze. Gmina ponadto nie zamierza realizować składowiska na swoim obszarze. 

Na etapie funkcjonowania ustaleń Studium nie będą powstawać znaczące przekształcenia powierzchni 

ziemi. Główne związane będą z rozwojem obsługi komunikacyjnej. Kontynuacja rolniczego użytkowania po-

wodować będzie przede wszystkim: przekształcenia właściwości fizykochemicznych gleb, potencjalnie są 

możliwe procesy erozyjne – erozja wietrzna i erozja wodna. Realizacja ustaleń wpłynie pozytywnie na po-

wstrzymanie erozji wietrznej, w szczególności poprzez ochronę zadrzewień i zakrzewień śródpolnych oraz 

rewaloryzację zadrzewień wzdłuż dróg, o funkcji ochronnej.  

W ustaleniach Studium wskazano tereny ochrony i eksploatacji złóż obejmujące tereny udokumento-

wanych złóż z obszaru gminy, zgodnie z przepisami odrębnymi. Ich lokalizacja została ujawniona a eksploa-

tacja nie jest ograniczona kierunkami zagospodarowania gminy (konfliktowość w ich wydobywaniu wyni-

kają głównie z warunków środowiskowo-prawnych). Część złóż znajduje się w graniach form ochrony przy-

rody, na terenach lasów czy w granicach istniejących struktur miejscowości (miejscowość Siedlec).   

Obszar objęty zmianą Studium znajduje się poza obszarami wpisanymi do wykazu potencjalnych histo-

rycznych zanieczyszczeń powierzchni ziemi oraz poza obszarami wpisanymi do rejestru historycznych zanie-

czyszczeń powierzchni ziemi.  

7.2.5. Krajobraz kulturowy i zabytki 

Oddziaływanie zainwestowania osadniczego na krajobraz, w tym przedsięwzięć w zakresie rozwoju 

produkcji i usług, będzie w dużej mierze zależne od formy architektonicznej planowanej zabudowy, której 

ocena jest możliwa dopiero na etapie koncepcji budowlanej. Lokalizacja wskazanych terenów nie stanowi 
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lokalizacji konfliktowej w odniesieniu do ochrony walorów krajobrazu kulturowego oraz lokalnego dziedzic-

twa. Tereny te znajdują się poza strefami ochronnymi, w tym widokowymi, co pozwala stwierdzić, że wska-

zana lokalizacja nie jest konfliktowa z celami ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków gminy Żarnów. 

Ustalenia Studium nie przewidują nowych bardzo terenochłonnych obszarów rozwoju budownictwa miesz-

kaniowego jednorodzinnego i przemysłowego, którego realizacja byłaby niezgodna z wiejskim charakterem 

gminy lub dotychczasową polityką przestrzenną. Gmina pomimo wiejskiego charakteru jest gminą zlokali-

zowaną w oddaleniu od większych ośrodków miejskich. Rozwój struktur osadniczych ma następować po-

przez kontynuację cech środowiska kulturowego. Ustalenia Studium uwzględniają obiekty podlegające 

ochronie na podstawie przepisów odrębnych w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków, jak i 

wskazuje elementy dziedzictwa kulturowego, które powinny zostać objęte ochroną na podstawie przepi-

sów lokalnych – ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

Ustalenia analizowanego projektu Studium będą oddziaływać w sposób pozytywny na zabytki i inne 

elementy dziedzictwa kulturowego gminy, w sposób bezpośredni poprzez ich ujawnienie i wskazanie do 

ochrony konserwatorskiej, w sposób skumulowany z innymi działaniami wpływającymi na zagospodarowa-

nie otoczenia zabytków jak i kształtowanie krajobrazu, w horyzoncie długoterminowym.  

7.2.6. Dobra materialne 

Na dobra materialne występujące na obszarze gminy składają się przede wszystkim obszary zainwe-

stowania osadniczego, gospodarczego, rekreacyjnego, sieci infrastruktury technicznej oraz tereny prze-

strzeni publicznych. Ustalenia projektu Studium zawierają zapisy w zakresie rozwoju zainwestowania terenu 

istniejących wsi, terenów lokalizacji obiektów produkcyjnych i usługowych, terenów zabudowy rekreacji in-

dywidualnej, terenów rozwoju usług turystyki i rekreacji, planowanej infrastruktury technicznej (rozbudowy 

sieci kanalizacji sanitarnej, sieci elektroenergetycznej oraz turystycznej).  

Oddziaływanie na dobra materialne będzie należeć do oddziaływań pozytywnych, skumulowanych  

i długoterminowych. Zapisy Studium mają na celu zwiększenia jakości życia mieszkańców, w tym poprzez 

ochronę gminnych dóbr materialnych oraz możliwość ich rozwoju.   

Przeciwdziałanie zagrożeniom naturalnym: zagrożenie powodziowe, zagrożenie suszą   

W Polsce gospodarka wodna regulowana jest ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne. Ustawa 

wyznacza normy działań zgodnie z założeniami zrównoważonego rozwoju, w szczególności kształtowania  

i ochrony zasobów wodnych, korzystania z wód oraz zarządzania zasobami wodnymi. Ww. ustawa nakłada 

obowiązek uwzględniania w gospodarce przestrzennej obszarów szczególnego zagrożenia powodzią.  

W obszarze gminy Żarnów zostały wyznaczone obszary szczególnego zagrożenia powodzią tj. obszary 

zagrożone powodzią o prawdopodobieństwie 1% i 10%. Obszary zagrożone powodzią w gminie Żarnów 

położne są w sąsiedztwie rzeki Czarnej. Ochrona przed powodzią i podtopieniami w gminie polega na wyłą-

czeniu spod zabudowy obszarów znajdujących się w graniach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią. 

Ochrona przed powodzią i podtopieniami w gminie Żarnów polega na wyłączeniu spod zabudowy obszarów 
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znajdujących się w graniach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią. W obszarach szczególnego za-

grożenia powodzią Studium nie przewiduje rozwoju zainwestowania, kierunki zagospodarowania ograni-

czają rozwój zabudowy. 

Gospodarowanie wodami służy przeciwdziałaniu suszom hydrologicznym i glebowym w sytuacji de-

ficytów opadów, jakie powszechnie zdarzają się w obszarze kraju w ciepłej porze roku. Susze są istotnym 

czynnikiem ograniczającym rozwój gospodarczy, utrudniają prace rolnicze i uszczuplają plony. Niższy po-

ziom wód gruntowych i przypowierzchniowych prowadzi również do koncentracji zanieczyszczeń w glebie  

i stwarza zagrożenie dla terenów leśnych. Studium gminy Żarnów zawiera ustalenia, które  

w okresie długoterminowym mają przyczynić się do utrzymania dobrej retencji wody m.in. poprzez prowa-

dzenie polityki zalesień, utrzymywanie strefy buforowej wzdłuż cieków, zachowanie śródpolnych oczek 

wodnych, ochronę lasów o funkcji wodochronnej, ochronę zadrzewień śródpolnych i szpalerów drzew 

wzdłuż dróg. Polityka przestrzenna gminy wywierać będzie pozytywne oddziaływanie, w sposób wtórny, 

pośredni i skumulowane z innymi działaniami w zakresie ochrony środowiska, na przeciwdziałanie suszom 

hydrologicznym i glebowym  

Lokalizacja zakładów o dużym lub zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych awarii  

W obszarze gminy Żarnów nie ma zakładów zaliczanych do zakładów o dużym ryzyku wystąpienia po-

ważnych awarii ani zaliczanych do zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych awarii. W ob-

szarze gminy nie ma również wyznaczonych obszarów ograniczonego użytkowania, które zgodnie z przepi-

sami ustawy Prawo ochrony środowiska, tworzy się dla zakładu lub innego obiektu w przypadku, gdy z po-

stępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, z analizy porealizacyjnej lub przeglądu ekolo-

gicznego wynika, że mimo zastosowania dostępnych rozwiązań technicznych, technologicznych i organiza-

cyjnych nie mogą być dotrzymane standardy jakości środowiska, wymagane obowiązującymi przepisami. 

Polityka przestrzenna gminy nie określa lokalizacji zakładów zaliczanych do zakładów o dużym ryzyku wy-

stąpienia poważnych awarii ani zaliczanych do zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych 

awarii oraz nie określa terenów wymagających utworzenia obszarów ograniczonego użytkowania.  

7.3. ODDZIAŁYWANIA WTÓRNE I SKUMULOWANE 

Oddziaływanie wtórne i skumulowane realizacji wyznaczonych kierunków rozwoju przestrzennego 

gminy będzie obejmować przede wszystkim oddziaływania wymienione w poniższej tabeli (Tab. 9).  

Tab. 6. Oddziaływanie wtórne i skumulowane w podziale na charakter oddziaływania 

 Zamiany w użytkowaniu gruntów – zmniejszenie się gruntów użytkowanych rolniczo, spowodowane rozwojem 
osadnictwa wiejskiego oraz zainwestowania sportowego, rekreacyjnego i turystycznego. Oddziaływanie będzie 
mało intensywne ze względu na niewielką skalę planowanych przekształceń. Większość terenów stanowiących 
rezerwę budowlaną stanowią tereny uzupełnień istniejących struktur osadniczych i tereny dotychczas wskazane 
w polityce przestrzennej jak i w obowiązujących planach miejscowych, jako tereny budowlane. Kontynuacja ist-
niejących układów przestrzennych wsi jest korzystnym zjawiskiem, w szczególności w zakresie kształtowania 
ładu przestrzennego, wpływającego na jakość życia mieszkańców w okresie długoterminowym a także ochronę 
krajobrazu oraz ułatwia realizacji zadań infrastrukturalnych w zakresie uzbrojenia terenów.  
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 Poprawę czystości wód powierzchniowych i podziemnych - w wyniku planowanej rozbudowy sieci kanalizacji 
sanitarnej oraz polityki realizacji przydomowych oczyszczalni ścieków na obszarach zabudowy rozproszonej, re-
alizację i ochronę zieleni śródpolnej, towarzyszącej zabudowie jak i zieleni towarzyszącej ciekom jako ich strefy 
buforowe, a także w wyniku działań związanych z ochroną i modernizacją systemu melioracji.  

 Ochronę przed suszami hydrologicznymi i rolniczymi - poprzez prowadzenie racjonalnej gospodarki wodami, 
uwzględniającej działania przyczyniające się do zwiększenia retencji gruntowej w ramach przeciwdziałania skut-
kom suszy, jak i gospodarowania zasobami wodnymi. 

 Poprawę stanu aerosanitarnego powietrza atmosferycznego - w wyniku działań skierowanych na ograniczenie 
udziału konwencjonalnych źródeł energii do celów grzewczych i ograniczenia emisji do atmosfery ze źródeł cie-
pła, wielofunkcyjny rozwój terenów wiejskich, wykorzystujących odnawialne źródła energii.  

 
Zmiany w krajobrazie - poprzez jego dalsze przekształcenia w wyniku rozwoju osadniczego i gospodarczego  
(w tym rozwój przemysłu i szeroko pojętych usług) oraz poprzez jego ochronę polegającą na wdrożeniu kierun-
ków dotyczących ochrony elementów środowisko, kształtowanie systemu przyrodniczego (w tym powiązań eko-
logicznych), co spowoduje skumulowane i pozytywne oddziaływanie na krajobraz gminy. 

 

 oddziaływanie negatywne 

 oddziaływanie pozytywne 

 oddziaływanie zmienne (możliwe pozytywne jak i negatywne)  

Źródło: opracowanie własne.  

7.4. WPŁYW REALIZACJI USTALEŃ STUDIUM NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARÓW  
NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TYCH OBSZARÓW 

Celem utworzenia europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000 jest zachowanie bioróżnorodności bio-

logicznej Unii Europejskiej poprzez ochronę siedlisk przyrodniczych i dzikiej flory i fauny na jej terytorium. 

Na obszarach tych zabrania się podejmowania działań mogących: 

 w istotny sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków roślin i zwierząt, 

 wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000, 

 pogorszyć integralność obszaru lub jego powiązania z innymi obszarami.  

Na obszarze gminy Żarnów występują tereny objęte ochroną w ramach europejskiej sieci ekologicznej 

Natura 2000:  

 Dolina Czarnej (PLH260015), jest obszarem specjalnej ochrony siedlisk, Typ Ostoi B (Dyrektywa Siedli-

skowa). Obejmuje on swoim zasięgiem obszar całkowity o powierzchni 5 780,6 ha. Obszar obejmuje 

dolinę Czarnej Koneckiej (Malenieckiej) od źródeł do ujścia, z kilkoma dopływami i z przylegającymi do 

niej kompleksami łąk, stawów i lasów.  Charakteryzuje się dużą różnorodnością (16 typów) siedlisk Na-

tura 2000, jakie zachowały się w warunkach ekstensywnego użytkowania. Dolina Czarnej uzupełnia geo-

graficzną lukę w rozmieszczeniu obszarów chroniących dobrze zachowane zbiorowiska z włosieniczni-

kami kształtujące się w korycie rzeki. Na obszarze występują trzy podtypy lasów łęgowych. Dolina Czar-

nej ma również istotne znaczenie dla zachowania oraz uzupełnienia obszarów chroniących siedliska nie-

leśne o acydofilnych charakterze. Źródłowy i górny odcinek doliny rzeki wyróżnia się dużą liczbą dobrze 

zachowanych torfowisk przejściowych oraz łąk tręślicowych, które są miejscem występowania wielu 

cennych i chronionych gatunków roślin naczyniowych. W ostoi stwierdzono występowanie 15 gatun-

ków zwierząt z Załącznika II Deryktywy Siedliskowej. Istotna w skali kraju jest populacja przeplatki autinii, 
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związanej z łąkami trzęślicowymi i wilgotnymi psiarami. W granicach obszaru stwierdzono 10 gatunków 

bezkręgowców z Czerwonej Listy. Ostoja jest kluczowa dla zachowania w centralnej i południowej Pol-

sce dwóch z tych gatunków – dostojki akwilonaris i modraszka bagniczka. 

 

Na jego terenie, obowiązują przepisy odrębne - ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

oraz Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Kielcach, Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Łodzi i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie z dnia 29 kwietnia 

2014r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Czarnej 

PLH260015 (wraz z jego późniejszymi zmianami). Plan zadań ochronnych stanowi akt prawa miejscowego. 

Wskazania ww. planu ochrony dla gminy Żarnów (załącznik nr 2 do zarządzenia – działania ochronne): 

 Wycinanie drzew i krzewów z wywiezieniem biomasy - działanie fakultatywne (przedmiot ochrony: wy-

dmy śródlądowe z murawami napiaskowymi, suche wrzosowiska, górskie i niżowe murawy bliźnicz-

kowe, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, Torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinno-

ścią z Scheuchzerio-Caricetea) 

 Ocena stanu zachowania przedmiotów ochrony (przedmiot ochrony: starorzecza i naturalne eutro-

ficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion, łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i 

jesionowe, trzepla zielona, bóbr europejski) 

 Poinformowanie odpowiednich organów o zalegających odpadach (przedmiot ochrony: starorzecza i 

naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

 Zachowanie siedliska przyrodniczego stanowiącego przedmiot ochrony (przedmiot ochrony: nizinne i 

podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe) 

 Wskazania do prowadzenia gospodarki leśnej (przedmiot ochrony: łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe 

i jesionowe) 

Ponadto: Zgodnie z przepisami ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. „Zabrania się, z za-

strzeżeniem artykułu 34, podejmowania działań mogących osobno lub w połączeniu z innymi działaniami 

znacząco, negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności: 

1) pogarszać stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunkowych roślin i zwierząt, dla których ochrony 

wyznaczono obszar Natura 2000 lub 

2) wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000 lub 

3) pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi obszarami.” 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów nie ingerują w zdiagnozowane siedliska 

przyrodnicze, siedliska gatunków roślin i grzybów, dla których ochrony wyznaczono dany obszar Natura 

2000. W obszarach o kierunkach zagospodarowania przestrzennego, związanych z realizacją zabudowy, nie 

znajdują się siedliska przyrodnicze, siedliska gatunków roślin i grzybów, chronionych na podstawie przepi-

sów odrębnych. 

Analiza kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów pozwala na stwierdzenie, że nie 

przewiduje się zmian w sposobie zagospodarowania terenów, które mógłby mieć wpływ na ww. obszary 
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chronione. Realizacja ustaleń projektu nie wpłynie w sposób negatywny na obszary chronione, w tym ob-

szary Natura 2000.  Analiza i ocena projektu zmiany Studium wykazała, że ustalenia zawarte w projekcie: 

 nie zakładają ingerencji w przedmiot ochrony obszarów objęty ochroną Natura 2000, 

 nie zakładają podejmowania przedsięwzięć, które mogą bezpośrednio oddziaływać w sposób nega-

tywny na obszar chroniony, 

 nie zakładają działań mogących wpłynąć negatywnie na integralność obszaru Natura 2000 lub jego po-

wiązań z innymi obszarami.  

7.5. WPŁYW REALIZACJI USTALEŃ STUDIUM NA OBSZARY OBJĘTE OCHRONĄ PRAWNĄ ORAZ  
OBSZARY O WYSOKICH WALORACH PRZYRODNICZYCH  

W analizowanym projekcie Studium utrzymuje się działania ochronne w odniesieniu do obszarów  

o wysokich wartościach przyrodniczych, które zostały objęte formami ochrony prawnej lub są postulowane 

do objęcia tą ochroną.  

Obowiązujący w Polsce system obszarów chronionych, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 16 kwiet-

nia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916 ze zm.) obejmuje 10 rodzajów form ochrony przy-

rody. W gminie Żarnów występuje: Piliczański Obszar Chronionego Krajobrazu,  Obszar Natura 2000 „Dolina 

Czarnej”, Rezerwat Przyrody „Jodły Sieleckie”,  Rezerwat Przyrody „Diabla Góra” oraz pomnik przyrody 

(1szt.). 

Projekt Studium uwzględnia granice obszarów objętych formami ochrony przyrody, wskazuje prze-

pisy odrębne obowiązujące w ich granicach. Proponowane kierunki zagospodarowania przestrzennego nie 

będą negatywnie oddziaływać na cele ochrony ustanowione dla obszarów.  

Projekt określa system ekologiczny gminy, który tworzy układ dolin cieków, zbiorowiska leśne, zadrze-

wienia i zakrzewienia śródpolne, pełniące funkcję lokalnych korytarzy ekologicznych, powiązanych  

z systemem ekologicznym regionu, województwa i kraju.  

Kierunki Studium uwzględniają pozostałe obszary objęte ochroną prawną: 

 grunty gleb chronionych klas bonitacyjnych - w obszarze gminy Żarnów znajdują się obszary gleb chro-

nionych klas bonitacyjnych (III). Obszary gleb chronionych to w większości tereny upraw rolnych, ale 

stanowią one również obszary wsi i ich rozwoju – m.in. miejscowość Żarnów, Trojanowice, Skórkowice, 

Dłużniewice, Miedzna Murowana  . Na tych obszarach zlokalizowana jest także pojedyncza zabudowa 

zagrodowa. Studium wobec powyższego przewiduje obszary wymagające zmiany przeznaczenia grun-

tów chronionych – obszary istniejących miejscowości i ich bezpośredniego sąsiedztwa; 

 grunty pochodzenia organicznego – polityka przestrzenna uwzględnia obszary koncentracji gleb po-

chodzenia organicznego, wskazując je do ochrony przed zmianą sposobu użytkowania. Studium nie 

wskazuje nowych terenów rozwojowych, wymagających znacznych przekształceń gleb chronionych, 

ich szczegółowa lokalizacja jest możliwa na kolejnych etapach inwestycyjnych; 



PROG NOZ A O DDZIA ŁY WA NI A NA ŚRODOWI SKO  
PROJEKT STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  
GMINY ŻARNÓW 

 

strona 91      MONDRA® design Łukasz Woźniak      

 

 grunty leśne – polityka przestrzenna uwzględnia tereny lasów, obejmując je ochroną przed zmianą 

sposobu użytkowania, na cele nieleśne, uwzględnia granice lasów ochronnych o funkcji wodochronnej, 

glebochronnej oraz ochrony rodzimej przyrody; 

 udokumentowane złoża kopalin - polityka przestrzenna uwzględnia udokumentowane złoża kopalin: 

Ruszenice, Dąbie I, Dąbie II, Dąbie III, Dąbie IV, Pilichowice, Pilichowice II, Pilichowice III, Pilichowice VII, 

Tresta Wesoła I, Tresta Wesoła II, Tresta Wesoła III, Tresta Wesoła IV, Tresta Wesoła V, Tresta Wesoła 

VI, Żarnów, Żarnów 1, Sielec, Sielec I, Sielec II, Sielec III, Żarnów, Paszkowice, Chełsty. 

 ujęcia wody i ich strefy ochronne - polityka przestrzenna uwzględnia istniejące ujęcia wody pitnej, ob-

jęte ochrona na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, polityka przestrzenna uwzględ-

nia lokalizację gminnych ujęć wód podziemnych oraz ich stref ochronnych.   

Podsumowując ustalenia Studium nie będą negatywnie oddziaływać na obszary objęte ochroną 

prawną. Ustalenia mają charakter pozytywny, bezpośredni, wtórny i skumulowany, oddziałują 

w okresie zarówno krótko jak i długoterminowym na wskazany powyżej przedmiot ochrony.  

Polityka przestrzenna gminy Żarnów uwzględnia obszary o wysokich walorach przyrodniczych – wska-

zane do podejmowania ochrony. Kierunki rozwoju wskazują przebieg głównych korytarzy ekologicznych, 

których kanwę stanowi przepływ rzeki Czarnej. 

8. MOŻLIWE TRANSGRANICZNE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO  

Obowiązek rozważania możliwości transgranicznego oddziaływania na środowisko planowanych 

przedsięwzięć wynika z Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym, 

sporządzonej w Espoo dnia 25 lutego 1991 r. Specjalnej analizie powinny podlegać inwestycje zlokalizowane 

blisko granic oraz te realizowane dalej i charakteryzujące się znaczącym zasięgiem oddziaływania. Gmina 

Żarnów nie jest położona w obszarze przygranicznym a kierunki rozwoju przyjęte przez samorząd lokalny 

nie tworzą skutków środowiskowych, których charakter mógłby posiadać znaczenie transgraniczne. Na eta-

pie niniejszej prognozy nie wskazuje się na możliwość negatywnego transgranicznego oddziaływania na śro-

dowisko realizacji kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów.   
  



PROG NOZ A O DDZIA ŁY WA NI A NA ŚRODOWI SKO  
PROJEKT STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

GMINY ŻARNÓW 

MONDRA® design Łukasz Woźniak     strona 92 

 

 ETAP ROZWIĄZAŃ 

9. REKOMENDACJE DLA PROJEKTU  

9.1. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH W PROJEKCIE  

Przedstawienie rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie 

dotyczy tylko terenów, na których w efekcie realizacji zapisów ustaleń dokumentu planistycznego wystąpi 

znaczące negatywne oddziaływanie, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 

integralność tego obszaru. Prognoza nie wykazała możliwości wystąpienia znacząco negatywnych oddziały-

wań. Projekt nie wymaga określenia rozwiązań alternatywnych, zarówno w zakresie zmiany proponowanej 

funkcji zagospodarowania terenu, lokalizacji przebiegu urządzeń infrastruktury czy ustaleń zaproponowa-

nych ogólnych i szczegółowych zawartych w projekcie. W związku z powyższym nie jest wymagane przed-

stawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację przyrodniczą negatyw-

nych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem projektowanego dokumentu. Kierunki zago-

spodarowania przestrzennego gminy Żarnów mają znaczący pozytywny wpływ na środowisko, stanowią 

działania systemowe, uwzględniające konieczność ochrony zasobów środowiska, opierają się w swoich za-

łożeniach rozwojowych o zasoby środowiska gminy. Dla analizowanego dokumentu proponowanie rozwią-

zań alternatywnych nie jest konieczne i uzasadnione. Ponadto dokument stanowi politykę przestrzenną sta-

nowiącą ogólne propozycje przedsięwzięć, co uniemożliwia precyzyjne określenie działań alternatywnych 

dla wskazanych kierunków i założeń.  

9.2. PROPOZYCJE METOD ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI USTALEŃ PROJEKTU ORAZ  
CZĘSTOTLIWOŚĆ JEJ PRZEPROWADZANIA  

W celu określenia zmian jakie zachodzą w środowisku wskutek realizacji ustaleń dokumentu plani-

stycznego prognoza oddziaływania na środowiska powinna zawierać propozycje metod analizy tych zmian 

oraz określać częstotliwość jej przeprowadzenia. Analiza tych zmian powinna nastąpić w ramach monito-

ringu, o którym mowa w art. 55 ust. 3 pkt 5 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko, w szczególności w zakresie: analiz klimatu akustycznego, powierzchni terenu biologicznie 

czynnego.  

Najczęściej stosowaną metodą jest metoda wskaźnikowa. Wskaźniki powinny zostać tak dobrane, by 

miały charakter danych ogólnodostępnych, możliwie zobiektywizowanych, wykonywanych tą samą meto-

dyką (możliwość określenia trendu zmian). Wskaźniki, które można zastosować do analizy skutków realizacji 

ustaleń dokumentów planistycznych dzieli się na trzy grupy.  
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Tab. 7. Przykładowe wskaźniki analizy skutków realizacji ustaleń projektu 

Rodzaj Przykładowe wskaźniki 

1 dotyczące zmian powierzchni  
zajętej przez określoną formę  
zagospodarowania 

 powierzchnia gminy objęta planami miejscowymi, 

 powierzchnia zabudowy nowo powstałych terenów  
mieszkaniowych, 

 długość wybudowanych dróg, 

 liczba wydanych pozwoleń na budowę.  

2 dotyczące postępów w skuteczności 
działań z zakresu ochrony  
środowiska 

 zużycie wody na 1 mieszkańca w ciągu roku, 

 procent mieszkań z podłączeniem do sieci kanalizacyjnej, 

 ilość odpadówo wytworzonych przez 1 mieszkańca w ciągu roku, 

 udział odpadów przekazanych na składowiska w ogólnej masie od-
padów, 

 liczba mieszkańców narażonych na ponadnormatywny hałas. 

3 zmian stanu biotycznych  
składowych środowiska, szczególnie 
na obszarach chronionych 

 powierzchnia występowania określonego siedliska przyrodniczego, 

 liczebność populacji gatunku chronionego. 

Profesjonalne monitoringi środowiska, prowadzone są przez odpowiednie jednostki: 

 Państwowy Monitoring Środowiska, będący jednolitym system pomiarów, ocen i prognoz stanu środo-

wiska, wspomaga działania na rzecz ochrony środowiska, poprzez systematyczne informowanie orga-

nów administracji i społeczeństwa o jakości elementów przyrodniczych, dotrzymywaniu standardów 

jakości środowiska określonych przepisami oraz obszarach występowania przekroczeń tych standar-

dów. 

 W zakresie monitoringu poszczególnych elementów środowiska odpowiedzialne są jednostki admini-

stracyjne i instytucje związane z gospodarką wodną, zarządy dróg, a w zakresie ochrony przyrody Regio-

nalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, Lasy Państwowe 

oraz jednostki wspomagające, zatrudniające ekspertów w dziedzinie ochrony środowiska (IMGW, 

RZGW). Monitoring środowiska prezentowany jest też corocznie w raportach WIOŚ.  

Natomiast obowiązek prowadzenia monitoringu zagospodarowania przestrzennego to obowiązek ad-

ministracji samorządowej. Analizę zgodności wykorzystywania przestrzeni wskazane jest dokonać meto-

dami GIS, wykorzystując w tym celu najbardziej aktualne mapy zasadnicze i zdjęcia lotnicze. Umożliwi to 

sprawne zarządzanie zasobami gminy z zachowaniem zasad ochrony środowiska.   
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10. STRESZCZENIE SPORZĄDZONE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

Zgodnie z art. 51 ust. 2 pkt 1 lit. e ustawy ooś prognoza oddziaływania na środowisko zawiera stresz-

czenie sporządzone w języku niespecjalistycznym. Celem streszczenia sporządzonego w języku niespecjali-

stycznym „jest zapewnienie ogółowi społeczeństwa oraz osobom odpowiedzialnym za podejmowanie de-

cyzji dostępu do kluczowych kwestii i wniosków zawartych w sprawozdaniu dotyczącym środowiska (pro-

gnozie oddziaływania na środowisko) oraz łatwego ich zrozumienia”. Streszczenie powinno zwierać najistot-

niejsze informacje zawarte w poszczególnych rozdziałach / częściach prognozy.  

METODY ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY: 

 W ramach niniejszej oceny (strategicznej oceny oddziaływania na środowisko) zostały przyjęte me-

tody prognozy stanowiące model oparty na brytyjskich doświadczeniach z oceną polityk (policy 

appraisal) ponieważ prognoza oddziaływania na środowisko dotyczy dokumentu określającego  

politykę przestrzenną, wskazującego kierunki rozwoju w zakresie zagospodarowania przestrzennego 

gminy. Podstawą modelu jest wyznaczenie celów samego dokumentu i ocena ich realizacji, nie zaś 

bezpośredniego oddziaływania poszczególnych inwestycji na środowisko. 

ANALIZA I OCENA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU: 

 Analizowany dokument stanowi projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Żarnów, będący nową edycją obecnie obowiązującego Studium. Dokument 

obejmuje cały obszar gminy w jej granicach administracyjnych, zawiera ustalenia, których zakres 

wskazuje art. 10 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.  

 Polityka przestrzenna gminy Żarnów w celu zapewnienia zintegrowanego, zrównoważonego roz-

woju przestrzennego oraz społeczno-gospodarczego będzie kształtować efektywną i czytelną struk-

turę przestrzenną gminy, przy optymalnym wykorzystaniu zróżnicowania swojego terytorium. Rea-

lizacja ładu przestrzennego, w warunkach zrównoważonego rozwoju, realizowana będzie poprzez 

osiągnięcie celów ogólnych (założeń programowych struktury funkcjonalno-przestrzennej oraz ce-

lów operacyjnych (kierunków zagospodarowania), określonych w poszczególnych dziedzinach pla-

nowania przestrzennego, przy uwzględnieniu obiektów i obszarów podlegających ochronie, na pod-

stawie przepisów odrębnych i zasad ich zagospodarowania, wynikających z konieczność realizacji 

celów ich ochrony. 

OKREŚLENIA, ANALIZA I OCENA CELÓW OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONYCH NA SZCZEBLU  

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM ISTOTNYCH Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWA-

NEGO DOKUMENTU ORAZ SPOSÓB W JAKI ZOSTAŁY ONE UWZGLĘDNIONE: 

 Do głównych dokumentów określających cele ochrony środowiska, z punktu widzenia projektowa-

nego dokumentu należą: 

 Polityka ekologiczna Unii Europejskiej oraz Polityka ekologiczna państwa; 

 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły - Rozporządzenie Rady Ministrów  

z dnia 4  listopada 2023 r.; 
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 Plan gospodarki odpadami dla województwa łódzkiego na lata 2019-2025 z uwzględnieniem lat 

2026-2031 uchwałą nr XXXVI/466/21 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 28 września  

2021 r. 

 Program ochrony środowiska dla województwa łódzkiego na lata 2021-2024 z perspektywą do 

2028, uchwała Nr XXXIV/445/21 Sejmik Województwa Łódzkiego z dnia 27 sierpnia 2021 r. 

 Studium gminy Żarnów uwzględnia cele ochrony środowiska, ustanowione w analizowanych doku-

mentach, dokument zachowuje zgodność z polityką ochrony środowiska państwa  

i województwa łódzkiego, w zakresie ochrony poszczególnych komponentów środowiska, jak  

i kształtowania systemu jego ochrony.  

ANALIZA I OCENA STANU OCHRONY ŚRODOWISKA OBSZARU OBJĘTEGO USTALENIAMI STUDIUM: 

 Stan ochrony środowiska w gminie został określony jako dobry, gmina charakteryzuje się niskim stop-

niem przekształceń środowiska, ze względu na jej rolniczy charakter.  

 Do głównych zagrożeń i problemów ochrony środowiska zaliczono zagrożenia dotyczące: 

 degradacji gleb i powierzchni ziemi (związana z rolniczym użytkowaniem gruntów, jak i rozwo-

jem budownictwa, planowanej drogi ekspresowej S-74), 

 wód powierzchniowych i podziemnych (konieczność uporządkowania gospodarki wodno-ście-

kowej, spływ powierzchniowy z terenów rolniczych), 

 powietrza atmosferycznego (w szczególności niska emisja z lokalnych kotłowni), 

 zasobów przyrodniczych (zmiany zagospodarowania terenów rolniczych), 

 hałas (głównie komunikacyjny).  

POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI USTALEŃ PROJEKTOWA-

NEGO DOKUMENTU: 

 Określenie zmian w środowisku w przypadku odstąpienia od przyjęcia projektu Studium jest znacząco 

ograniczone, gdyż środowisko podlega nieustającym zmianom, w tym atropopresji.  

 Polityka przestrzenna gminy w znaczącym stopniu wskazuje na działania w zakresie ochrony środo-

wiska i jego poszczególnych elementów. 

 Odstąpienie od przyjęcia dokumentu miałoby skutki negatywne dla środowiska - projekt Studium za-

wiera ustalenia pozytywne w zakresie ochrony wód, gleby, powietrza atmosferycznego, ograniczenia 

zanieczyszczeń i hałasu, organizacji gospodarki wodno-ściekowej i gospodarki odpadami w gminie.  

OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA PRZEWIDYWANEGO ZNACZĄCEGO ODDZIAŁYWANIA NA POSZCZEGÓLNE 

KOMPONENTY ŚRODOWISKA, W TYM NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY OBSZARÓW NATURA 2000 ORAZ 

INTEGRALNOŚĆ TYCH OBSZARÓW  

 Analiza wykazała, że realizacja ustaleń Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-

strzennego gminy Żarnów nie przyczyni się do powstania nowych zagrożeń dla środowiska – znaczą-

cych negatywnych oddziaływań.  
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 Prawidłowa realizacja założeń polityki przestrzennej przyniesie efekt pozytywny, ponieważ działania 

środowiskowe są bezpośrednio zawarte w analizowanych dokumencie. 

MOŻLIWE TRANSGRANICZNE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO  

 Nie wskazuje się negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko realizacji kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów.   

REKOMENDACJE DLA PROJEKTU  

 Nie jest wymagane przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub kom-

pensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem projekto-

wanego dokumentu. 

 Kierunki zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów będą mieć znaczący pozytywny wpływ na 

środowisko, stanowią działania systemowe, uwzględniające konieczność ochrony poszczególnych 

komponentów środowiska. 
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11. MATERIAŁY WEJŚCIOWE 

 Informator PSH. Główne zbiorniki Wód Podziemnych w Polsce. Państwowy Instytut Geolo-
giczny. Państwowy Instytut Badawczy. Warszawa 2017; 

 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030, przyjęta uchwałą nr 239 Rady Ministrów z 
dnia 13 grudnia 2011 r. w sprawie przyjęcia Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030; 

 Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do zmian klimatu w ocenie oddziaływania na środowisko, Ge-
neralna Dyrekcja Ochrony Środowiska; 

 NATURA 2000 w planowaniu przestrzennym - rola korytarzy ekologicznych, M. Kostowski, M. Pcha-
tek, Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Warszawa 2009;  

 Ochrona środowiska przed polami elektromagnetycznymi. Informator dla administracji samorządo-
wej, Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Warszawa 2011;  

 Plan gospodarki odpadami dla województwa łódzkiego na lata 2019-2025 z uwzględnieniem lat 2026-
2031 uchwałą nr XXXVI/466/21 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 28 września 2021 r. 

 Plan przeciwdziałania skutkom suszy, przyjęty Rozporządziłem ministra infrastruktury z dnia 15 lipca 
2021 r. 

 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego, przyjęty uchwałą Nr LV/679/18 Sej-
miku Województwa Łódzkiego z dnia 28 sierpnia 2018 r.; 

 Postępowanie administracyjne w sprawach określonych ustawą z dnia 3 października 2008 r.  
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowi-
ska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, Zeszyty metodyczne Generalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska, nr 1, Warszawa 2009;  

 Wojewódzki Program Małej Retencji wraz Aneksem dla województwa łódzkiego, przyjęty Uchwałą nr 
581/10 Zarządu Województwa Łódzkiego z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie zatwierdzenia „Woje-
wódzkiego Programu Małej Retencji wraz z Aneksem i Prognozą oddziaływania na środowisko dla 
województwa łódzkiego”.  

 Program ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej wraz z Planem działań 
na lata 2015-2020, zatwierdzony uchwała nr 213 Rady Ministrów z dnia 6 listopada 2015 r.  
w sprawie zatwierdzenia „Programu ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biolo-
gicznej wraz z Planem działań na lata 2015-2020; 

 Program ochrony środowiska dla gminy Żarnów na lata 2020-2023 z perspektywą do 2027 roku, 
uchwała nr XXIX/193/2021 Rady Gminy Żarnów z dnia 25 lutego 2021 r. 

 Program ochrony środowiska dla województwa łódzkiego na lata 2021-2024 z perspektywą do 2028, 
uchwała Nr XXXIV/445/21 Sejmik Województwa Łódzkiego z dnia 27 sierpnia 2021 r. 

 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020), Ministerstwo Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi, 12 grudnia 2014 r., Warszawa; 

 Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Żarnów na lata 2010-2032, 

uchwała nr VI/38/2011 Rady Gminy Żarnów z dnia 27 kwietnia 2011 r. 

 Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły - Rozporządzenie Rady Ministrów  

z dnia 4  listopada 2023 r.; 

 Raporty o stanie środowiska w województwie łódzkim w latach 2015-2022, Biblioteka Monitoringu 
Środowiska WIOŚ Łódź, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi;  

 Różnorodność biologiczna w ocenie oddziaływania na środowisko, Generalna Dyrekcja Ochrony Śro-
dowiska;  
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 Standardowy formularz danych Natura 2000 – PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH260015.H Dolina Czarnej; 

 Standardowy formularz danych OChK – PL.ZIPOP.1393.OCHK.595 Piliczański; 

 Standardowy formularz danych Rezerwatu Przyrody – PL.ZIPOP.1393.RP.1419 Diabla Góra; 

 Standardowy formularz danych Rezerwatu Przyrody – PL.ZIPOP.1393.RP.692 Jodły Sieleckie; 

 Standard. formularz danych Pomnika Przyrody – PL.ZIPOP.1393.PP.1007082.4500 Dąb Siedlowski; 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Żarnów, uchwała nr 
XXVIII/227/2013 Rady Gminy Żarnów z dnia 21 listopada 2013 r. 

 Zarządzenie Nr 9/2010 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 10 marca 2010 r. 
w sprawie rezerwatu przyrody "Diabla Góra"; 

 Zarządzenie Nr 42/2013 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 1 sierpnia 2013 
r. w sprawie rezerwatu przyrody "Jodły Sieleckie"; 

 Uchwała Nr XXVII/512/12 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 28 sierpnia 2012 r. w sprawie: 
zmiany uchwały nr XXII/407/12 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 27 marca 2012 r. w sprawie: 
Piliczańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 czerwca 2018 r. w sprawie specjalnego obszaru 
ochrony siedlisk Dolina Czarnej (PLH260015). 
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12. OŚWIADCZENIE AUTORA PROGNOZY  

 

PRACOWNIA URBANISTYCZNO-ARCHITEKTONICZNA  
MONDRA® design Łukasz Woźniak 

 
 

 

OŚWIADCZENIE 

DOTYCZY: PROGNOZY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUN-
KÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY ŻARNÓW  

Oświadczam, że jako autor niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko, posiadam odpowiednie 
wykształcenie i doświadczenie w sporządzaniu prognoz oddziaływania na środowisko, zgodnie z wymogami 
art. 74a ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

Jestem świadoma odpowiedzialności karnej, za złożenie fałszywego oświadczenia.   

 
Łódź, 20.07.2023 r.  

 
 

mgr gospodarki przestrzennej Alicja Woźniak 

 


